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MARRËVESHJE FINANCIMI 
KUSHTET E VEÇANTA 

 

 
Komisioni Evropian, në tekstin e mëtejmë “Komisioni”, duke vepruar në emër të Bashkimit Evropian, 

në tekstin e mëtejmë ”Unioni”,  

 

nga njëra anë, dhe 

 

Republika e Shqipërisë e përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave dhe Kosova* e përfaqësuar nga Zyra e 

Kryeministrit, në vijim të referuar bashkërisht si "përfituesit e IPA III", ose veçmas si "përfituesi i 

IPA III", 

 

nga ana tjetër, 

 

dhe së bashku, të referuara si "palët" 

 

KANË RËNË DAKORD SI NË VIJIM: 

Neni 1 - Programi i Bashkëpunimit Ndërkufitar (BNK)  

(1) Unioni bie dakord të financojë dhe përfituesit e IPA III bien dakord të pranojnë financimin e 

Programit të mëposhtëm ndërkufitar (BNK), siç përshkruhet në Shtojcën I: 

 

Programi i bashkëpunimit ndërkufitar Shqipëri-Kosovë 2021-2027 

Numri global i zotimit:  

- 2022: JAD.971600  

Ky Program i BNK-së financohet nga buxheti i Unionit sipas aktit bazë të mëposhtëm: Instrumenti 

i Asistencës së Para-Anëtarësimit (IPA III)1. 

 

(2) Kostoja totale e përllogaritur e këtij Programi BNK është 9 734 117,64 Euro dhe kontributi 

maksimal i Unionit për këtë Program është vendosur në 8 400 000 Euro. 

Ky kontribut i Unionit do të ndahet në angazhime vjetore për periudhën 2022, 2025 dhe 2027 në 

përputhje me Shtojcën I. Asgjë në këtë Marrëveshje financimi nuk mund të interpretohet se 

nënkupton një angazhim financiar të Unionit në lidhje me kreditë që nuk janë aprovuar ende nga 

miratimi i buxhetit të BE-së. Miratimi i zotimeve financiare vjetore të mëvonshme të treguara në 

Shtojcën I do të miratohet me një shkëmbim letrash ndërmjet Komisionit dhe përfituesve të IPA III. 

Asnjë kontribut financiar nuk kërkohet nga përfituesit e IPA III. 

(3) Programi i BNK-së do të zbatohet në përputhje me përshkrimin e dhënë në Shtojcën I. 

Neni 2 – Periudha e ekzekutimit dhe periudha e zbatimit operacional 

                                                           
* Ky emërtim nuk paragjykon qëndrimet për statusin dhe është në përputhje me Rezolutën e Këshillit të Sigurimit 

të OKB-së 1244/1999 dhe Opinionin e GJND-së për shpalljen e pavarësisë së Kosovës. 
1 Rregullorja (BE) 2021/1529 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 15 shtator 2021 për krijimin e 

Instrumentit për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III), OJ L 330, 20.9.2021, f. 1. 
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(1) Periudha e ekzekutimit të kësaj Marrëveshjeje Financiare, siç përcaktohet në Nenin 1(1) të Shtojcës 

II, caktohet në 12 vjet nga lidhja e kësaj Marrëveshjeje Financiare, ose nga shkëmbimi i letrave për 

këstet e mëpasshme buxhetore. 

 

(2) Kohëzgjatja e periudhës së zbatimit operacional të kësaj Marrëveshjeje Financiare, siç përcaktohet 

në Nenin 1(2) të Shtojcës II, caktohet në 6 vjet nga lidhja e kësaj Marrëveshjeje Financiare, ose nga 

shkëmbimi i letrave për këstet e mëpasshme buxhetore. 

 

(3) Këto periudha mund të zgjaten siç parashikohet në Nenin 15 të Shtojcës II. 

 

 

Neni 3 – Adresat dhe komunikimi 

I gjithë komunikimi në lidhje me zbatimin e kësaj Marrëveshje Financimi do të jetë me shkrim, do t'i 

referohet shprehimisht Programit BNK siç është identifikuar në Nenin 1(1) dhe do të dërgohet në adresat 

e mëposhtme: 

 

a) për Komisionin 

Znj. Michela Matuella 

Ushtruese detyre e Drejtores së Drejtorisë D, Ballkani Perëndimor 

Drejtoria e Përgjithshme për Fqinjësinë dhe Negociatat e Zgjerimit (DG NEAR) 

Rue de la Loi 15 

Komisioni Evropian 

B-1049 Bruksel, Belgjikë 

emaili: NEAR-D@ec.europa.eu 

 

b) për përfituesit e IPA III 

Për Shqipëri  

Z. Ilir Beqaj 

Koordinator Kombëtar për IPA  

Zyra e kryeministrit 

Blvd. Dëshmorët e Kombit 

Tiranë, Shqipëri 

Email: eufa@saspac.gov.al  

 

Për Kosovë 

Koordinator Kombëtar për IPA 

Zyra e Kryeministrit 

Qeveria e Kosovës 

Ndërtesa e Qeverisë, Nënë Tereza 14, 10000 Prishtinë, Kosovë 

Email: dazh@rks-gov.net dhe Florim.Canolli@rks-gov.net 

 

mailto:NEAR-D4@ec.europa.eu
mailto:dazh@rks-gov.net
mailto:Florim.Canolli@rks-gov.net
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Neni 4 – Pika e kontaktit e ZEKM 

Pika e kontaktit e përfituesit të IPA III që ka kompetencat e duhura për të bashkëpunuar drejtpërdrejt 

me Zyrën Evropiane Kundër Mashtrimit (ZEKM) në mënyrë që të lehtësojë aktivitetet operacionale të 

ZEKM-së, do të jetë:  

Për Shqipëri: 

 

Znj. Blerina Naska 

Drejtore e Njësisë së Inspektimit Financiar në kuadër të Drejtorisë së Inspektimit të Financave 

Publike në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr.3, Tiranë-Shqipëri 

Email: blerina.naska@financa.gov.al 

 

 

 

Për Kosovë  

 

Zyra e Kryeministrit 

Qeveria e Kosovës 

Koordinator Kombëtar për IPA 

Ndërtesa e Qeverisë 

Rruga Nënë Tereza 14 

10000 Prishtinë, Kosovë 

Email: dazh@rks-gov.net dhe Florim.Canolli@rks-gov.net 

 

Neni 5 – Marrëveshjet Kornizë Financiare të Partneritetit 

Programi BNK do të zbatohet në përputhje me dispozitat e Marrëveshjes Kornizë Financiare të 

Partneritetit (MKFP) ndërmjet Komisionit Evropian dhe Shqipërisë mbi aranzhimet për zbatimin e 

ndihmës financiare të Unionit për Shqipërinë sipas Instrumentit të Asistencës së Para-Anëtarësimit (IPA 

III) dhe në përputhje me dispozitat e MKFP-së ndërmjet Komisionit Evropian dhe Kosovës mbi 

aranzhimet për zbatimin e ndihmës financiare të Unionit për Kosovën sipas Instrumentit të Asistencës 

së Para-Anëtarësimit (IPA III), respektivisht (në tekstin e mëtejmë "MKFP").  

Kjo Marrëveshje Financimi plotëson dispozitat e MKFP-së të lartpërmendura. Në rast kontesti , nga 

njëra anë, e dispozitave të kësaj Marrëveshjeje Financiare dhe nga ana tjetër, dispozitave të MKFP-së 

përkatëse, kjo e fundit do të ketë përparësi. 

 

Neni 6 – Shtojcat 

(1) Kjo Marrëveshje Financimi përbëhet nga: 

 

a) këto Kushte të Veçanta 

mailto:blerina.naska@financa.gov.al
mailto:Florim.Canolli@rks-gov.net
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b) Shtojca I: Programi BNK Shqipëri – Kosovë 2021-2027 

c) Shtojca II: Kushtet e Përgjithshme 

d) Shtojca III: Modeli i Raportit Vjetor i BNK-së për zbatimin e asistencës IPA III në përputhje me 

nenin 80 të MKFP-së 

(2)  Në rast konflikti ndërmjet dispozitave të Shtojcave dhe dispozitave të këtyre Kushteve të Veçanta, 

këto të fundit do të kenë përparësi. Në rast konflikti ndërmjet dispozitave të Shtojcës I dhe 

dispozitave të Shtojcës II, këto të fundit do të kenë përparësi.  

Neni 7 – Lidhja e Marrëveshjes dhe hyrja në fuqi 

Kjo Marrëveshje Financimi konsiderohet e lidhur në datën në të cilën është nënshkruar nga pala e fundit, 

dhe më së voni deri më 31 dhjetor 2023. 

 

Kjo Marrëveshje Financimi hyn në fuqi në datën në të cilën Komisioni merr njoftim nga përfituesit e 

IPA III që konfirmon përfundimin e procedurave të brendshme të përfituesit të IPA III të nevojshme për 

hyrjen e saj në fuqi. Komisioni informon përfituesit e IPA III për datën e marrjes së këtij njoftimi. 

Njoftimi i dytë i marrë nga përfituesit e IPA III merret parasysh për hyrjen në fuqi.  

 

Kjo marrëveshje është hartuar në tri kopje në gjuhën angleze, një i dorëzohet Komisionit dhe nga një 

për secilin prej përfituesve të IPA III. 

 

Për përfituesit e IPA III            Për Komisionin 

Për Shqipëri: 

Z. Ilir Beqaj 

Koordinator Kombëtar për IPA  

 

 

 

 

Tiranë, 

 

Data: 

Nënshkrimi: 

 

Për Kosovë 

Z. Besnik Bislimi 

Zëvendës Kryeministër i Parë,  

për Integrim Evropian, Zhvillim dhe Dialog 

 

Për Komisionin: 

Znj. Michela Matuella 

Ushtruese e detyrës së drejtorit, Drejtoria D, Ballkani 

Perëndimor  

Drejtoria e Përgjithshme për Politikat e Fqinjësisë dhe 

Negociatat e Zgjerimit, Komisioni Evropian 

 

 

Bruksel, më  

Data: 

Nënshkrimi 
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Prishtinë, më 

Data:  

Nënshkrimi 
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SHTOJCA I 

 

e Marrëveshjes së financimit për programin e bashkëpunimit ndërkufitar Shqipëri – 

Kosovë për periudhën 2021-2027 
 

Dokument i Veprimit për: Programi i bashkëpunimit ndërkufitar Shqipëri - Kosovë 2021-

2027 

 

  

                                                           
  Ky emërtim nuk paragjykon qëndrimet për statusin dhe është në përputhje me Rezolutën e Këshillit të 

Sigurimit të OKB-së 1244/1999 dhe Opinionin e GJND-së për shpalljen e pavarësisë së Kosovës. 
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PËRMBLEDHJA E PROGRAMIT 

Akti themelor Instrumenti i Asistencës së Para-Anëtarësimit (IPA III) 

Titulli i programit 
Programi i bashkëpunimit ndërkufitar Shqipëri - Kosovë 2021-

2027 

Numri OPSYS 

ACT-60785 

2022: JAD.971600 

2025: JAD.971603 

2027: JAD.971604 

Dokumenti i 

programimit 

Korniza e Programimit IPA III  

Dritarja 
Dritarja 5 Bashkëpunimi territorial dhe ndërkufitar  

Zona e programit 

Shqipëri:  

Rajoni i Lezhës (bashkitë e Lezhës, Mirditës and Kurbinit), dhe 

Rajoni i Kukësit (bashkitë e Kukësit, Hasit and Tropojës) 

 

Kosovë:  

Rajoni Ekonomik Perëndimor (komunat e Pejës, Deçanit, 

Gjakovës, Istogut, Klinës dhe Junikut) dhe 

Rajoni Ekonomik Jugor (komunat e Prizrenit, Dragashit, 

Rahovecit, Suharekës, Malishevës dhe Mamushës) 

Objektivi i 

përgjithshëm i 

programit 

Të promovojë marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë, të kultivojë 

integrimin në Union dhe të kontribuojë në zhvillimin social, 

ekonomik dhe territorial të zonës ndërkufitare të programit 

duke përmirësuar mbrojtjen e mjedisit, dhe ruajtjen e 

burimeve, dhe zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm natyror dhe 

kulturor 

Grupet tematike të 

programit (GT), 

prioritetet tematike 

(PT) dhe objektivat 

specifike (OS) për 

prioritet tematik 

PT 0: Asistenca Teknike:  

OS0: Të sigurojë zbatimin efikas, efektiv, transparent dhe në 

kohë të programit të BNK-së, si dhe të rrisë ndërgjegjësimin 

për programin në mesin e komuniteteve kombëtare, rajonale 

dhe lokale dhe, në përgjithësi, të popullatës në zonën e 

pranueshme të programit. 

 

GT 2: Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve 

PT 2: Mbrojtja e mjedisit, promovimi i përshtatjes dhe zbutjes 

së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi i 

rrezikut;  

OS1: Valorizimi, mbrojtja dhe ruajtja e burimeve mjedisore në 

territorin ndërkufitar  

 

GT 4: Përmirësimi i mjedisit të biznesit dhe 

konkurrueshmërisë 

PT 5: Inkurajimi i turizmit dhe promovimi i trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore;  
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OS2: Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm, natyror dhe kulturor 

kontribuon më shumë në zhvillimin ekonomik ndërkufitar. 

 

VR: Grupi tematik GT 5: Kapacitetet e përmirësuara të autoriteteve lokale dhe 

rajonale për të trajtuar sfidat lokale do të përfshihen. Propozimi i përfituesve për 

përfshirjen e këtij grupi tematik do të paraqitet në seksionin 3.3 të këtij dokumenti 

 

Objektivat e 

Zhvillimit të 

Qëndrueshëm 

(OZHQ) 

OZHQ-të kryesore:  

OZHQ 8: Promovimi i rritjes ekonomike të qëndrueshme, 

gjithëpërfshirëse dhe stabile, punësimit të plotë dhe 

produktiv dhe punës së denjë për të gjithë 

- Promovimi i politikave të orientuara drejt zhvillimit që 

mbështesin aktivitetet produktive, krijimin e denjë të vendeve 

të punës, ndërmarrësinë, kreativitetin dhe inovacionin, dhe 

inkurajimi i formalizimit dhe rritjes së ndërmarrjeve mikro, të 

vogla dhe të mesme, duke përfshirë qasjen në shërbimet 

financiare 

- Deri në vitin 2030, hartimi dhe zbatimi i politikave për të 

promovuar turizmin e qëndrueshëm që krijon vende pune dhe 

promovon kulturën dhe produktet vendase. 

 

Në kuadër të zbatimit të programit 7-vjeçar të bashkëpunimit 

ndërkufitar, operacionet e përzgjedhura do të kontribuojnë edhe 

në: 

OZHQ 5: Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i të gjitha 

grave dhe vajzave 

- I jep fund të gjitha formave të diskriminimit ndaj të gjitha grave 

dhe vajzave kudo që janë 

- Siguron pjesëmarrje të plotë dhe efektive të grave dhe 

mundësive të barabarta për udhëheqje në të gjitha nivelet e 

vendimmarrjes në jetën politike, ekonomike dhe publike 

OZHQ 11: Shndërrimi i qyteteve dhe vendbanimeve 

njerëzore në gjithëpërfshirëse, të sigurta, rezistente dhe 

të qëndrueshme 

-Forcon përpjekjet për të mbrojtur dhe ruajtur trashëgiminë 

kulturore dhe natyrore të botës 

OZHQ 13 : Veprimi për klimën  

- Forcon elasticitetin dhe kapacitetin adaptues ndaj rreziqeve të 

lidhura me klimën dhe fatkeqësive natyrore në të gjitha vendet; 

- Integron masa të ndryshime klimatike në politika, strategji dhe 

planifikim kombëtar; 

- Përmirëson arsimimin, ndërgjegjësimin dhe kapacitetet 

njerëzore dhe institucionale për zbutjen e ndryshimeve 

klimatike, përshtatjen, reduktimin e ndikimit dhe 

paralajmërimin e hershëm. 

 

 

Kodi(et) KAZH2 33210 – Politika e turizmit dhe menaxhimi administrativ (45%) 

41010 – Politika mjedisore dhe menaxhimi administrativ (45%)  

15112 - Decentralizimi dhe mbështetja për qeverinë 

nënkombëtare (10%) 

                                                           
2Sektorët KAZH (kodet dhe përshkrimet) tregohen në kolonën e parë dhe të katërt të rubrikës 'kodet e qëllimit' në dokumentin e 
mëposhtëm: http://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-financestandards/dacandcrscodelists.htm   

http://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-financestandards/dacandcrscodelists.htm
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INFORMATAT E BUXHETIT 

Linja buxhetore 15.020300 

Kostoja totale 2021-

2027 

EUR 9 734 117.64 

Kontributi total i BE-

së 2021-2027 

EUR 8 400 000 

Kontributi vjetor i 

BE-së 

Për vitin 2022 - 2 400 000 euro 

Për vitin 2025 - 3 600 000 euro  

Për vitin 2027 - 2 400 000 euro 

 

Në varësi të disponueshmërisë së ndarjeve buxhetore për vitet 

përkatëse financiare pas miratimit të buxhetit vjetor përkatës, 

ose siç parashihet në sistemin e të dymbëdhjetave të 

përkohshme. 

MENAXHIMI DHE ZBATIMI 

  

Metoda e zbatimit  Menaxhimi direkt nga Komisioni Evropian  

Strukturat 

përgjegjëse të BNK-

së/autoritetet 

përkatëse në 

përfituesit 

pjesëmarrës të IPA 

III 3 

 

Në Shqipëri:  

Qeveria e Shqipërisë, Koordinatori Kombëtar i IPA-s (NIPAC) 

dhe Struktura e BNK-së e krijuar sipas kuadrit ligjor IPA III 

 

Në Kosovë 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal e Kosovës  

 

SPT/Zyrat e 

Antenave të 

Sekretariatit të 

Përbashkët Teknik 

(SPT) 

Zyra Qendrore e SPT-së: Lezhë, Shqipëri 

Zyra antenë: Prishtinë, Kosovë 

Data e fundit për 

lidhjen e 

Marrëveshjes 

Financiare 

Për zotimin buxhetor të vitit 2022 

më së voni deri më 31 dhjetor 2023 

 

Data e fundit për 

marrëveshjen 

(shkëmbimin e 

letrave) të të gjitha 

palëve për ndarjet e 

mëtejshme 

buxhetore vjetore 

për zbatimin e 

Marrëveshjes 

Financiare 

Për zotimin buxhetor të vitit 2025 

më së voni deri më 31 dhjetor 2026 

 

Për zotimin buxhetor të vitit 2027 

më së voni deri më 31 dhjetor 2028 

 

                                                           
3 Strukturat përgjegjëse dhe përgjegjësitë do të përcaktohen pas miratimit dhe në përputhje me kornizën legjislative 

të IPA III, Marrëveshjen Kornizë të Partneritetit dhe Marrëveshjen Financiare përkatëse 
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Data e fundit për 

lidhjen e kontratave 

të prokurimit dhe 

granteve 

3 vjet pas datës së lidhjes së Marrëveshjes Financiare (ose 

shkëmbimit të letrave për këstet e mëpasshme buxhetore) me 

përjashtim të rasteve të parashikuara në Nenin 114 FR 

 

Periudha indikative 

operative e zbatimit 

6 vjet pas datës së lidhjes së Marrëveshjes Financiare (ose 

shkëmbimit të letrave për këstet e mëpasshme buxhetore) 

Data e fundit për 

zbatimin e 

Marrëveshjes 

Financiare 

 

12 vjet pas lidhjes së Marrëveshjes Financiare (ose shkëmbimit 

të letrave për këstet e mëpasshme buxhetore) 
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LISTA E SHKURTESAVE 

BNK  

NINK+ 

Bashkëpunimi Ndërkufitar  

Ndërtimi i Institucioneve Ndërkufitare Plus 

CEFTA Marrëveshja e Tregtisë së Lirë me Evropën Qendrore 

OSHC 

DBE  

Organizata e shoqërisë civile 

Delegacioni i Bashkimit Evropian 

BE 

EUSAIR 

Bashkimi Evropian 

Strategjia e BE-së për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit 

IPA  Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimi  

KPM Komiteti i përbashkët monitorues 

TFP Task Forca e Përbashkët 

SPT Sekretariati i Përbashkët Teknik 

MEPJ Ministria për Evropë dhe Punë të Jashtme 

MAPL Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

NMVM 

OJQ 

Ndërmarrjet Mikro, të Vogla dhe të Mesme 

Organizata Joqeveritare 

KKIPA Koordinator Kombëtar për IPA 

SO Struktura e BNK-së (nëse teksti i referohet IPA II, Struktura 

Operative) 

PESTLE Politike, Ekonomike, Sociale, Teknologjike, Ligjore, Mjedisore 

OS Objektivi specifik 

SWOT Përparësitë, dobësitë, mundësitë dhe kërcënimet 

AT Asistenca Teknike 

GT Grupi tematik 

PT Prioriteti tematik 
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1. PËRMBLEDHJE E PROGRAMIT 

Programi për bashkëpunim ndërkufitar ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës do të zbatohet në 

kuadër të kornizës së Instrumentit për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III). IPA III 

mbështet bashkëpunimin ndërkufitar me qëllim promovimin e marrëdhënieve të mira fqinjësore, 

nxitjen e integrimit në Union dhe promovimin e zhvillimit social ekonomik nëpërmjet nismave të 

përbashkëta lokale dhe rajonale.  

 

Dispozitat ligjore për zbatimin e programit përcaktohen në legjislacionin e mëposhtëm të BE-së, 

Rregulloren (BE) 2021/1529 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit të datës 15 shtator 2021 që 

krijon Instrumentin për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III). 

 

1.1. Përmbledhje e programit 

Zona e programit ndërkufitar4 për Programin Ndërkufitar IPA ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës 

mbulon një territor prej 8,335 km2. Gjatësia e kufirit është 114 km. Shumëllojshmëria e 

burimeve mjedisore dhe biodiversitetit të zonës së programit shtrihet nga vija bregdetare deri 

në male. Ajo gjithashtu ka një trashëgimi të pasur dhe të përbashkët historiko-kulturore. 

Ekonomia e zonës së programit mbështetet në bujqësi, shërbime, duke përfshirë turizmin dhe 

industrinë, megjithatë potenciali i saj zhvillimor është mjaft i pashfrytëzuar për shkak të 

firmave të vogla dhe madhësive të vogla të fermave. Konkurrueshmëria, produktiviteti, 

njohuritë dhe shkathtësitë e punës janë të zhvilluara dobët. Varfëria ka të ngjarë të rritet për 

shkak të zgjatjes së krizës me COVID-19. Kërkimi dhe zhvillimi dhe depërtimi i TIK-ut janë 

në nivele mjaft të ulëta. Ka një mbulim të mjaftueshëm për shërbime shëndetësore dhe 

arsimi por nevojitet cilësi më e lartë. Pabarazitë në të dy anët e kufirit janë evidente, siç 

është edhe paragjykimi i emigracionit. Veçanërisht të pafavorizuara janë grupet e ndjeshme 

shoqërore si të rinjtë, gratë dhe popullsia rurale. Zona e programit ka potencial të madh për 

kthimin e burimeve mjedisore dhe të biodiversitetit në burime ekonomike dhe për të nxitur 

aktivitetin ekonomik, veçanërisht në lidhje me turizmin e qëndrueshëm, natyror dhe kulturor, i 

cili mund të kontribuojë drejtpërdrejt në zhvillimin ekonomik ndërkufitar. 

Në përgjithësi, analizat e situatës, PESTLE dhe SWOT tregojnë se zona e programit ka 

potenciale të pashfrytëzuara në masë të madhe për zhvillimin ekonomik në sektorë të 

ndryshëm, si mjedisi, turizmi, burimet kulturore dhe natyrore. Bazuar në këtë analizë, Task 

Forca e Përbashkët (TFP) që mbikëqyr procesin e programimit zgjodhi grupet 

tematike/prioritetet tematike të mëposhtme:  

Grupi tematik 2: Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve,  

- PT: Mbrojtja e mjedisit, përshtatja dhe zbutja e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe 

menaxhimi i rrezikut; 

Grupi tematik 4: Përmirësimi i mjedisit të biznesit dhe konkurrueshmërisë  

- PT: Turizmi dhe trashëgimia kulturore dhe natyrore. 

 

Brenda këtyre prioriteteve tematike, zonat kryesore të ndërhyrjes do të përfshijnë: në lidhje me 

mjedisin, mbrojtjen dhe vlerësimin e mëtejshëm të burimeve natyrore dhe biodiversitetit 

mjedisor përmes reduktimit të ndotjes ekzistuese, menaxhimit të mbetjeve urbane, të lidhura 

                                                           
4 Zona e pranueshme ndërkufitare përcaktohet në përputhje me nenin 88 të rregullores zbatuese IPA 
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me masat për mbrojtjen e tokës dhe ujit nga shkatërrimi natyror dhe i shkaktuar nga njeriu dhe 

proceset e planifikimit urban strategjik janë sfida kryesore të zhvillimit për të përballuar në 

zonën e programit; në lidhje me turizmin, promovimin dhe mbështetjen e nismave dhe 

veprimeve të përbashkëta ndërkufitare që përdorin dhe vlerësojnë atraksionet e shumta të 

trashëgimisë kulturore dhe natyrore dhe biodiversitetin e pasur në zonën e pranueshme, së 

bashku me mbështetjen e partneriteteve të mundshme midis fermave miqësore me mjedisin, 

agro-bizneseve me ofruesit turistikë. 

Autoritetet rajonale dhe lokale të Shqipërisë dhe Kosovës të zonës së programit do të rrisin 

kapacitetet e tyre të kufizuara për të adresuar këto sfida zhvillimore duke marrë pjesë në këtë 

program të BNK-së; do t'i vendosin ato edhe në një pozicion më të mirë për thithjen e fondeve 

të ardhshme të BE-së. Pjesëmarrja e tyre aktive në programin e BNK-së është një mundësi 

thelbësore për të ndarë burime shtesë në adresimin e problemeve të përbashkëta dhe për të 

siguruar zhvillimin e përgjithshëm dhe të qëndrueshëm socio-ekonomik të zonës së 

pranueshme. 

Mbështetja që do të ofrohet në kuadër të këtij plani veprimi shumë-vjeçar do të kontribuojë 

drejtpërdrejt dhe do të krijojë sinergji me prioritetet e Planit Ekonomik dhe të Investimeve5 dhe 

Agjendës së Gjelbër6 për Ballkanin Perëndimor.  

 

1.2. Përgatitja e programit dhe përfshirja e partnerëve 

Programi i BNK-së IPA 2021 – 2027 ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës është rezultat i punës së 

ushtrimit të përbashkët programues të kryer nga përfituesit pjesëmarrës, duke përfshirë palët 

përkatëse të interesit nga institucionet qendrore, institucionet vendore të zonave të 

pranueshme të programit, organizatat e shoqërisë civile. Përveç kësaj, u krijua një Task Forcë e 

Përbashkët me përfaqësues të SO-ve nga të dyja përfituesit, ministritë e linjës, këshillat 

rajonale në zonat dhe komunat e pranueshme, së bashku me një opinion këshillues të stafit të 

DBE-së, NINK-së dhe SPT-së. Gjithsej 29 anëtarë të TFP-së (16 nga Shqipëria dhe 13 nga 

Kosova u emëruan nga institucionet përkatëse në të dyja përfituesit. Roli i TFP-së ishte 

përgatitja e planifikimit dhe programimit strategjik të BNK-së IPA III 2021-2027. Gjatë procesit 

të programimit, konsultimet me anëtarët e TFP-së nga të dy pjesëmarrësit përfituesit ishin 

intensiv. 

Ushtrimi i programimit filloi në maj 2020. Programi u hartua përmes një procesi të gjerë 

konsultimi që përfshin palë lokale të interesit dhe përfitues të mundshëm nga të dyja anët e 

kufirit. Gjatë procesit, si SO-të ashtu edhe TFP-së u asistuan nga Projekti “Ndërtimi i 

Institucioneve Ndërkufitare Plus” NINK+.  

Pyetësorët u përgatitën nga NINK+ në konsultim me SO-të dhe u shpërndanë nga SO me 

mbështetjen e SPT-ve ndaj institucioneve në nivel qendror dhe lokal, OSHC-ve dhe palëve të 

tjera të interesit, për të mbështetur analizat PESTLE dhe SWOT për programin dhe u ofruan 

treguesve identifikimin e prioriteteve të përbashkëta për zonën ndërkufitare. Në përgjigje, janë 

dorëzuar 44 pyetësorë, 33 nga palët e interesit nga Shqipëria dhe 11 nga palët e interesit nga 

Kosova, nga të cilët 23 institucione publike dhe 21 subjekte juridike. 

Gjithashtu, gjatë shtatorit 2020, Struktura Operative e Shqipërisë organizoi 6 takime tematike 

me përfaqësues të 8 autoriteteve vendase nga pala shqiptare (në total me 50 pjesëmarrës), për 

                                                           
5 COM(2020) 641, 6.10.2020 
6 SWD(2020) 223, 6.10.2020 
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t'u konsultuar me njësitë e pushtetit lokal bazuar në nevojat dhe prioritetet, si dhe kapacitetet e 

përfituesve potencialë në rajonin kufitar.  

Përfaqësues nga këshillat rajonalë, prefekturat, komunat dhe OSHC-të morën pjesë në 

punëtoritë e organizuara në Shqipëri dhe Kosovë, përkatësisht në datat 9 dhe 11 nëntor 2020, 

(32 pjesëmarrës nga Shqipëria dhe 15 nga Kosova), duke dhënë kontributin dhe komentet e 

tyre të vlefshme. Këto punëtori synonin të informonin palët përkatëse të interesit mbi gjetjet e 

pyetësorëve, analizat SWOT dhe draft dokumentin e programit e përgatitur. 

Në përputhje me komentet e Komisionit Evropian për draftin e parë të dokumentit të programit, 

SO-të e mbështetura nga eksperti dhe projekti NINK+3 punuan në draftin e dytë gjatë prillit 

2021. U mbajt një aktivitet shtesë trajnimi me përfaqësuesit e projektit PROMEL mbi logjikën e 

ndërhyrjes në program. Komentet e Komisionit Evropian për draftin e dytë u morën në fillim të 

qershorit 2021 me një afat kohor për dorëzimin e një draft dokumenti të tretë programor deri 

më 15 korrik 2021. 
 

Koha dhe vendi Aktivitetet dhe fushëveprimi 

22 prill 2020 
Letër nga Komisioni Evropian në lidhje me IPA III dhe fillimin e 

procesit të programimit e marrë nga Zyra e KKIPA-s 

6 maj 2020 

Tiranë 

Takimi fillestar ndërmjet SO të Shqipërisë dhe NINK+3 mbi 

procesin e programimit të BNK IPA III (hapat e nevojshëm dhe 

draft plani i punës) 

6 maj 2020 

Takimi fillestar ndërmjet SO të Kosovës dhe NINK+3 mbi procesin 

e programimit të BNK IPA III (hapat e nevojshëm dhe draft plani i 

punës) 

4 qershor 2020 
Takimi dypalësh për programimin e BNK të IPA III, në prani të 

NINK+3 dhe DBE-së për Shqipëri 

Korrik 2020 Krijimi i TFP-së 

22 korrik 2020, 

në internet 

Takimi i parë i TFP-së – Prezantimi i Rregullores së Punës për TFP, 

Programi i pranueshëm dhe prioritetet e Programit të BNK-së IPA 

2014-2020, afati kohor indikativ për procesin e programimit. 

10 gusht 2020 
SPT Shqipëri - Kosovë ua dërgoi pyetësorët palëve përkatëse të 

interesit të BNK-së. 

1 shtator 2020 Mobilizimi i ekspertit të programimit për këtë program 

3-4 shtator dhe 

10-11 shtator 

2020 

Takime teknike të organizuara nga SO shqiptare me bashkitë e 

zonës së pranueshme (nga ana e Shqipërisë) në kuadër të 

Programimit IPA III 2021-2027. 

21 shtator 2020, 

Tiranë 

Takim prezantues me ekspert jo kyç të NINK+3 për përgatitjen e 

programeve të BNK IPA III 2021-2027 Mali i Zi-Shqipëri dhe 

Shqipëri-Kosovë. 

23 shtator 2020, 

në internet 

Takim me ekspertët e NINK+3 dhe programimit për programimin e 

BNK të IPA III 2021-2027. 

02 tetor 2020 
Përgjigjet e përmbledhura nga pyetësorët e mbledhur iu dorëzuan 

ekspertit të programimit për elaborim dhe analizë të mëtejme. 

07 tetor 2020, 

Tiranë 

Takim koordinues ndërmjet DBE-së për Shqipëri, SO-ve dhe 

ekspertëve të NINK+ – Statusi i lojës për programin e BNK të IPA 

III, marrëveshja për orarin e programimit. 
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Koha dhe vendi Aktivitetet dhe fushëveprimi 

09 tetor 2020, 

në internet 

Trajnim i ofruar nga NINK+ mbi zhvillimin dhe formulimin e 

strategjisë së BNK-së IPA III për anëtarët e Shqipërisë të SPT-së, 

SO të Shqipërisë, SPT-së dhe ekspertit të programimit për 

programin Shqipëri-Kosovë. 

19 tetor 2020, 

në internet 

Takim koordinues për ecurinë e procesit të programimit, me 

pjesëmarrjen e DBE-së për Shqipëri, NINK+ dhe ekspertit të 

programimit Shqipëri-Kosovë 

22 tetor 2020, 

në internet 

Takim i dytë i TFP-së Shqipëri-Kosovë i BNK të IPA III 2021-2027 - 

Prezantimi i Prioriteteve dhe analizave të pyetësorëve. 

09 dhe 11 nëntor 

2020, në internet 

Punëtori konsultative me palët lokale të interesit - Prezantimi i 

Prioriteteve dhe Analizave të Zonës së Programit ndërmjet 

Shqipërisë dhe Kosovës të BNK të IPA III 2021-2027''. 

12 nëntor 2020,  

Në internet 

Takim i 3-të i TFP-së - Prezantimi i prioriteteve dhe analizave të 

sugjeruara të zonës së pranueshme të programit në kuadër të IPA 

III 2021-2027''. 

26 nëntor 2020, 

në internet 

TFP i 4-të - Prezantimi i draft strategjisë. 

07 dhjetor 2020 

Procedurë me shkrim për miratimin nga anëtarët e TFP-së të Draft 

Strategjisë së Programit- Programi i BNK-së IPA Shqipëri-Kosovë 

2021-2027.   

15 dhjetor 2020, 

në internet 

Dorëzimi i draftit të parë të dokumentit të programit në Komision. 

16 mars 2021, 

në internet 

Takim koordinues ndërmjet DBE-së për Shqipëri, SO-ve dhe 

ekspertëve të NINK+ për komentet e Komisionit mbi versionin e 

parë të draftit të dokumentit të programit. 

16 mars 2021 

Eksperti i programit nënshkruan një kontratë të re me SO të 

Shqipërisë për mbështetjen e zhvillimit të versionit të dytë të 

dokumentit të programit Shqipëri-Kosovë. 

17 mars 2021, 

në internet 

Ngjarje trajnuese mbi logjikën e ndërhyrjes së programit të BNK-

së IPA III Shqipëri-Kosovë. 

17 mars 2021 
Marrja e komenteve zyrtare nga Komisioni Evropian për draft 

dokumentin e parë të programit. 

14 prill 2021 
Takim koordinues ndërmjet SO-ve për draft versionin e dytë të 

dokumentit të programit.  

15 prill 2021 Konsultime publike 

22 prill 2021 
Takim i 5-të i TFP-së – Diskutimi dhe miratimi i draft dokumentit 

të dytë të programit. 

30 prill 2021 Dorëzimi i draftit të dytë të dokumentit të programit në Komision. 

7 qershor 2021 
Komente për draftin e dytë të marrë nga Komisioni Evropian (jo 

zyrtarisht) 

11 qershor 2021 
Takim dypalësh koordinues ndërmjet SO-ve për përgatitjen e draft 

versionit të tretë të dokumentit të programit 

23 qershor 2021 
Takim i 6-të i TFP-së – Diskutimi dhe miratimi i draft versionit të 

tretë të dokumentit të programit 

16 korrik 2021 Dorëzimi i draftit të tretë të dokumentit të programit në Komision. 
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2. ZONA E PROGRAMIT  

2.1. Analiza e gjendjes 

Zona e programit ndërkufitar për Programin Ndërkufitar IPA ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës 

mbulon një territor prej 8 335 km2 me popullatë totale rreth 936 029 banorë. Gjatësia totale e 

vijës kufitare është 114 km7. Zona e Programit është e njëjta zonë e mbështetur nga BNK IPA II 

Shqipëri-Kosovë 2014-2020. 

Figura 1: Harta e zonës së programit 

 

 

Në Shqipëri, zonat e pranueshme mbulojnë 3 994 km2 me 2 rajone dhe 6 bashki. 2 rajonet nga 

Shqipëria8 përfshijnë: 
 

 Rajoni i Kukësit, përfshin bashkitë e Kukësit, Hasit dhe Tropojës; dhe  

 Rajoni i Lezhës, përfshin bashkitë e Lezhës, Mirditës dhe Kurbinit.  

Në Kosovë, zona e pranueshme mbulon 4 341 km2 dhe përfshin rajonet e mëposhtme 

ekonomike:  

 Rajoni Ekonomik Jugor i përbërë nga 6 komuna: Prizreni, Dragashi, Rahoveci, Suharekë, 

Malishevë dhe Mamushë.  

 Rajoni Ekonomik Perëndimor i përbërë nga 6 komuna: Peja, Deçani, Gjakova, Istogu, 

Klina dhe Juniku. 

Shqipëria ka miratuar klasifikimin NUTS të BE-së, ndërsa Kosova ende nuk e ka prezantuar 

zyrtarisht atë9. Prandaj, në Kosovë, zonat e pranueshme bazohen në përkufizimin e "rajonit 

ekonomik”. 

E gjithë zona e programit është kryesisht rurale. Në rajonet e pranueshme të Kosovës, 65.9 % 

e popullsisë është rurale, ndërsa në Shqipëri ajo përbën 53.8 % të popullsisë. 

Reformat e politikave dhe procesi i integrimit në BE 

                                                           
7 Agjencia e Statistikave të Kosovës: Kosova në shifra, viti 2012 
8 Regjistrimi i popullsisë dhe ekonomive familjare 2011, INSTAT, Shqipëri  
9 Nomenklatura e Njësive për Statistikat Territoriale 
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Shqipëria dhe Kosova aspirojnë të bëhen anëtare të Bashkimit Evropian dhe të dyja janë të 

përkushtuara në procesin e integrimit në BE. BE-ja nënvizon një sërë sfidash kryesore me të 

cilat përballen Shqipëria dhe Kosova në rrugën e integrimit në BE, të tilla si: në rastin e 

Shqipërisë, vendi duhet të miratojë reformën zgjedhore plotësisht në përputhje me 

rekomandimet e ODHIR, duke siguruar financim transparent të partive politike dhe fushatave 

zgjedhore, duke siguruar zbatimin e vazhdueshëm të reformës në drejtësi, përfshirë sigurimin e 

funksionimit të Gjykatës Kushtetuese dhe Gjykatës së Lartë, duke marrë parasysh ekspertizën 

përkatëse ndërkombëtare, duke përfshirë opinionet e aplikueshme të Komisionit të Venecias, 

dhe finalizimin e krijimit të strukturave të specializuara kundër korrupsionit dhe krimit të 

organizuar. Shqipëria duhet gjithashtu të forcojë më tej luftën kundër korrupsionit dhe krimit të 

organizuar, duke përfshirë bashkëpunimin me shtetet anëtare të BE-së dhe nëpërmjet planit të 

veprimit për të adresuar rekomandimet e Task Forcës së Veprimit Financiar (TFVF). Trajtimi i 

fenomenit të kërkesave të pabazuara për azil dhe sigurimi i riatdhesimeve dhe ndryshimi i ligjit 

për median në përputhje me rekomandimet e Komisionit të Venecias mbeten prioritete të 

rëndësishme. Në rastin e Kosovës, autoritetet duhet të dyfishojnë përpjekjet e tyre për të 

avancuar në rrugën evropiane nëpërmjet zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit. Të dy 

përfituesit duhet gjithashtu të trajtojnë çështjet përkatëse që lidhen me qeverisjen ekonomike 

dhe konkurrencën; rrisin cilësinë e arsimit dhe kujdesit shëndetësor, si dhe bëjnë më shumë 

përpjekje për të zbatuar mbrojtjen e mjedisit. Programi i BNK-së pritet të promovojë 

marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë ndërmjet përfituesve dhe të përmirësojë zhvillimin e 

qëndrueshëm socio-ekonomik në zonën e programit, duke kontribuar kështu në integrimin e 

përfituesve në BE. 

Ekonomia 

Shqipëri ka arritur të ruajë norma pozitive rritjeje mesatarisht në 3.4% gjatë 2015-2018 dhe 

të ulë papunësinë në nivelin më të ulët historik prej 11.4% në vitin 2019. Megjithatë, rritja u 

ngadalësua në 2.2% në vitin 2019 për shkak të thatësirës që preku prodhimin e hidrocentraleve 

dhe tërmetit që goditi Shqipërinë në fund të nëntorit 2019. BPV-ja shqiptare u tkurr me 6.1 %10 

në vitin 2020 për shkak të pandemisë me COVID-19, ndërsa të ardhurat buxhetore ranë me 7.8 

% (232 milionë euro) në vitin 2020. Shqipëria akordoi rreth 360 milionë euro11 për të përballuar 

efektet negative të pandemisë me COVID-19 në ekonomi si mbështetje për individët dhe në 

formën e garancive sovrane për të lehtësuar qasjen në kredi për bizneset e prekura nga masat 

anti-COVID-19. Sektorët më të prekur nga pandemia ishin tregtia, transporti dhe shërbimet e 

mikpritjes, por efektet negative u ngadalësuan për shkak të investimeve më të larta të 

tremujorit të fundit të vitit 2020 në projektet e rindërtimit si pasojë e tërmetit të vitit 201912. 

Për të zbutur efektet e COVID-19, Shqipëria mori nga IPA 2014-2020, 50.65 milionë euro 

ndihmë dypalëshe për të mbuluar nevojat urgjente shëndetësore, rimëkëmbjen ekonomike dhe 

sociale nga 455 milionë euro për paketën e riaktivizimit ekonomik rajonal. Gjithashtu, 180 

milionë euro u miratuan nga Komisioni për Asistencën Makro-Financiare për Shqipërinë, ndërsa 

Banka Evropiane e Investimeve po jep 1.7 miliardë euro për rajonin. Në dhjetor 2020, 

Komisioni miratoi një paketë 70 milionë euro për të ndihmuar në financimin e qasjes së 

partnerëve të Ballkanit Perëndimor në vaksinat kundër COVID-19. Në shkurt 2021, Komisioni 

nisi një projekt prej mbi 7 milionë euro së bashku me OBSH-në, për të mbështetur gatishmërinë 

për përpjekjet e vaksinimit dhe sistemet elastike shëndetësore në Ballkanin Perëndimor. 

                                                           
10 Buxheti Vjetor i Shqipërisë 2021 
11 BERZH duke iu përgjigjur Krizës së koronavirusit. Përditësimi për Shqipëri (13/11/20) 
12 OECD, https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Albania.pdf 
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Autoritetet presin një rikthim prej 5.5% të rritjes së BPV-së në vitin 2021, ndërsa të ardhurat 

buxhetore parashikohen të jenë 15% më të larta krahasuar me vitin e kaluar. 

Ekonomia e Kosovës ka ruajtur ritme të forta rritjeje në një mesatare prej 4.1 % gjatë 

periudhës 2015-2018. Për shkak të pandemisë me COVID-19, rritja e BPV-së së Kosovës në 

vitin 2020 raportohet të jetë tkurrur për 6 %, me rënie të të hyrave buxhetore për 9 % në fund 

të vitit 202013. Kosova ndau 570 milionë euro për përpjekjet për rimëkëmbjen ekonomike në 

vitin 2020, dhe 200 milionë euro shtesë për mbështetjen e sektorit privat u ndanë në dhjetor 

202014. Për të ndihmuar Kosovën për të përballuar efektet negative të COVID-19 BE-ja dha 68 

milionë euro ndihmë dypalëshe për të mbuluar nevojat urgjente shëndetësore dhe rimëkëmbjen 

ekonomike dhe sociale nga IPA 2014-2020 (paketa rajonale e riaktivizimit ekonomik). Përveç 

kësaj, 100 milionë euro janë miratuar nga BE-ja në Asistencën Makro-Financiare për Kosovën. 

Një normë e rritjes së BPV-së prej 4.5 % pritet në vitin 202115 që i atribuohet kryesisht 

konsumit dhe investimeve. 

Të dy përfituesit janë anëtarë të CEFTA-s, por integrimi tregtar me vendet e tjera të CEFTA-s 

është në nivele të ndryshme; përfaqëson një pjesë të tregtisë ndërkombëtare për Shqipërinë 

(17 % e eksporteve dhe 7 % e importeve); ndërsa për Kosovën ajo përbën 48.2 % të 

eksporteve dhe 12.3 % të importeve. Tregtia mes të dy përfituesve duket se kanë pesha të 

ngjashme - në Shqipëri tregtia me Kosovën zë 10 % të totalit, ndërsa në Kosovë rreth 11 % të 

vëllimit të përgjithshëm tregtar.  

Sektori Privat 

Operatorët ekonomikë në zonën e programit janë jashtëzakonisht të fragmentuar dhe të vegjël 

në madhësi, duke pasqyruar strukturën e ndërmarrjeve në nivelin e përfituesit, që tregon se 

biznesi është kryesisht familjar dhe mbizotëron vetëpunësimi. Struktura e ndërmarrjeve 

dominohet nga ndërmarrje shumë të vogla, të cilat punësojnë 1-4 persona, të cilët përbëjnë 

mbi 90 % të totalit të ndërmarrjeve në zonën e pranueshme. Veprimet e mbështetura nga BE16 

për të përmirësuar performancën e sektorit privat të Shqipërisë dhe Kosovës, të cilat janë në 

vazhdim dhe të planifikuara për të ardhmen duke u fokusuar në mbështetjen e inovacionit, 

bizneseve fillestare, rritjes së gjelbër dhe ekonomisë qarkore.  

Infrastruktura 

Rrugët - Kosova dhe Shqipëria janë pjesë e rrjetit SEETO17, me Rrugën 7 (314 km) që kalon 

nëpër përfituesit 18. Të dy përfituesit mbështeten shumë në transportin rrugor. Rruga Durrës-

Prishtinë që përshkon zonën ka rritur fluksin e transportit përtej kufirit dhe ka ulur ndjeshëm 

kohën e lëvizjes mes qyteteve të ndryshme. Hekurudhat - Nuk ka asnjë lidhje hekurudhore 

ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës. Për shkak të mungesës së investimeve, infrastruktura 

hekurudhore është zona e programit mjaft e varfër, me mungesë të terminaleve, binarëve dhe 

linjave të zhvilluara mirë. Energjia -  Zona e programit është gjeneruesi më i madh i energjisë 

                                                           
13 FMN https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-

and-Statement-by-50104  
14 OBZHE, https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf  
15 FMN https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-

and-Statement-by-50104  
16 EU4 Innovation II në Shqipëri-IPA 2021-2024; BE për ekonominë qarkore dhe rritjen e gjelbër në Shqipëri IPA 2021-2024; Mbështetja e BE-së për 

bizneset fillestare në Kosovë IPA 2018; EU4 Innovation në Kosovë IPA 2020; Rimëkëmbja e bizneseve të vogla të BE4 pas krizës Covid 19 IPA 
2020; dhe BE për tregtinë dhe tregun e brendshëm IPA 2021 në Kosovë.  

17 Observatori i Transportit i Evropës Juglindore.  
18 Drejtimet e Rrugës 7 përfshijnë: Lezhën (Shqipëri) – Prishtinën (Kosovë) – Doljevacin (Serbi). 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-50104
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-50104
https://www.oecd.org/south-east-europe/COVID-19-Crisis-in-Kosovo.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-50104
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/02/17/Republic-of-Kosovo-2020-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-50104
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në të dy përfituesit. Linja e interkonjeksionit 400 kW mes Shqipërisë dhe Kosovës është 

funksionale që nga dhjetori 2020 sipas marrëveshjes ENSTO. 

Mjedisi dhe natyra 

Zona e programit ofron një biodiversitet dhe klimë të pasur nga deti deri në male, fusha 

kodrash, lumenj dhe liqene. Ndryshimet demografike si në Shqipëri ashtu edhe në Kosovë, të 

shoqëruara me ndryshimet sociale dhe ekonomike të viteve të fundit, kanë bërë presion për 

mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit dhe biodiversitetit në zonën e programit. Pyjet janë dëmtuar 

për shkak të prerjeve abuzive dhe mbikullotjes. Zbatimi i standardeve të mbrojtjes së mjedisit 

mbetet një prioritet për të siguruar zhvillimin e duhur urban, zgjerimin e turizmit dhe mbrojtjen 

e shëndetit, në funksion të rritjes së presionit për zhvillim të parregulluar. Të dy përfituesit janë 

të ekspozuar ndaj fatkeqësive të ndryshme të mundshme natyrore, si temperaturat ekstreme, 

ndotjet nga mbetjet urbane, që paraqet një mundësi për bashkëpunim në fushën e fatkeqësive 

natyrore dhe menaxhimit të fatkeqësive të tjera. Disa ndërhyrje19 janë aktualisht në zhvillim e 

sipër dhe gjithashtu janë planifikuar për të ardhmen në Shqipëri dhe Kosovë në përputhje me 

prioritetet e Agjendës së Gjelbër për Ballkanin Perëndimor. 

Bujqësia 

Pavarësisht se ka burime të bollshme ujore dhe një kërkesë e madhe për produkte bujqësore, 

zona e programit tregon kapacitete të kufizuara ekzistuese për zhvillimin e bujqësisë. 

Infrastruktura rrugore ka parë një përmirësim të madh në fushën e programit, duke 

përmirësuar në masë të madhe qasjen në tregje. Megjithatë, një qasje e integruar që synon 

promovimin e bujqësisë, turizmit dhe aktivitetit ekonomik në një paketë është ndoshta e 

përshtatshme për t'u ndjekur për të zhvilluar bujqësinë në zonën e programit, veçanërisht duke 

pasur parasysh përmasat e papërfillshme të fermave. Modernizimi i bujqësisë, përmirësimi i 

proceseve të prodhimit dhe vendosja e standardeve të sigurisë ushqimore të BE-së, rritja e 

prodhimit tradicional bujqësor dhe mbështetja e bashkëpunimit midis prodhuesve janë sfida për 

t'u përballuar brenda zonës së programit që mund të mbështetet edhe nga iniciativat 

ndërkufitare. Janë planifikuar veprime20 për të ardhmen për të rritur konkurrencën e sektorit 

bujqësor në zonën e programit. 

Turizmi 

Turizmi ka dhënë një kontribut të rëndësishëm në rritjen e zonës së programit, megjithatë ai 

mbetet një potencial kryesisht i pashfrytëzuar. Zhbllokimi i këtij potenciali do të sigurojë një 

stimul thelbësor për rritjen ekonomike të të dy anëve të kufirit. Zona e programit ofron një sërë 

karakteristikash lokale që janë të përshtatshme për aktivitete turistike, si: natyra e bukur dhe 

peizazhe spektakolare, folklori tradicional dhe disa lokalitete kulturore dhe historike me famë 

botërore. Malet, parqet kombëtare, zonat e mbrojtura dhe pyjet janë të njohura për bukurinë dhe 

shkretëtirën e tyre dhe mund të jenë me interes të madh për turistët dhe ofrojnë mundësinë për 

të organizuar sporte dimërore dhe në natyrë. Vija bregdetare e detit, liqenet dhe lumenjtë e 

shumtë ofrojnë një mundësi të shkëlqyer për turizëm turistik dhe aventurë. Ka veprime të 

vazhdueshme21 për promovimin e përmirësimit ekonomik, social dhe territorial duke mbështetur 

zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit, me fokus në trashëgiminë kulturore.  

                                                           
19 BE për një mjedis më të pastër IPA 2018 në Shqipëri; Mbështetja në mbrojtjen e natyrës e pazëvendësueshme IPA 2021-24 në Shqipëri; Mbështetja e 

BE-së për menaxhimin e mbeturinave në Kosovë – IPA 2018; EU4 Mjedisi, Veprimi Klimatik dhe Energjia IPA 2020 në Kosovë; dhe EU4 
Mjedisi sipas IPA 2021 në Kosovë 

20 EU4 Bujqësia dhe Zhvillimi Rural, IPA 2021 në Kosovë 
21 IPA 2018 BE për Zhvillimin Ekonomik – Zhvillimi i udhëhequr nga turizmi me fokus në trashëgiminë kulturore 



22 

 

Tregu i punës 

Situata në tregun e punës paraqet një pasqyrë të qartë të disbalancave në rajon. Shkalla e 

punësimit në Shqipëri është 60.2%. Punësimi në sektorin publik në Shqipëri përbën 15.9% të 

totalit të të punësuarve, ndërsa në sektorin privat janë 84.1% të totalit të të punësuarve22. 

Shërbimet dhe bujqësia kanë peshën më të lartë të punësimit me përkatësisht 43.5% dhe 

36.4% të punësimit total. Papunësia në vitin 2020 raportohet në 11.8%, pak më e lartë se 

11.5% e raportuar në vitin 2019. Punësimi në rajonin e Lezhës përbën 3.8 % të numrit total të 

të punësuarve në Shqipëri, ose 48,108 persona duke regjistruar një normë papunësie prej 19.2 

% shumë mbi mesataren kombëtare. Lezha regjistron shkallën e dytë më të lartë të papunësisë 

në Shqipëri. Numri i të punësuarve në rajonin e Kukësit raportohet në 32 916 ose 2.6 % e 

totalit të të punësuarve në Shqipëri; shkalla e papunësisë e raportuar për rajonin e Kukësit 

është 7.5 %, nën mesataren kombëtare.23 

Situata në tregun e punës24 në Kosovë paraqet një shkallë të punësimit prej 30.1 %, rreth 70 % 

e të punësuarve i përkasin sektorit të shërbimeve dhe rreth 14.3 % në sektorin e industrisë.25 

Rreth 30.8 % e të punësuarve janë në sektorin publik, ndërsa 69.2 % në sektorin privat26. 

Shkalla e papunësisë në Kosovë mbetet mjaft e lartë, në 24.6% sidomos tek të rinjtë që 

qëndron në 46.9% për segmentin e moshës 15-24 vjeç për tremujorin e tretë të vitit 2020. Në 

të dy rajonet vihet re një mungesë e të dhënave për papunësinë, gjë që krijon mospërputhje 

mes numrit të të papunëve dhe vendeve të punës në dispozicion.  

Veprimet e vazhdueshme27 për të adresuar punësueshmërinë e të rinjve, grave dhe burrave 

janë vendosur dhe planifikuar në të ardhmen në nivel dypalësh në Shqipëri dhe Kosovë. 

Varfëria dhe pabarazitë gjinore 

Ekonomia e Shqipërisë u godit rëndë kohët e fundit, fillimisht nga një tërmet në nëntor 2019 

dhe më pas nga COVID-19 në vitin 2020. Pavarësisht masave të ndërmarra nga autoritetet për 

të përballuar këto dy kriza, varfëria pritet të rritet me 5 pikë përqindje në vitin 2020 për të 

arritur një normë prej 41.5% të njerëzve që jetojnë me 5.5 dollarë në ditë, kundrejt 35.6 % në 

vitin 2019, ose 36.7 % në vitin 201828. Shumë familje mbështeten në remitancat dhe 

transfertat sociale. Ngjashëm, përkundër përgjigjes së qeverisë së Kosovës ndaj pandemisë 

COVID-19, punësimi pritet të bjerë dhe varfëria të rritet në vitin 2020, ndërsa rimëkëmbja do të 

jetë edhe e ngadaltë në vitin 2021. Masat për mbrojtjen e vendeve të punës dhe të të 

ardhurave nuk ishin në gjendje të frenonin një rritje të varfërisë – numri i njerëzve që jetojnë 

me 5.5 dollarë në ditë, i cili pritet të rritet me 5 pikë përqindjeje në vitin 2020. Niveli i varfërisë 

pritet të jetë 22.9 % në vitin 2020 kundrejt 17.9 % të regjistruar në vitin 2019, ose 19.7 % në 

vitin 2018. 

Si Shqipëria edhe Kosova përjetojnë pabarazi gjinore veçanërisht për sa i përket pjesëmarrjes 

në tregun e punës dhe qasjes në mundësi ekonomike  

                                                           
22 Raporti i Progresit i Shqipërisë 2020, BE 
23 Statistikat vjetore rajonale, 2019 
24 Raporti Vjetor Statistikor 2019, Kosovë. 
25 Raporti i Progresit për Kosovë 2020, BE 
26 Raporti i Progresit për Kosovë 2020, BE 
27 IPA 2019 BE për Përfshirjen Sociale në Shqipëri; EU4 Punësimi dhe Arsimi IPA 2020 në Kosovë  
28 Përditësimi ekonomik i ECA, Banka Botërore, vjeshtë 2020 
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Një sërë veprimesh29 janë në vazhdim dhe po ashtu janë planifikuar për të ardhmen për të 

mbështetur grupet e varfra dhe të cenueshme për një shoqëri më gjithëpërfshirëse në nivel 

dypalësh. 

Arsimi 

Ekziston nevoja për të orientuar sistemin arsimor drejt kërkesave të tregut, për të mundësuar 

kontributin e tij drejt rritjes së konkurrencës në treg dhe përmirësimit të jetës së qytetarëve. 

Janë 517 shkolla për 111 478 nxënës që ndjekin nivelin e arsimit fillor në zonën e 

përgjithshme të programit30. Nga gjithsej, 138 shkolla janë në hapësirën shqiptare dhe 379 në 

zonën e Kosovës. 91 shkolla janë në arsimin e mesëm në zonën e programit, nga të cilat 40 

në zonën shqiptare dhe 51 në zonën e Kosovës. Ka 1 shkollë profesionale në Lezhë ku 

ndjekin mësimet 1 053 nxënës. Në Pejë dhe Gjakovë funksionojnë 8 qendra të aftësimit 

profesional. 3 institucione të arsimit të lartë të gjitha janë të vendosura në anën e kufirit të 

Kosovës, në Pejë, Gjakovë dhe Prizren. Kërkesat kryesore të rëndësishme përfshijnë një lidhje 

më të lartë të kurrikulës së arsimit me nevojat e tregut, zhvillimin e duhur të kornizës së 

kualifikimeve dhe ndër të tjera, krijimin e lidhjeve më të mira me ndërmarrjet për qëllime 

praktike. Nevojiten shpenzime më të larta për Kërkim dhe Zhvillim për të mbështetur zhvillimin 

socio-ekonomik në fushën e programit. Veprimet31 për të mbështetur zhvillimin e një sistemi 

arsimor dhe trajnimi të bazuar në cilësi, gjithëpërfshirës dhe të përgjegjshëm janë të pranishëm 

në zonë. 

Shëndetësia 

Në Shqipëri, kujdesi shëndetësor parësor ofrohet në nivel bashkish, ndërsa kujdesi sekondar 

është i vendosur kryesisht në qendrat më të mëdha urbane të zonës së programit si pjesë e 

rajonalizimit të shërbimeve shëndetësore spitalore. Sistemi i kujdesit shëndetësor në Kosovë 

siguron mbrojtje shëndetësore në tri nivele: Parësor, Sekondar dhe Terciar. Kujdesi 

shëndetësor parësor komunal përballet me vështirësi për shkak të infrastrukturës së dobët, 

mungesës së investimeve dhe resurseve të kufizuara buxhetore. Në të gjithë fushën e 

programit, sistemi i kujdesit shëndetësor përballet me nevojën për t'u përgjigjur në mënyra më 

efikase dhe efektive të krahasueshme me vendet e tjera evropiane dhe standardet e BE-së.  

Kultura 

Trashëgimia historike dhe kulturore është një nga pasuritë më të rëndësishme të zonës së 

programit. Ekzistojnë lidhje të forta midis popullatave të dy anëve të zonës së programit; ato 

kanë rrënjë të përbashkëta shekullore dhe marrëdhënie intensive njerëzore, kulturore dhe 

tregtare. Organizohen ngjarje dhe festivale të shumta kulturore dhe ka disa tradita të 

larmishme të kuzhinës dhe artizanat që mund të luajnë një rol të rëndësishëm në promovimin e 

turizmit që kanë filluar të shfrytëzohen, por që mund të përfitojnë nga aktivitete më të synuara. 

Shkëmbimet kulturore paraqesin një mundësi të madhe për të nxitur zbatimin e bashkëpunimit 

ndërkufitar. Shqipëria dhe Kosova marrin pjesë në Programin e Evropës Kreative, por mund të 

përfitojnë më shumë nga programi i BNK-së, duke integruar veprime që promovojnë 

trashëgiminë kulturore në turizmin e qëndrueshëm dhe menaxhimin e përmirësuar të burimeve 

natyrore. 

                                                           
29 BE për Përfshirjen Sociale – IPA 2019 në Shqipëri; EU4 Mbrojtja sociale pas krizës COVID-19, IPA 2020 në Kosovë; BE për zhvillim socio-ekonomik 
gjithëpërfshirës IPA 2022, në Kosovë 
30 Statistikat e Arsimit 2019-2020 në Kosovë; Statistikat vjetore rajonale 2019 
31 BE për Arsimin IPA 2018, në Kosovë 
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Shoqëria Civile 

Sektori i OSHC-ve në Shqipëri mbetet i përqendruar në kryeqytet dhe në qytetet kryesore. 

Shoqëria civile është e përfaqësuar dobët në të gjitha zonat rurale dhe të largëta dhe kapaciteti 

i tyre absorbues është i kufizuar. Aktivitetet kryesore të OSHC-ve janë të bazuara në avokim 

dhe kërkime në fushat e promovimit të të drejtave të njeriut, mbrojtjes dhe të drejtave të 

fëmijëve, demokracisë dhe qeverisjes së mirë, si dhe grupeve të mendimit për politika, si dhe 

zhvillimit ekonomik. Në fushën e programit, OSHC-të punojnë kryesisht në fushën sociale, me 

grupe të cenueshme, mjedis, kulturë dhe promovim turistik. Monitorimi i pushteteve lokale në 

Kosovë vazhdon të jetë një trend pozitiv, me mbështetje aktive për OSHC-të nga organizatat 

ndërkombëtare si në Prizren, Pejë, dhe ka dëshmi pozitive të bashkëpunimit ndërmjet shoqërisë 

civile dhe pushtetit lokal. 

Mësimi i nxjerrë nga programi i BNK-së IPA 2007-13: pjesëmarrja e ulët e njësive qeveritare, 

si përfituese në projekte, për shkak të mungesës së kapacitetit për të përgatitur propozime, 

mungesës së vullnetit për të bashkëpunuar me OJQ-të dhe në disa raste mungesës së 

bashkëfinancimit dhe qasjes më të lehtë në burime kombëtare të financimit. Për të adresuar këtë 

dobësi në kuadër të IPA II, Strukturat Operative kanë parashikuar që autoritetet lokale të jenë 

pjesë e projekt propozimeve si një kërkesë e detyrueshme për elaborimin e projektit. Si rezultat, 

komunat e përfshira po rrisin kapacitetet e tyre jo vetëm në hartimin e projekt propozimeve por 

edhe në zbatim. Megjithatë, kjo nuk do të ishte e mundur pa mbështetjen e OJQ-ve të cilat kanë 

më shumë përvojë. Kjo është arsyeja që në IPA III të parashikohet një komponent për rritjen e 

kapaciteteve të institucioneve lokale në të ardhmen.  

 

2.2. Gjetjet kryesore 

Zona e programit është e larmishme, por ende disa veçori të përbashkëta që lidhen me natyrën, 

pozicionin gjeografik, trendet demografike, ekonominë, kapitalin njerëzor etj., mund të 

gjenerojnë sinergji dhe të jenë një mundësi e mirë për zhvillimin dhe zbatimin e iniciativave të 

BNK-së. Gjetjet bazë të fushës së programit janë si më poshtë: 

Veçoritë ekonomike të dy përfituesve tregojnë trende të ngjashme. Të dy përfituesit 

klasifikohen si ekonomi me të ardhura të ulëta dhe të mesme. Struktura e ekonomisë në 

zonën e programit është më shumë e ngjashme sesa plotësuese. Rajonet shqiptare 

mbështeten në bujqësi, turizëm, shërbime, tregje me shumicë dhe pakicë. Rajonet e Kosovës 

kanë industri më të zhvilluar, por edhe ato mbështeten në bujqësi, shërbime, tregje me 

shumicë dhe pakicë. Bujqësia është zakonisht e rëndësishme për të dyja palët, pasi popullsia 

rurale është thelbësore. Duke pasur parasysh edhe recesionin ekonomik të shkaktuar nga 

pandemia me COVID-19 dhe perspektivat e një rimëkëmbjeje të ngadaltë ekonomike, është 

e qartë se mundësitë e biznesit do të preken, duke e bërë edhe më të rëndësishme përfitimin 

nga programi i BNK-së. Sfidat kryesore që duhen adresuar përfshijnë: pabarazitë ekonomike 

rajonale; nivelin e ulët të produktivitetit si rezultat i mungesës së njohurive teknologjike dhe 

mospërputhjes së kërkesës së tregut për shërbime dhe produkte me cilësi të lartë me aftësi 

të pamjaftueshme të punës që ndikojnë në konkurrueshmëri. Mjedisi i biznesit gjithashtu 

duhet të përmirësohet pasi tregtia midis të dyja palëve po vuan barriera të rënda 

administrative, pavarësisht se janë anëtarë të CEFTA-s dhe marrëveshjeve të ndryshme 

dypalëshe në fuqi. 

Papunësia mbetet një problem i mprehtë për popullsinë e zonës së programit, 

veçanërisht në Kosovë – 24.6% krahasuar me 11.8% të raportuar në Shqipëri – papunësia 

është e lartë për grupet e ndjeshme shoqërore si të rinjtë, gratë dhe popullsia rurale. 

Papunësia pritet të rritet më tej për shkak të pandemisë me COVID-19. Prania e flukseve të 

fuqishme migrimi për shkak të pasigurisë së punësimit ka ndikuar në fuqinë punëtore dhe ka 

rezultuar në humbjen e punëtorëve të kualifikuar dhe të arsimuar. Shpopullimi i vazhdueshëm 

i disa rajoneve në favor të zonës qendrore, veçanërisht në anën shqiptare të kufirit, është 
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një kërcënim real për zhvillimin e turizmit dhe në veçanti të bujqësisë. Sfidat kryesore 

përfshijnë nevojën për të përmirësuar nivelin e arsimit profesional për t'i shërbyer më mirë 

nevojave të tregut të punës dhe për të rritur shkathtësitë dhe mundësitë e punësimit të të 

rinjve. 

Mbrojtja e mjedisit ka nevojë për një konsideratë serioze në planet e ardhshme të 

zhvillimit të zonës së programit me qëllim ruajtjen e mjedisit, luftimin e 

ndryshimeve klimatike dhe shndërrimin e burimeve natyrore në burime 

ekonomike. Me zhvillimin e përgjithshëm të zonës së programit që mbështetet kryesisht 

në burimet natyrore, mbrojtja e mjedisit dhe ruajtja e këtyre burimeve janë vendimtare për 

zhvillimin e qëndrueshëm të zonës. Disa sfida kryesore lidhen me shfrytëzimin e 

pakontrolluar të burimeve natyrore në zonën e programit dhe një nivel të ulët të zbatimit të 

rregulloreve dhe standardeve mjedisore për të siguruar menaxhim më të mirë të pyjeve 

dhe zonave të mbrojtura për të parandaluar degradimin e mjedisit. Sfidë është edhe rritja e 

ndërgjegjësimit të palëve lokale të interesit për shfrytëzimin më të mirë të burimeve 

natyrore. Menaxhimi i përmirësuar i mbetjeve, kontrolli i ndotjes, përdorimi efikas i 

burimeve energjetike dhe përmirësimi i menaxhimit të tokës janë ndër prioritetet kryesore 

që duhen adresuar nga planet e zhvillimit qeveritar dhe lokal. Valorizimi i mëtejshëm i 

burimeve natyrore në funksion të zhvillimit ekonomik është një çështje kyçe për zhvillimin e 

zonës, në të dy anët e kufirit. 

Konkurrueshmëria është e ulët në të dyja anët e kufirit. Produktiviteti më i lartë dhe 

investimet e mëtejshme në njohuritë dhe përdorimi i teknologjive inovative duhet të 

inkurajohen. Ekziston një nevojë e vazhdueshme për heqjen e barrierave dhe përmirësimin 

e kushteve për të bërë biznes dhe tërheqjen e IHD-ve. Industria e lehtë dhe industritë e 

përpunimit të ushqimit janë një potencial për rritje të përshpejtuar ekonomike të zonës së 

programit, por cilësia dhe standardet dhe qasja në tregje mbeten sfidë.  

Forcimi i rrjeteve të NMVM-ve dhe lidhjeve të shërbimeve ekzistuese në zonat 

kufitare është një potencial i pashfrytëzuar. Mbi 97% e NMVM-ve të regjistruara kanë 

të punësuar më pak se 4 persona, gjë që e bën mjaft të vështirë qasjen e tyre në financim. 

Niveli i bashkëpunimit të biznesit përtej kufirit është minimal. Promovimi i e-biznesit do të 

jetë i rëndësishëm. Për sa i përket zhvillimit të sektorit privat, ka sinergji të qarta për t'u 

zhvilluar brenda zonës së programit dhe për t'u mbështetur nga programi i BNK-së. 

Zona e programit ka potencial të lartë turistik, por këto mundësi janë të 

pashfrytëzuara. Turizmi në anën shqiptare është më i zhvilluar dhe një destinacion më 

tërheqës për shkak të qasjes në vijën bregdetare në rajonin e Lezhës, por Kosova ka 

potencial të madh për turizmin kulturor dhe historik. Ekziston nevoja për të zhvilluar një lloj 

turizmi të larmishëm (kulinari malor dhe agroturizëm) në të gjithë zonën e programit; për 

të rritur dukshmërinë e trashëgimisë së pasur historike dhe kulturore dhe të veçorive 

tradicionale; ekziston gjithashtu nevoja për të rritur nivelin e bashkëpunimit midis palëve të 

interesit në fushën e zhvillimit të turizmit dhe ruajtjes së trashëgimisë kulturore dhe 

natyrore. Duhet të merret në konsideratë iniciativa e BNK-së që synon të krijojë një ofertë 

të përbashkët turistike, më mirë të brenduar, të promovuar dhe të ndërkombëtarizuar. 

Sinergji të dukshme, potencialisht për t'u mbështetur nga programi i BNK-së, mund të 

ndërtohen midis rajoneve në Shqipëri dhe Kosovë edhe në zonat më pak turistike që kanë 

karakteristika të ngjashme për sa i përket mjedisit, natyrës së egër dhe maleve në të dy 

anët e kufirit. 
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Në zonën kufitare ka një trashëgimi të pasur historiko-kulturore-artistike që 

duhet ruajtur. Valorizimi i mëtejshëm i trashëgimisë historike dhe kulturore mund të 

kontribuojë në forcimin e identitetit të zonës. Trashëgimia kulturore është pasuri për 

zhvillimin ekonomik të zonës së programit. Bashkëpunimi ndërmjet institucioneve të 

kulturës duhet të intensifikohet duke përfituar nga gjuha e përbashkët dhe trashëgimia 

historike.  

Bujqësia ka një potencial të madh ekonomik, por të pashfrytëzuar, duke pasur 

parasysh faktin se shumica e popullatës në zonën e programit jeton në zonat 

rurale. Në përgjithësi, ekonomia rurale është e fragmentuar dhe ekonomitë e vogla 

bujqësore kanë vështirësi në qasjen në tregje. Agro-industria është më e zhvilluar në anën 

e kufirit të Kosovës. Përmirësimi i qasjes në tregje dhe forcimi i sistemit të sigurisë 

ushqimore dhe organeve të inspektimit do të jetë i rëndësishëm për rritjen e markës dhe 

konkurrencës së sektorit të bujqësisë. Sfida është përmirësimi i efikasitetit në bujqësi dhe 

pylltari dhe zhvillimi i burimeve shtesë të të ardhurave nga ruajtja e pasurive natyrore dhe 

turizmit. 

Të dyja anët e zonës së programit mund të bëhen më tërheqëse për investitorët e 

huaj, por ka nevojë për përmirësimin e kushteve – infrastrukturën, njohuritë, shkathtësitë 

e punës, përdorimin e TIK-ut – për të bërë biznes. Investimet në turizëm, energji të 

rinovueshme dhe bujqësi mund të jenë sektorë potencialë për tërheqjen e më shumë IHD-

ve. Industria e lehtë dhe industria e përpunimit të ushqimit konsiderohen gjithashtu si një 

potencial për rritje të përshpejtuar ekonomike të zonës së programit. 

Infrastruktura është një shtytës i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik dhe social 

të zonës së programit. Zhvillimi i qëndrueshëm dhe përmirësimi i infrastrukturës së 

transportit publik mund të përfitojë nga investime të mëtejshme në zonën e programit. 

Zhvillimi i infrastrukturave që lehtësojnë biznesin dhe përhapjen e rrjeteve dhe shërbimeve 

për të mbështetur zhvillimin dhe inovacionin e biznesit, mund të kontribuojë dhe 

përshpejtojë rritjen e përgjithshme të pasurisë në zonën e programit. 

Përmirësimi i sistemit arsimor dhe infrastrukturës shkollore mbetet prioritet 

kryesor për zonën e programit, veçanërisht në zonat rurale. Prania e universiteteve të 

rëndësishme në zonën e programit është një pasuri për programin e BNK-së. Veprime të 

mëtejshme të përbashkëta mund të ndërmerren për të krijuar një rrjet qendrash të 

formimit profesional, si dhe institucione të larta dhe agjenci dhe organizata kërkimore. 

Avantazhi i gjuhës së përbashkët duhet të shërbejë për zhvillimin e kurrikulave arsimore që 

rrisin bashkëpunimin dhe sinergjitë në zonën e programit.  

Sektori i shëndetësisë është i zhvilluar dobët dhe në mënyrë të pabarabartë. 

Shërbimet shëndetësore kanë nevojë për përmirësim sa i përket mbulimit dhe cilësisë, ku 

zonat rurale kanë nevojë për vëmendje të madhe. Duke pasur parasysh që sektori i 

shëndetësisë menaxhohet në mënyrë qendrore, ndoshta nuk mund të bëhet shumë në 

kuadër të programeve të BNK-së, por sigurisht, ka vend për aktivitete të përbashkëta të 

mundshme në lidhje me fushatat për mbrojtjen e shëndetit dhe edukimin shëndetësor. 

Inkurajimi dhe mbështetja e rrjeteve rajonale të OSHC-ve do të kontribuojë në 

ruajtjen dhe forcimin e lidhjeve ndërmjet komuniteteve në të dy anët e kufirit. 

Kërkimi dhe zhvillimi dhe depërtimi i TIK-ut mbesin në nivele mjaft të ulëta në 

mënyrë të papranueshme. Investimet e pamjaftueshme, aktivitetet mbështetëse 

qeveritare, rajonale apo lokale për aktivitetet e K&Zh mbeten ende një problem, 

pavarësisht 3 universiteteve që janë të pranishëm në zonën e programit. Ka mungesë 
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bashkëpunimi ndërmjet institucioneve arsimore në të dy përfituesit, dhe fushat e kërkimit, 

zhvillimit dhe inovacionit nuk janë eksploruar. 

Qeveritë lokale dhe rajonale janë përgjithësisht të dobëta financiarisht dhe 

administrativisht dhe nuk mund të nxisin zhvillimin lokal. Atyre u mungojnë 

shkathtësitë në menaxhim, kontroll financiar dhe buxhetim, qasje demokratike në proceset 

e vendimmarrjes. Thithja e fondeve nga donatorët është e ulët. Bashkëpunimi ndërmjet 

qeverive lokale dhe rajonale ndërmjet dy përfituesve mund të përmirësohet. Procesi i 

decentralizimit vazhdon në nivele të ndryshme. 
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3. STRATEGJIA E PROGRAMIT 

3.1. Arsyetimi - Justifikimi për strategjinë e përzgjedhur të ndërhyrjes 

Programi ndërkufitar midis Shqipërisë dhe Kosovës synon forcimin e marrëdhënieve të 

fqinjësisë së mirë dhe nxitjen e zhvillimit ekonomik miqësor ndaj mjedisit dhe shoqëror në 

zonën e pranueshme. Programi ndërkufitar do të synojë të nxisë bashkëpunimin midis 

autoriteteve kombëtare, lokale dhe rajonale, shoqatave, OJQ-ve dhe ndërmarrjeve që banojnë 

në zonën e pranueshme për të arritur një rajon të qëndrueshëm, bashkëpunues, miqësor ndaj 

mjedisit që nxit potencialin e tij turistik. Përveç kësaj, programi ndërkufitar do të ndihmojë në 

ndërtimin dhe forcimin e kapaciteteve të institucioneve lokale dhe rajonale në zonën e 

pranueshme për të menaxhuar dhe përfituar nga programet e BE-së në të ardhmen. 

Në të dy anët e zonës së programit, ekziston një ndërgjegjësim se Ballkani Perëndimor është 

një nga rajonet më të prekura nga ndryshimet klimatike32. Është parashikuar që ndryshimet 

klimatike të ndikojnë në sigurinë e shëndetit të njeriut, cilësinë e jetës dhe rritjen ekonomike. 

Zona e programit është shumë e pasur me burime mjedisore dhe biodiversitet. Shfrytëzimi i 

tyre si burime ekonomike do të ndikojë drejtpërdrejt në zhvillimin e aktivitetit turistik dhe 

NMVM-ve në zonën e pranueshme, do të rrisë konkurrencën e tyre dhe do të përmirësojë 

mjedisin e biznesit. Ky kontekst që çon në identifikimin e Grupit Tematik 2: Efiçienca më e 

gjelbër dhe e përmirësuar e burimeve, si një fushë kyçe e ndërhyrjes për periudhën 2021-

2027, me theks në mbrojtjen, ruajtjen dhe vlerësimin e burimeve të pasura mjedisore të zonës 

së programit në përputhje me shtyllat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor. 

Zona është e prekur nga pabarazitë rajonale, varfëria dhe papunësia, sfida të cilat nuk pritet të 

zhduken vetvetiu; përkundrazi, pandemia aktuale me COVID-19 pritet të thellojë dhe mprehë 

këto çështje, pasi varfëria dhe papunësia pritet të rritet dhe ekonomia të ngadalësohet në të dy 

anët e zonës kufitare. Potenciali ekonomik dhe mundësitë e biznesit të zonës së programit 

duket se janë të pashfrytëzuara. Nevoja për të forcuar aktivitetin ekonomik në zonën e 

pranueshme duke rritur konkurrencën dhe përmirësuar mjedisin e biznesit çoi në identifikimin e 

Grupit Tematik 4: Përmirësimi i mjedisit të biznesit dhe konkurrueshmërisë si fusha 

tjetër kyçe e ndërhyrjes në kuadër të programit ndërkufitar. Forcimi dhe zhvillimi i mjedisit të 

biznesit do të çojë drejtpërdrejt në përfitimin e NMVM-ve dhe aktivitetit të qëndrueshëm të 

turizmit në zonën e pranueshme, duke përfituar plotësisht nga burimet e pasura mjedisore në 

të dy anët e kufirit. 

Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore u njohën gjithashtu si potenciale kyçe për të nxitur 

ekonomitë lokale në të gjithë zonën e programit në Shqipëri dhe Kosovë. Aktiviteti ekonomik 

mund të përfitojë fuqishëm nga përdorimi i shumë atraksioneve kulturore dhe natyrore në 

zonën e pranueshme. Zbatimi i programeve aktuale të BNK-së konfirmoi gjithashtu praninë e 

interesave të përbashkëta dhe formave kuptimplote të bashkëpunimit ndërmjet autoriteteve 

lokale, OJQ-ve, shoqatave dhe NMVM-ve.  

Mbështetja e parashikuar për këto prioritete tematike është plotësisht plotësuese me asistencën 

e mëparshme në kuadër të BNK-së të IPA I dhe IPA II, si dhe me politikat e BE-së në sektorët 

përkatës. Përzgjedhja e këtyre Prioriteteve Tematike është bërë me qëllim të mobilizimit të 

mbështetjes në kuadër të programit ndërkufitar për rritjen e konkurrencës dhe përmirësimin e 

mjedisit të biznesit për NMVM-të në mbështetje të turizmit të qëndrueshëm, mbrojtjes së 

mjedisit në zonën e pranueshme të programit.  

                                                           
32 Këshilli i Bashkëpunimit Rajonal, Studim mbi ndryshimet klimatike në rajonin e Ballkanit Perëndimor 2018 
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Prioritetet tematike të përzgjedhura në kuadër të këtij programi përputhen me disa shtylla të 

strategjisë së BE-së për Rajonin Adriatik-Jon (EUSAIR) si: i) Turizmi i qëndrueshëm; ii) 

Cilësia e mjedisit; iii) Lidhja e rajonit. Ky program është i lidhur me Planin Ekonomik dhe 

Investues për Ballkanin Perëndimor i cili synon të nxisë rimëkëmbjen afatgjatë – i 

mbështetur nga një tranzicion i gjelbër dhe digjital për të siguruar konkurrencë më të lartë dhe 

rritje ekonomike, paralelisht me reformat e kërkuara për të afruar Ballkanin Perëndimor me 

tregun e vetëm të BE-së. Për më tepër, prioritetet tematike përafrohen me objektivat e 

Deklaratës së Tiranës mbi protokollet e përbashkëta rajonale për të mbështetur 

rimëkëmbjen dhe rritjen e qëndrueshme të turizmit në Ballkanin Perëndimor 633, 

konkretisht: i) pozicionimi i turizmit si një sektor strategjik kyç për rimëkëmbjen ekonomike 

rajonale dhe zhvillimin e qëndrueshëm; ii) koordinimi i rihapjes dhe vazhdimit të operacioneve 

të zinxhirit të furnizimit të udhëtimit dhe turizmit; iii) lehtësimi i një udhëtimi udhëtarësh të 

sigurt dhe pa probleme për të forcuar rimëkëmbjen dhe rritjen e BP6; iv) zbatimi i protokolleve 

të harmonizuara shëndetësore dhe higjienike për të harmonizuar përpjekjet e sektorit dhe për 

të rritur besimin e udhëtarëve; dhe v) koordinimi i promovimit dhe komunikimit për të krijuar 

besim në BP6 si një destinacion i përgjegjshëm, i besueshëm dhe i qëndrueshëm.  

Tabela e mëposhtme ofron një pasqyrë të arsyetimit për përzgjedhjen e prioriteteve tematike. 

Tabela 3.1: Përmbledhje sintetike e arsyetimit për përzgjedhjen e prioriteteve 

tematike 

 

Prioriteti/et tematike 

të përzgjedhura 
Justifikimi për përzgjedhjen 

1 – PT 2: Mbrojtja e 

mjedisit dhe promovimi 

i përshtatjes dhe 

zbutjes së ndryshimeve 

klimatike, parandalimi 

dhe menaxhimi i 

rrezikut 

Ndryshimet demografike si në Shqipëri ashtu edhe në Kosovë, 

të shoqëruara me ndryshimet sociale dhe ekonomike të viteve 

të fundit, kanë ushtruar presion mbi mjedisin dhe 

biodiversitetin nga deti deri në male, kodra, fusha, lumenj dhe 

liqene, duke sfiduar kështu zhvillimin e qëndrueshëm në zonën 

e programit. 

 

Shpyllëzimi, ndotja dhe degradimi i tokës janë probleme të 

zakonshme në zonën e programit. Ekziston rreziku i 

shpyllëzimit për shkak të prerjeve të paligjshme të drunjve dhe 

kullotat kërcënohen nga mbikullotja. 

 

Ndotja industriale dhe mungesa e trajtimit të mbetjeve 

shkaktojnë dëme në mjedis. Secili prej rajoneve të zonës së 

programit ka deponi, por nuk ka impiante për trajtimin e 

ujërave të zeza, kështu që ujërat sipërfaqësore pranë qyteteve 

të mëdha janë të ndotura për shkak të ujërave të patrajtuar. 

Lumenjtë dhe liqenet janë gjithashtu në rrezik të ndotjes nga 

përdorimi intensiv i pesticideve në bujqësi në të dy anët e 

zonës së programit. 

 

                                                           
33 Nënshkruesit e Deklaratës së Tiranës mbi protokollet e përbashkëta rajonale për të mbështetur rimëkëmbjen dhe rritjen e qëndrueshme të turizmit 
në Ballkanin Perëndimor 6, më 8 prill 202, janë: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut, Serbia dhe përfaqësues të 
Këshillit të Bashkëpunimit Rajonal (KBR) dhe Komisionit Evropian.  
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Zbatimi i dobët i standardeve të mbrojtjes së mjedisit me 

pasoja në zhvillimin e duhur urban, zgjerimin e turizmit dhe 

mbrojtjen e shëndetit dhe për menaxhimin më të mirë të 

pyjeve dhe zonave të mbrojtura për të parandaluar degradimin 

e mjedisit. 

 

Ekspozimi ndaj fatkeqësive të ndryshme të mundshme 

natyrore në të dyja anët e zonës së programit, si temperaturat 

ekstreme, ndotjet nga mbetjet urbane, paraqet një mundësi 

për bashkëpunim në fushën e menaxhimit të fatkeqësive 

natyrore.  

Përpjekje të dobëta të përbashkëta në menaxhimin dhe 

monitorimin e shfrytëzimit të pakontrolluar të burimeve 

natyrore në zonën e programit, me qëllim zbutjen e rreziqeve 

që lidhen me ndryshimet klimatike. 

 

Ndërgjegjësimi i ulët i palëve lokale të interesit për përdorimin 

e qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe për potencialin e 

lartë ekzistues në pyje dhe energji të rinovueshme, për ta bërë 

përdorimin e tyre më efikas dhe të balancuar midis burimeve 

të ndryshme të prodhimit në të dy anët e zonës së programit; 

dhe plotësojnë kërkesat e eko-turizmit. 

 

2 – PT 5: Inkurajimi i 

turizmit dhe trashëgimia 

kulturore dhe natyrore 

Pasuria në burime natyrore për zhvillimin e turizmit si shtysa 

kryesore ekonomike për rritjen e mundësive për mirëqenien 

dhe prosperitetin e banorëve në zonën e programit. 

 

Ende i ulët zhvillimi i produkteve dhe destinacioneve turistike 

të qëndrueshme, promovimi dhe marketingu.  

 

Sektori mund të lidhë një sërë aktorësh lokalë dhe rajonalë 

përtej kufirit dhe të krijojë sinergji me sektorë të tjerë (ushqim 

lokal, dru dhe artizanat, shërbime të TI-së…). 

 

Ndërgjegjësimi i ulët për rëndësinë e ruajtjes së bio dhe 

gjeodiversitetit, mjedisi i shëndetshëm dhe i pastër si 

parakushte për zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm.  

 

Mungesa e menaxhimit të zonave më të rëndësishme të 

mbrojtura të natyrës, të cilat janë potencialisht të interesuara 

për zhvillimin e produkteve të turizmit të gjelbër. 

 

Mungesa e ofertave të përbashkëta turistike, të cilat mund të 

rrisin numrin e vizitorëve, zgjatjen e netëve dhe të rrisin 

sektorin e turizmit, punësimin dhe konkurrencën, duke 

integruar lloje të ndryshme të turizmit si atë kulturor; 

gastronomike me ato natyrore, harta ndërtimi të paketave 

turistike për të gjithë zonën e programit. 



31 

 

 

Njohuri e dobët e popullatës për mundësitë ekonomike në këtë 

sektor. 

 

Pasiguria për shkak të pandemisë me COVID-19 që mund të 

ndikojë në mënyrë drastike te vizitorët/turistët krijojnë nevoja 

specifike drejt metodave inovative për të garantuar sigurinë e 

vizitorëve. 

 

Potencialet për t'u zhvilluar në zonat rurale dhe të thella me 

avantazhe për zhvillimin e të gjitha llojeve të turizmit që lidhen 

me sportet malore (skijimi, hiking-u, ngasja e biçikletave, 

rafting-u, etj.). 

 

Zona e programit është gjithashtu e pasur me tradita të 

larmishme të kuzhinës dhe artizanateve që mund të luajnë një 

rol të rëndësishëm në promovimin e mëtejshëm dhe zhvillimin 

e turizmit. 

 

Popullsia relativisht e re dhe mundësia e sistemit arsimor për 

t'u angazhuar në ndërmarrësi në turizëm dhe për të ofruar 

shërbime dhe produkte cilësore dhe konkurruese.  

 

Mundësitë për të krijuar një produkt turistik të integruar duke 

përfshirë liqenin (zona e Kukësit) dhe zonat malore. 
 

Alokimi financiar i fondeve të programit është si më poshtë: 

dhe zbutjen, parandalimin dhe menaxhimin e rrezikut (PT2) 45% 

Inkurajimi i turizmit dhe trashëgimia kulturore dhe natyrore (PT5)  45% 

Asistenca Teknike 10% 
 

Përafërsisht 45% e fondeve të IPA III do të ndahen për prioritetin tematik 2: Mbrojtja e 

mjedisit, përshtatja dhe zbutja e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi i 

rrezikut. Pritet që prioriteti tematik 2 "Mbrojtja e mjedisit, përshtatja dhe zbutja e 

ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi i rrezikut” do të krijojnë një ndikim në 

përmirësimin e mjedisit dhe natyrës, mbrojtjen nga fatkeqësitë natyrore dhe përdorimin e 

qëndrueshëm të burimeve natyrore. Përveç disa veprimeve të buta të identifikuara, operacionet 

do të kërkojnë investime në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe masat e menaxhimit të 

rrezikut, duke përfshirë aty ku është e mundur, infrastrukturën dhe pajisjet në shkallë të vogël.   

Përafërsisht 45% do t'i alokohen prioritetit tematik 5: Inkurajimi i turizmit dhe 

trashëgimisë kulturore e natyrore  për shkak të një potenciali relativisht të lartë për 

mobilizimin e aktorëve lokalë në të gjithë zonën e programit dhe interesit të lartë për këtë temë 

në bashkëpunimin e mëparshëm në kuadër të BNK-së të IPA, për zhvillimin dhe promovimin e 

turizmit të qëndrueshëm në zonën ndërkufitare duke mbështetur produkte/shërbime të reja dhe 
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të përmirësuara dhe duke integruar më mirë trashëgiminë kulturore dhe natyrore në ofertën 

turistike. 

Të dy PT-të janë të një rëndësie të madhe dhe mjaft të rëndësishme në zonën e programit, siç 

janë identifikuar nga institucionet dhe palët e interesit të përfshira gjatë procesit të 

programimit. Nëpërmjet një shpërndarjeje të barabartë të financimit, do të mundësojë zbatimin 

e veprimeve në të dy sektorët me një nivel të përshtatshëm financimi dhe do të sigurojë 

sinergji me projektet e financuara nga programi IPA II. Tipologjia e veprimeve/veprimtarive të 

parashikuara në këtë Dokument Programimi për të dy PT-të kërkon një mjet financimi të 

balancuar, i cili do të mundësojë zbatimin e tyre me ndikim të prekshëm në mjedis dhe turizëm. 

Asistenca Teknike (AT) synon të sigurojë menaxhimin efektiv, efikas dhe të përgjegjshëm të 

programit ndërkufitar. Ndarja financiare për këtë prioritet është 10% e buxhetit të programit. 

 

3.2. Përshkrimi i prioriteteve të programit  

Korniza e Programimit IPA III përmban treguesit e mëposhtëm mbi objektivat strategjikë të 

BNK-së të IPA III, të përbashkëta për të gjitha programet e BNK-së të IPA III:  

Tabela 3.2 Treguesit e kornizës së programimit IPA III 

Objektivat 

strategjikë 

të IPA III 

për BNK 

TREGUESI 

Vlera 

bazë34 

(2021) 

Objektivi  

(2030) 

Pajtimi, 

ndërtimi i 

besimit dhe 

marrëdhëniet 

e mira 

fqinjësore 

Numri i organizatave të shoqërisë civile pjesëmarrëse në 

rrjetet/partneritetet ndërkufitare të krijuara, të ndara sipas 

llojit të organizatës (përmendje e veçantë e shoqatave të 

grave) 

360 550 

Numri i organizatave të përfshira drejtpërdrejt në zbatimin e 

projekteve, të ndara sipas llojit të organizatës (përmendje e 

veçantë e shoqatave të grave)  

114 300 

Zhvillimi 

ekonomik, 

social dhe 

territorial i 

zonave 

kufitare 

Numri i vendeve të reja të punës që rezultojnë nga aktivitetet 

e programit, të ndara sipas gjinisë dhe moshës së punonjësve 

të rinj  

133 200 

Numri i bizneseve të reja të krijuara, të ndara sipas gjinisë 

dhe moshës së pronarit 
10 20 

Ngritja e 

kapaciteteve 

të 

institucioneve 

në të gjitha 

nivelet 

Numri i organizatave/institucioneve me kapacitete të rritura, 

të ndara sipas llojit të organizatës (përmendje e veçantë e 

shoqatave të grave) 

97 200 

                                                           
34 Vlerat në tabelë kanë një dimension rajonal. Prandaj, baza dhe objektivat përfaqësojnë vlera kumulative për të gjithë Ballkanin Perëndimor dhe secili 

program ka për qëllim vetëm të kontribuojë në arritjen e këtyre vlerave si rezultat i një përpjekjeje të përbashkët dhe të përgjithshme. 
Burimi i të gjithë këtyre treguesve do të jetë sistemi rajonal i monitorimit.  
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Përfituesit e programit do të raportojnë edhe për këta tregues në çdo raport vjetor të zbatimit. 

Të dhënat për llogaritjen e vlerave të treguesve do të mblidhen nga projektet e zbatuara sipas 

prioriteteve tematike të përzgjedhura. Sistemi rajonal i monitorimit do t'i ndihmojë ata në këtë 

detyrë me të dhënat e nevojshme. 

Pasqyrë e strategjisë së programit 
 

Objektivat e BNK-së të IPA III Shqipëri-Kosovë 2021 – 2027 janë promovimi i marrëdhënieve të 

fqinjësisë së mirë, nxitja e integrimit në Union dhe forcimi i zhvillimit ekonomik miqësor ndaj 

mjedisit dhe gjithëpërfshirës social  në zonën e pranueshme. Përveç kësaj, programi ndërkufitar 

do të ndihmojë në ndërtimin dhe forcimin e kapaciteteve të institucioneve lokale, rajonale dhe 

kombëtare në zonën e pranueshme për të menaxhuar dhe përfituar nga programet e BE-së në të 

ardhmen. 

Në përgjithësi, vizioni i BNK-së të IPA III Shqipëri-Kosovë 2021-2027 është të promovojë 

bashkëpunim mes autoriteteve kombëtare, lokale dhe rajonale, shoqatave, OJQ-ve dhe 

ndërmarrjeve që banojnë në zonën e pranueshme për të arritur një rajon të qëndrueshëm, 

bashkëpunues, miqësor ndaj mjedisit që nxit potencialin e tij turistik dhe të konkurrueshmërisë. 

Programi i BNK-së Shqipëri-Kosovë do të kontribuojë në mbrojtjen e mjedisit dhe të biodiversitetit 

dhe menaxhimin e fatkeqësive. Ai do të nxisë turizmin natyror dhe të trashëgimisë kulturore dhe 

do të mbështesë rritjen e konkurrencës dhe zhvillimin e NMVM-ve në sektorin e mjedisit dhe të 

turizmit. 

Progresi në arritjen e këtyre objektivave do të matet nga: i) numri i organizatave që marrin pjesë 

në rrjetet dhe partneritetet ndërkufitare; ii) numri i projekteve që zbatohen bashkërisht nga 

partnerët ndërkufitarë; iii) numri i organizatave të përfshira drejtpërdrejt në zbatimin e 

projekteve në kuadër të programit të BNK-së; dhe iv) numri i vendeve të punës që rezultojnë nga 

aktivitetet e programit. 

Grupet tematike të mëposhtme: TC2: Efiçienca më e gjelbër dhe e përmirësuar e burimeve, dhe 

GT4: Përmirësimi i mjedisit të biznesit dhe konkurrueshmërisë, dhe prioritetet tematike të 

mëposhtme: TP2: Mbrojtja e mjedisit, promovimi i përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve 

klimatike, parandalimi dhe menaxhimi i rrezikut ; PT5: Inkurajimi i turizmit dhe i trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore u përzgjodhën pas diskutimit dhe konsultimit publik midis anëtarëve të 

TFP-së dhe të gjithë palëve përkatëse rajonale dhe lokale të interesit. 

1 - Prioriteti tematik 2:  

Mbrojtja e mjedisit, promovimi i përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, 

parandalimi dhe menaxhimi i rrezikut  

Zona e programit është tepër e pasur me burime mjedisore dhe biodiversitet. Ajo karakterizohet 

nga një biodiversitet i jashtëzakonshëm dhe zona të ndryshme klimatike, duke përfshirë një 

shumëllojshmëri të gjerë peizazhesh, duke kombinuar majat e larta, kodrat, fushat, liqenet, 

lumenjtë dhe vijën bregdetare të Mesdheut. Mbrojtja e këtyre pasurive nga efektet e 

ndryshimeve klimatike dhe nga të gjitha llojet e fatkeqësive, si dhe vlerësimi i drejtë i tyre për 

përdorimin e tyre është sigurisht një nga pikat kyçe për zhvillimin e qëndrueshëm. Monitorimi i 

rregullt është thelbësor për të siguruar që burimet mjedisore dhe biodiversiteti mbrohen, 

promovohen, shfrytëzohen më mirë. Për të zbutur fatkeqësitë natyrore dhe të shkaktuara nga 

njeriu, është gjithashtu e rëndësishme të rriten kapacitetet dhe gatishmëria përkatëse e 

autoriteteve lokale ndërkufitare. Për më tepër, siç dëshmon përvoja në të gjithë Evropën, 

çështjet mjedisore ofrojnë shumë mundësi bashkëpunimi ndërkufitar pasi problemi që duhet 

trajtuar është padiskutim i zakonshëm dhe metodologjia për ta përballuar atë kërkon 

ndërhyrjen e palëve përkatëse të interesit në një zonë gjeografike që në shumicën e rasteve 
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ndahet mes dy përfituesve. Gjithashtu, shumë operacione që do të ndërmerren në kuadër të 

këtij prioriteti do të kenë ndikim në ruajtjen dhe rigjallërimin e trashëgimisë natyrore, e cila, e 

shfrytëzuar në mënyrë të përshtatshme nën parametra të qëndrueshëm, mund të japë mundësi 

të mëdha për zhvillimin e biznesit, veçanërisht në sektorin e turizmit, duke zbutur papunësinë 

dhe varfërinë rurale.  

 

2 - Prioriteti tematik 5: 

Inkurajimi i turizmit dhe i trashëgimisë kulturore dhe natyrore  

Turizmi është një mundësi për vendbanimet më pak të zhvilluara në zonën e pranueshme, për 

t'u kapur me ato më të zhvilluara për sa i përket punësimit dhe krijimit të vendeve të punës, si 

dhe për të kontribuar në investimet lokale dhe rajonale.  

Ky prioritet tematik do të promovojë nisma dhe veprime të përbashkëta ndërkufitare që synojnë 

vlerësimin e turizmit, trashëgimisë kulturore dhe natyrore, duke nxitur zhvillimin ekonomik të 

zonës. Është shumë e rëndësishme që programi të synojë këtë prioritet, sepse ndërsa turizmi ka 

dhënë një kontribut të rëndësishëm në rritjen e zonës, madhësia e madhe e tregut rajonal të 

turizmit tregon një potencial kryesisht të pashfrytëzuar. Zhbllokimi i këtij potenciali do të sigurojë 

një stimul thelbësor për rritjen ekonomike të të dy anëve të kufirit përmes promovimit të turizmit 

të qëndrueshëm dhe eko.  

Zona e programit ofron një sërë karakteristikash lokale që janë të përshtatshme për aktivitete 

turistike, si: natyra e bukur dhe peizazhe spektakolare, folklori tradicional dhe disa lokalitete 

kulturore dhe historike. Ka një potencial të lartë për turizëm bazuar në trashëgiminë e tij natyrore 

(p.sh. diversitetin e peizazhit duke përfshirë gjeodiversitetin (liqenet, kanionet, luginat e 

lumenjve, marshimet, kullotat, etj.) dhe biodiversitetin e pasur me specie të shumta endemike) 

dhe trashëgiminë kulturore të prekshme dhe të paprekshme (të gjallë) (xhamitë, kishat dhe 

lokalitete të tjera historike). Për më tepër, partneriteti i mundshëm midis fermave miqësore me 

mjedisin dhe agrobizneseve me ofruesit turistikë do të promovojë padyshim turizmin e 

qëndrueshëm në të gjithë zonën ndërkufitare. 

Kjo do të kontribuojë në përmirësimin e rritjes dhe standardeve të jetesës duke ofruar mundësi 

për partneritete dhe shkëmbime më të gjera me interes të përbashkët përtej kufirit për të zhvilluar 

turizmin dhe për të vlerësuar trashëgiminë kulturore të zonës. Priten veprime për përmirësimin e 

cilësisë së shërbimeve dhe produkteve.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 3.3 Pasqyrë e logjikës së ndërhyrjes për Prioritetin Tematik 2 
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1 - GT2 Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve 

PT 2: Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i përshtatjes 

dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe 

menaxhimi i rrezikut 

 

Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

 

  2021 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

Objektiva

t/rezultat

et 

specifike 

Rezultatet 
Llojet e 

aktiviteteve/veprimeve 

Ndikimi 

- % e zonës së programit që 

përfiton nga zbatimi i 

standardeve të mbrojtjes së 

mjedisit, promovimi dhe 

shfrytëzimi më i mirë i 

burimeve mjedisore dhe 

biodiversitetit. 

- % e popullsisë së zonës që 

përfiton nga masat 

mbrojtëse të mbështetura 

nga programi  

 

0%  

 

 

 

 

 

 

 

0%  

 

35%  

 

 

 

 

 

 

 

50%  

 

Të dhëna 

kombëtar

e dhe 

lokale 

 

 

1.1.  

Valorizimi

, mbrojtja 

dhe 

ruajtja e 

burimeve 

mjedisore 

në 

territorin 

ndërkufit

ar 

 

 

1.1.1.  

Kapaciteti i 

rajonit 

ndërkufitar 

për të 

mbrojtur 

mjedisin e 

tij dhe për 

të 

promovuar 

biodiversite

tin është 

rritur. 

 

- Aktivitete të përbashkëta 

ndërgjegjësimi dhe trajnimi për 

shoqatat e biznesit, NMVM-të dhe 

autoritetet lokale mbi adoptimin e 

parimeve dhe praktikave më të 

mira të ekonomisë së gjelbër dhe 

qarkore; 

- Mbështetje për identifikimin dhe 

futjen e praktikave miqësore me 

mjedisin të zbatuara në etiketat 

cilësore të produkteve dhe 

shërbimeve (që mundësojnë qasje 

në tregjet ndërkombëtare në 

tregjet më të mëdha); 

- Trajnimi i shoqatave të 

fermerëve për prodhimin e 

qëndrueshëm të ushqimit dhe 

promovimin e bujqësisë organike; 

- Mbështetja e rrjetëzimit të 

NMVM-ve dhe fermerëve për të 

përmirësuar tregun ndërkufitar 

për produktet dhe shërbimet 

lokale; 

- Identifikimi i mundësive dhe 

promovimi i ekonomisë qarkore 

përmes rrjetëzimit të NMVM-ve 

dhe fermerëve; 

- Trajnimi i përbashkët dhe 

edukimi i shkathtësive për 

Përdorimin e zgjuar të mjeteve të 

TIK-ut nga NMVM-të – duke 

mundësuar ndërveprimin e tyre 

digjital, reduktimin e 

Rezultati 

- Zona e mbuluar nga masat 

e përbashkëta të 

menaxhimit për mbrojtjen e 

mjedisit (km2); 

 

0%  

 

 

35%  

  

 

Të 

dhënat 

dhe 

raportet 

e 

projektit 

 

Të 

dhënat 

dhe 

raportet 

komunal

e 

 

Publikime

t e 

INSTAT; 

 

Publikime

t e KAS; 

- Numri i institucioneve, 

organizatave me kapacitete 

të rritura 

24  

 

49  

 

- Përqindja e popullsisë (të 

ndara sipas gjinisë dhe 

moshës) e arritur nga 

aktivitetet ndërgjegjësuese 

për burimet mjedisore dhe 

mbrojtjen e biodiversitetit. 

11.74

%  

 

30% 

Rezultati 

-Numri i njerëzve (të ndarë 

sipas gjinisë dhe moshës) që 

marrin pjesë drejtpërdrejt 

në aktivitetet 

ndërgjegjësuese; 

0  

 

1000 

 

- Numri i NMVM-ve të 

përfshira në aktivitete 

ekonomike miqësore me 

mjedisin; 

0 50 

 

- Numri i partneriteteve 

ndërsektoriale (të OSHC-ve, 

operatorëve privatë dhe 

pushtetit lokal) në 

menaxhimin e burimeve dhe 

biodiversitetit; 

0 3 

- Numri i strategjive, 

planeve dhe studimeve të 

përbashkëta për mbrojtjen, 

promovimin e burimeve 

0 3 
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1 - GT2 Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve 

PT 2: Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i përshtatjes 

dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe 

menaxhimi i rrezikut 

 

Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

 

  2021 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

dokumentacionit për rritjen e 

NVM-ve; 

- Mbështetja dhe promovimi i 

shërbimeve të përbashkëta 

ndërkufitare të e-biznesit dhe e-

marketingut për 

ndërkombëtarizim. 

mjedisore dhe biodiversitetin 

të zhvilluara;  

- Sipërfaqja e mbuluar nga 

aktivitetet e përbashkëta 

monitoruese të rrjeteve të 

OJQ-ve dhe pushtetit lokal 

në zonën ndërkufitare  

0% 30%  

 

 

 

- Numri i veprimeve të 

kryera për pastrimin e 

lokalitetit. 

0  

 

10 

1.1.2. 

Rajoni 

ndërkufitar 

mund t'i 

përgjigjet 

në mënyrë 

efektive 

fatkeqësive 

natyrore 

dhe të 

shkaktuara 

nga njeriu. 

- Gjenerimi i njohurive mbi 

rreziqet ekzistuese dhe të 

pritshme në të ardhmen 

(përfshirë ato që lidhen me 

ndryshimet klimatike) që 

mbështet parashikimin e rrezikut 

të shumëfishtë dhe bazohet në 

studime dhe udhëzime të nivelit 

më të lartë. 

- Projektimi dhe zbatimi i 

sistemeve të paralajmërimit të 

hershëm dhe shkëmbimi i 

komunikimit 

- Angazhimi i politikëbërësve dhe 

palëve kryesore të interesit të 

cilët mund të preken nga 

ndryshimet klimatike dhe rreziqe 

të tjera emergjente në hartimin e 

masave të përshtatshme të 

reagimit ose zhvillimeve të 

informuara për rrezikun (p.sh. 

korrigjimi i klimës së planeve të 

ardhshme urbane në vend që të 

ketë plane të veçanta adaptimi 

ndaj ndryshimeve klimatike). 

- Krijimi i rrjeteve të përbashkëta 

ndërsektoriale për të rritur 

ndërgjegjësimin mbi mjedisin, 

ndryshimet klimatike dhe 

menaxhimin e fatkeqësive 

- Investimet në pajisje për 

parandalim, gatishmëri, shpëtim 

dhe rikuperim, duke përfshirë 

zgjidhjet e TIK-ut dhe 

përmirësimet e teknologjisë dhe 

Rezultati 

- Numri i shërbimeve të 

urgjencës nga të dyja anët e 

kufirit me kapacitete të 

shtuara përmes iniciativave 

të përbashkëta; 

- Përqindja e zonës së 

synuar të mbuluar nga 

strategjitë për zbutjen e 

rreziqeve natyrore dhe të 

shkaktuara nga njeriu; 

 

 

0  

 

 

 

0%  

 

 

 

5  

 

  

 

50%  

 

 

Të 

dhënat 

dhe 

raportet 

e 

projektit 

 

Të 

dhënat 

dhe 

raportet 

komunal

e 

 

Publikime

t e 

INSTAT; 

 

Publikime

t e KAS; 

Rezultati 

- Numri i aktiviteteve 

avokuese të mbështetura 

për zbutjen e fatkeqësive 

natyrore dhe të shkaktuara 

nga njeriu; 

 

0 

 

5 

Numri i projekteve për të 

trajtuar rreziqet natyrore 

dhe/ose të krijuara nga 

njeriu në pikat e cenueshme 

të identifikuara në zonën e 

pranueshme; 

0 3 

Numri i rrjeteve 

ndërsektoriale të krijuara 

duke u fokusuar në mjedis, 

ndryshime klimatike dhe 

menaxhim të fatkeqësive; 

0 3 

- Numri i OSHC-ve që 

marrin pjesë në rrjetet e 

përbashkëta që kanë të 

bëjnë me ndryshimet 

klimatike dhe menaxhimin e 

fatkeqësive në zonën e 

pranueshme;  

0 3 
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1 - GT2 Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve 

PT 2: Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i përshtatjes 

dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe 

menaxhimi i rrezikut 

 

Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

 

  2021 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

trajnimin për përdorimin e 

pajisjeve 

- Investime në shkallë të vogël 

për reduktimin ose zbutjen e 

rreziqeve ndërkufitare për të 

përmirësuar sigurinë e popullatës 

lokale dhe për të siguruar 

mbrojtjen e mjedisit 

- Zgjidhje praktike për rritjen e 

qëndrueshmërisë së 

infrastrukturës dhe sistemeve 

kritike ndaj rreziqeve të 

mundshme që mund të ndikojnë 

në funksionalitetin e tyre 

- Zhvillimi dhe zbatimi i sistemeve 

të reduktimit të rrezikut nga 

fatkeqësitë, protokolleve të 

shpëtimit dhe/ose procedurave 

operacionale (duke specifikuar 

kush, çfarë, kur, si dhe me kë) 

bazuar në iniciativat e nivelit më 

të lartëpër reduktimin e rrezikut 

nga fatkeqësitë 

- Aktivitete të përbashkëta të 

trajnimit dhe ngritjes së 

kapaciteteve të institucioneve 

lokale të përfshira në zbutjen e 

fatkeqësive natyrore dhe të 

shkaktuara nga njeriu në zonat 

ndërkufitare. 

- Partneritete të përbashkëta 

publiko-private për t'u angazhuar 

në mikroprojekte për të zbutur 

rreziqet natyrore ose të 

shkaktuara nga njeriu në zonat e 

cenueshme 

- Përgatitja e strategjive dhe 

planeve të veprimit për 

parandalimin dhe zbutjen e 

rreziqeve të shkaktuara nga njeriu 

dhe ato natyrore.  

- Zhvillimi i kornizave për 

bashkëpunimin ndërkufitar dhe 

bashkimi i burimeve të 

disponueshme për mbrojtjen civile 

dhe reagimin ndaj fatkeqësive, 

Numri i strategjive, planeve 

të veprimit, të miratuara për 

parandalimin dhe zbutjen e 

rreziqeve nga njeriu dhe 

fatkeqësive natyrore; 

0 7 

- Numri i njerëzve (të ndarë 

sipas gjinisë dhe moshës) 

me kompetenca të rritura në 

lidhje me gatishmërinë për 

emergjenca, menaxhimin e 

rrezikut dhe veprimin e 

përshtatjes; 

0 90 

- Numri i komunave me 

strategji të përbashkëta për 

reduktimin e rrezikut nga 

fatkeqësitë dhe vlerësimin e 

rrezikut nga fatkeqësitë;  

0 12 

-Numri i komunave apo 

njësive të pushtetit lokal me 

plan të miratuar për 

emergjencat civile 

nëpërmjet nismave të 

përbashkëta.  

0 10 

Numri i familjeve/fermave 

dhe organizatave të tjera që 

përfitojnë nga infrastruktura 

e përmirësuar 

0 50 
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1 - GT2 Efikasiteti ekologjik dhe i përmirësuar i burimeve 

PT 2: Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i përshtatjes 

dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe 

menaxhimi i rrezikut 

 

Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

 

  2021 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

kur marrëveshje të tilla do të 

ishin reciprokisht të dobishme. 

 

Grupet e synuara: 

 Popullsia në zonën e pranueshme 

 Personeli i autoriteteve lokale dhe 

rajonale 

 Shoqatat e pushteteve lokale 

 OSHC-të, p.sh. organizatat e të rinjve 

dhe grave 

 Agjencitë e zhvillimit rajonal 

 Organizatat e arsimit dhe aftësimit 

 Autoritetet qendrore (departamentet 

rajonale nga ML-të dhe agjencitë që 

veprojnë në zonën e pranueshme)  

 Subjektet juridike që administrojnë 

parqe natyrore dhe zona të tjera të 

ruajtura 

 të rinjtë dhe studentët 

 Shërbimet e mbrojtjes civile 

 Operatorët e biznesit në fusha të tilla 

si mjedisi dhe bujqësia (fermerët) 

 Kompanitë e shërbimeve publike 

Përfituesit kryesorë:  

 Autoritetet lokale dhe rajonale 

 Subjektet juridike të menaxhuar nga 

autoritetet lokale përgjegjëse për 

menaxhimin e ujit, shërbimet e 

zjarrfikësve/urgjencës, menaxhimin e 

parkut natyror: 

 Asociacioni i komunave 

 Organizatat lokale për mbështetjen e 

biznesit: 

 Ministritë, agjencitë dhe institucionet e 

përfshira në politikat mjedisore 

 OSHC 

 Operatorët e biznesit në bujqësi, etj. 

 Qendrat arsimore, trajnimi dhe kërkimi 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 3.4 Pasqyrë e logjikës së ndërhyrjes për Prioritetin Tematik 5 

2 - GT4: Përmirësimi i mjedisit të biznesit dhe konkurrueshmërisë 
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PT5: Turizmi dhe trashëgimia kulturore dhe 

natyrore  

 

Treguesit  Baza 

viti 

2021 

 

Synimi 

viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

Objektivat/

rezultatet 

specifike 

Rezultatet 
Llojet e aktiviteteve 

 

Ndikimi 

- Numri i organizatave që 

marrin pjesë në projektet 

e turizmit natyror dhe 

kulturor të zbatuara 

bashkërisht nga partnerët 

ndërkufitarë. 

- Numri i vendeve të reja 

të punës që rezultojnë nga 

aktivitetet e programit për 

promovimin e aktivitetit të 

qëndrueshëm turistik në 

zonën ndërkufitare 

 

0 në 

vitin 

2021 

 

 

 

 

 

133 në 

vitin 

2021 

 

 

50 në vitin 

2030 

 

 

 

 

 

333 në vitin 

2030 

 

Të dhëna 

kombëtare 

dhe lokale 

2.1. 

Zhvillimi i 

turizmit të 

qëndrueshë

m, natyror 

dhe 

kulturor 

kontribuon 

më shumë 

në 

zhvillimin 

ekonomik 

ndërkufitar 

 

2.1.1. 

Zhvillimi dhe 

përmirësimi i 

produkteve, 

shërbimeve 

dhe 

infrastrukturë

s turistike 

ndërkufitare 

të reja 

miqësore me 

mjedisin me 

cilësi më të 

lartë dhe të 

integruara 

 

 

 

- Aktivitete të përbashkëta 

ndërgjegjësimi dhe trajnimi 

për shoqatat e biznesit, 

NMVM-të dhe autoritetet 

lokale mbi adoptimin e 

parimeve dhe praktikave më 

të mira të ekonomisë së 

gjelbër dhe qarkore si 

plotësuese ndaj turizmit 

eko-miqësor, të 

qëndrueshëm të natyrës dhe 

kulturës; 

-Promovimi/mbështetja e 

përbashkët e 

lidhjeve/partneriteteve 

ndërmjet fermave miqësore 

me mjedisin dhe 

agrobizneseve me ofruesit 

turistikë për të promovuar 

turizmin e qëndrueshëm në 

zonën ndërkufitare; 

- Identifikimi i mundësive 

dhe promovimi i ekonomisë 

qarkore përmes rrjetëzimit 

të NMVM-ve dhe fermerëve 

në mbështetje të aktivitetit 

turistik; 

- Trajnimi i përbashkët dhe 

edukimi i shkathtësive për 

Përdorimin e zgjuar të 

Rezultati 

- % e turistëve që 

përdorin produkte dhe 

shërbime të reja dhe të 

përmirësuara35 

- % e ofertave turistike 

(produkte dhe shërbime) 

të krijuara nga programi 

ndërkufitar i miratuar nga 

operatorët turistikë në 

zonën e pranueshme  

 

0%  

 

 

16.67%  

 

 

 

80%  

 

 

80%  

 

INSTAT 

ASK 

 

Raportet e 

zhvillimit 

rajonal; 

 

Raportet 

statistikor

e të 

komunave

; 

 

Raportet e 

të 

dhënave 

të 

projekteve 

 

Raportet e 

monitorimi

t të SPT-

ve. 

 

Rezultati 

- Numri i personave (të 
ndarë sipas gjinisë dhe 
moshës) nga autoritetet 

lokale dhe operatorët 
privatë me kapacitete të 
rritura për turizmin eko-
miqësor dhe të 

qëndrueshëm; 

 

 

 

0  

 

 

 

 

150 

 

- Numri i produkteve dhe 

shërbimeve të reja të 

përbashkëta turistike 

ndërkufitare të zhvilluara; 

6 

 

30 

 

- Numri i operatorëve 
turistikë që marrin pjesë 
në rrjetet e turizmit 
ndërkufitar të mbështetur 

nga programi; 

 

0 

 

 

50 

 

- Numri i mjeteve të reja 

digjitale (hartë, uebsajte) 

për të promovuar turizmin 

1 

 

10 

                                                           
35 Sipas terminologjisë së UNWTO-s produkti përfshin edhe shërbimin: “Shërbimet janë rezultat i një aktiviteti prodhues që ndryshon kushtet e njësive 

konsumuese, ose lehtëson shkëmbimin e produkteve ose të pasurive financiare. Ato nuk mund të tregtohen veçmas nga prodhimi i tyre. Deri në 

kohën e përfundimit të prodhimit të tyre, ato duhet t'u jenë dhënë konsumatorëve (SNA 2008, 6.17)”  

https://www.unwto.org/glossary-tourism-terms  

https://unstats.un.org/unsd/nationalaccount/docs/SNA2008.pdf#faqe=154
https://www.unwto.org/glossary-tourism-terms
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mjeteve të TIK-ut nga 

NMVM-të – duke mundësuar 

ndërveprimin e tyre digjital, 

reduktimin e 

dokumentacionit për rritjen 

e NVM-ve në sektorë të 

turizmit dhe të ndërlidhur; 

- Mbështetja dhe promovimi 

i shërbimeve të përbashkëta 

ndërkufitare të e-biznesit 

dhe e-marketingut për 

ndërkombëtarizim të 

ofertave turistike: 

  

e përbashkët ndërkufitar 

të zbatuara; 

- Nr. i platformave të 
përbashkëta digjitale 
ndërkufitare (prenotim në 
internet) të zhvilluara; 

0  

 

10 

 

- Numri i personave me 
kapacitete të rritura (të 
ndara sipas gjinisë dhe 
moshës) për shkathtësi të 
reja sipërmarrëse në 

sektorin e turizmit, 

teknikat e marketingut dhe 
promovimit; 

 

0 

 

 

100 

 

2.1.2 

Lokalitetet e 

trashëgimisë 

natyrore dhe 

kulturore 

promovohen 

dhe zhvillohen 

më mirë 

 

-Mbështetja e iniciativave 

dhe veprimeve të 

përbashkëta për të zhvilluar 

produkte dhe shërbime të 

përbashkëta turistike me 

cilësi të lartë, me identitet të 

qartë lokal ndërkufitar 

(natyror, trashëgimi, 

gastronomik); 

 

-Promovimi i përbashkët i 

ngjarjeve kulturore dhe 

lokaliteteve të trashëgimisë 

në zonën e programit nga 

autoritetet lokale, ofruesit 

turistikë dhe OJQ-të; 

 

- Mbështetja dhe promovimi 

i investimeve të përbashkëta 

në shkallë të vogël në 

lokalitetet e trashëgimisë 

natyrore dhe kulturore për 

të rinovuar dhe promovuar 

standardet e turizmit të 

qëndrueshëm miqësor ndaj 

mjedisit në zonën 

ndërkufitare; 

 

Rezultati 

Numri i lokaliteteve 

historike dhe objekteve të 

sapohapura për vizita 

publike. 

Numri i rrugëve tematike 

të sapokrijuara. 

 

0 

 

 

0 

 

 

5 

 

 

3 

 

Rezultati 

Numri i lokaliteteve të 
trashëgimisë natyrore 

turistike që promovohen 
dhe përmirësohen më mirë 
falë aktiviteteve të 
programit  
Numri i vizitorëve të 

mbështetur në lokalitetet e 
trashëgimisë kulturore; 
Numri i shërbimeve dhe 

produkteve turistike të 

trashëgimisë natyrore të 

zhvilluara në treg falë 

aktiviteteve të programit; 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

20 

 

 

2.000 

 

 

 

20  

 

 

Grupet e synuara: 

 Popullsia në zonën e pranueshme 

 Personeli i autoriteteve lokale dhe 

rajonale 

 Shoqatat e pushteteve lokale 

 OSHC-të, p.sh. organizatat e të rinjve 

dhe grave 

 Agjencitë e zhvillimit rajonal 

 Organizatat e arsimit dhe aftësimit 

Përfituesit kryesorë:  

 Autoritetet lokale dhe rajonale 

 Subjektet juridike të administruara 

nga autoritetet lokale përgjegjëse për 

lokalitetet turistike dhe të trashëgimisë 

kulturore 

 Asociacioni i komunave 

 Organizatat lokale për mbështetjen e 

biznesit 
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 Autoritetet qendrore (departamentet 

rajonale nga ML-të dhe agjencitë që 

veprojnë në zonën e pranueshme)  

 Subjektet përgjegjëse për turizmin dhe 

trashëgiminë kulturore 

 Të rinjtë dhe studentët 

 Operatorët e biznesit në fusha të tilla si 

turizmi dhe bujqësia (fermerët) 

 Kompanitë e shërbimeve publike 

 Ministritë, agjencitë dhe institucionet e 

përfshira në politikat mjedisore 

 OSHC 

 Operatorët e biznesit në turizëm, 

bujqësi, etj. 

 Qendrat arsimore, trajnimi dhe kërkimi 

 

 

3 - Prioriteti tematik 0: Asistenca Teknike 

Asistenca Teknike (AT) do të synojë të sigurojë menaxhimin efektiv, efikas dhe të përgjegjshëm 

të programit ndërkufitar.  

 

Objektivi specifik i asistencës teknike është i dyfishtë:  

(i) të sigurojë zbatimin efikas, efektiv, transparent dhe në kohë të programit të 

bashkëpunimit ndërkufitar; dhe  

(ii) të rrisë ndërgjegjësimin për programin në mesin e komuniteteve kombëtare, rajonale 

dhe lokale dhe, në përgjithësi, popullatës në zonën e pranueshme të programit.  

Ai gjithashtu mbështet aktivitetet e ndërgjegjësimit në nivel të përfituesit me qëllim informimin 

e qytetarëve në të dy përfituesit e IPA III. Kjo ndihmë do të përforcojë kapacitetin administrativ 

të autoriteteve dhe përfituesve që zbatojnë programin me synimin për të përmirësuar pronësinë 

dhe përshtatshmërinë e rezultateve të programit dhe projekteve.  

Alokimi i asistencës teknike do të përdoret për të mbështetur punën e strukturave kombëtare të 

BNK-së (SO) dhe të Komitetit të përbashkët monitorues (KPM) për të garantuar ngritjen, 

zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin efikas të programit si dhe përdorimin optimal të 

burimeve. Kjo do të arrihet nëpërmjet krijimit dhe funksionimit të një Sekretariati të Përbashkët 

Teknik (SPT) me 2 zyra me seli përkatësisht në Shqipëri dhe Kosovë. SPT-ja do të jetë 

përgjegjëse për mbështetje të përditshme menaxhmentit të programit dhe do t'i raportojë SO-

ve dhe KPM-së.  

 

Rezultatet e pritura: 

1. Rritja e kapacitetit teknik dhe administrativ për Strukturat e Përbashkëta të Menaxhimit për 

menaxhimin dhe zbatimin e programit; 

2. Forcimi i kapaciteteve për aplikantët e mundshëm dhe përfituesit e granteve me theks në 

forcimin e pjesëmarrjes së autoriteteve rajonale dhe lokale në operacionet e BNK-së; 

3. Dukshmëri dhe publicitet i garantuar i programit të BNK-së. 
 

Grupet e synuara dhe përfituesit përfundimtarë (lista jo e plotë)  

- Autoritetet lokale  

- Struktura të menaxhimit të programeve  

- Aplikantët e mundshëm  

- Përfituesit e granteve  

- Përfituesit përfundimtarë të projekteve 

- Publiku më i gjerë 

Përfituesit kryesorë:  
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- Strukturat e BNK-së 

- Komiteti i përbashkët monitorues 

- Task Forca e Përbashkët 

- Sekretariati i Përbashkët Teknik 

- Autoritetet lokale 

 

Tabela 3.5 Pasqyrë e logjikës së ndërhyrjes për Prioritetin e Asistencës Teknike 

3 – PT 0: Asistenca Teknike 

Asistenca teknike Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

2021 

 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

Objektivat/rezul

tatet specifike 

Rezultat

et 

Llojet e 

aktiviteteve/veprimeve 

(shembuj) 

Ndikimi    

Përqindja e 

fondeve të 

disponueshme 

sipas programit 

që janë 

kontraktuar 

47%  100%  

 

RVZ, 

sistemi i 

monitorimi

t, raportet 

e 

përkohshm

e dhe 

përfundimt

are, 

raportet e 

vlerësimit 

0.1.  

Të sigurojë 

zbatimin efikas, 

efektiv, 

transparent dhe 

në kohë të 

programit të 

bashkëpunimit 

ndërkufitar  

 

0.1.1  

Rritja e 

kapacitetit 

teknik dhe 

administrat

iv për 

Strukturat 

e 

Përbashkët

a të 

Menaxhimi

t për 

menaxhimi

n dhe 

zbatimin e 

programit 

- Menaxhimi i Sekretariatit 
të përbashkët teknik dhe 
antenës së tij 

- Organizimi i takimeve të 
KPM-së dhe SO-ve 

- Mbështetje për punën e 
task forcës së 

përbashkët përgjegjëse 
për përgatitjen e ciklit të 
programit 2028-2034 

- Monitorimi i zbatimit të 
projektit dhe programit, 
duke përfshirë 

kontributin në sistemin e 
monitorimit dhe 
raportimin përkatës 

- Organizimi i aktiviteteve 
të vlerësimit, analizave, 
anketave dhe/ose 
studimeve bazë 

 

Rezultati    

Përqindja e 

vendimeve të 

KPM-së, TFP-së 

dhe SO-ve të 

zbatuara në 

kohën e duhur 

(siç përshkruhet 

në procesverbalet 

e mbledhjeve) 

90% 90% RVZ, MiM, 

sistemi i 

monitorimi

t, 

procedurat 

e shkruara, 

draft 

dokumente

t 

Përqindja e 

projekteve të 

mbuluara nga 

misionet 

monitoruese 

100% 100% RVZ, 

raportet e 

projektit, 

sistemi i 

monitorimi

t 

Rezultati    

    

Numri i ngjarjeve 

të organizuara në 

lidhje me 

6 60 RVZ, 

sistemi i 

monitorimi

t, plani i 
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3 – PT 0: Asistenca Teknike 

Asistenca teknike Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

2021 

 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

menaxhimin e 

programit 

vizibilitetit 

dhe 

komunikim

it të 

programit, 

raportet e 

vlerësimit 

Numri i misioneve 

monitoruese të 

projekteve të 

zbatuara 

6 50 RVZ, 

raportet e 

projektit, 

sistemi i 

monitorimi

t 

0.1.2. 

Sigurimi i 

kapacitet

eve për 

aplikantët 

e 

mundshë

m dhe 

përfituesit 

e 

granteve 

me theks 

në 

forcimin e 

pjesëmarr

jes së 

autoritete

ve 

rajonale 

dhe 

lokale në 

operacion

et e BNK-

së; 

- Organizimi i ngjarjeve, 
takimeve, seancave 

trajnuese, vizitave 

studimore ose shkëmbim 
vizitash për të mësuar 
nga praktikat më të mira 
të nismave të tjera për 
zhvillim territorial  

- Përgatitja e 
manualeve/doracakëve të 

brendshëm dhe/ose të 
jashtëm 

- Asistencë për aplikantët e 
mundshëm në partneritet 
dhe zhvillimin e projektit 

(forumet e kërkimit të 
partnerëve etj.)  

- Këshilla për përfituesit e 
granteve për çështjet e 
zbatimit të projektit 

- Organizimi i sesioneve 
trajnuese/mbështetje e 
drejtpërdrejtë për 

autoritetet lokale se si të 
përfitojnë nga fondet e 
BE-së dhe të përgatisin 
propozime të mira; 

 

 

Rezultati    

Pjesa mesatare e 

aplikantëve të 

mundshëm, 

aplikantëve, 

përfituesve të 

granteve dhe 

grupeve të tjera 

të synuara të 

kënaqur me 

mbështetjen e 

zbatimit të 

programit  

90% 60% RVZ, 

raportet e 

projektit, 

sistemi i 

monitorimi

t 

Rezultati    

Numri i ngjarjeve 

për ngritjen e 

kapaciteteve për 

aplikantët e 

mundshëm, 

përfituesit e 

granteve dhe 

punonjësit e 

strukturave të 

programit (të 

ndara sipas llojit 

të organizimit) 

8 65 RVZ, 

raporte 

projektesh, 

sistemi i 

monitorimi

t, 

procesverb

al/raporte 

nga 

ngjarjet 

dhe 

raporte të 

tjera 

Numri i 

manualeve ose 

doracakëve të 

0 3 RVZ dhe 

raporte të 

tjera 
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3 – PT 0: Asistenca Teknike 

Asistenca teknike Treguesit 

Vlera 

bazë 

viti 

2021 

 

Vlera 

e 

synua

r viti 

2030 

Burimi i 

të 

dhënave 

brendshëm/të 

jashtëm të 

përgatitur 

Numri i pyetjeve 

të përfituesve të 

granteve të 

zgjidhura 

3 15 RVZ dhe 

raporte të 

tjera  

 

0.2.  

Të rrisë 

ndërgjegjësimin 

për programin 

në mesin e 

komuniteteve 

kombëtare, 

rajonale dhe 

lokale dhe, në 

përgjithësi, 

popullatës në 

zonën e 

pranueshme të 

programit.  

 

0.1.3 

Vizibiliteti 

i 

programit 

dhe 

rezultatev

e të tij 

është i 

garantuar 

- Informacioni dhe 
publiciteti, duke përfshirë 
përgatitjen, miratimin 

dhe rishikimin e rregullt 
të një plani të vizibilitetit 
dhe komunikimit, 
shpërndarja (ditët e 
informacionit, mësimet e 
nxjerra, studimet më të 

mira të rasteve, artikujt 
dhe publikimet në shtyp), 
ngjarjet promovuese dhe 
artikujt e shtypur, 
zhvillimi i mjeteve të 
komunikimit, 
mirëmbajtja, përditësimi 

dhe përmirësimi i 
uebsajtit të programit, 
etj. 

Rezultati    

Numri i personave 

të arritur nga 

fushatat 

informuese/prom

ovuese 

180 1500 RVZ dhe 

raporte të 

tjera 

Rezultati    

Numri i fushatave 

informuese/prom

ovuese të 

zbatuara 

4 15 RVZ dhe 

raporte të 

tjera 

Numri i ngjarjeve 

promovuese dhe 

atyre të 

vizibilitetit të 

organizuara 

2 10 RVZ dhe 

raporte të 

tjera 

Numri i 

publikimeve të 

krijuara dhe të 

shpërndara  

8 16 RVZ dhe 

raporte të 

tjera, draft 

dokumente

/studime/a

nketime 

 

3.3. Çështje horizontale dhe ndërsektoriale 

Në përputhje me qasjen e përshkruar në Planin e Veprimit Gjinor të BE-së, (GAP III) 2021-

2025, BNK i IPA III Shqipëri-Kosovë do të përfshijë barazinë gjinore dhe gjithashtu do të 

vazhdojë të sigurojë integritetin fizik dhe psikologjik të vajzave dhe grave, duke promovuar të 

drejtat ekonomike dhe sociale dhe forcimin e zërit dhe pjesëmarrjen e vajzave dhe grave me 

veprime të synuara. Çështja e integrimit gjinor trajtohet kryesisht në grupin e katërt tematik 

(Prioritetet tematike për zhvillimin e biznesit dhe turizmit) me qëllim fuqizimin e grave 

sipërmarrëse në turizëm dhe aktivitete të tjera biznesi në zonat urbane dhe rurale. Programi i 

BNK-së do të stimulojë edhe punësimin e grupeve të cenueshme, si të rinjtë, grupet e grave në 
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disavantazh dhe minoritetet, në veçanti romët dhe do të lidhet me idetë e projektit dhe 

iniciativat e bizneseve sociale.  

Siç parashikohet në Udhëzimet për Zbatimin e Agjendës së Gjelbër në BP dhe në Planin 

Ekonomik dhe të Investimeve për BP-në, ky program do të sigurojë përputhje të plotë me 

tranzicionin e gjelbër si prioritet i BE-së për ndihmën e brendshme dhe të jashtme. Në këtë 

mënyrë, programi në operacionet e tij, do të përfshijë një përdorim efikas të burimeve duke 

kaluar në një ekonomi të pastër, qarkore, në restaurimin e biodiversitetit dhe reduktimin e 

ndotjes. 

 

Integrimi i GT5 

Programi do të përmirësojë kapacitetet e autoriteteve lokale dhe rajonale për të trajtuar sfidat 

lokale në lidhje me promovimin e qeverisjes lokale dhe rajonale, dhe rritjen e kapaciteteve 

planifikuese dhe administrative të autoriteteve lokale dhe rajonale si në Shqipëri ashtu edhe në 

zonën e programit në Kosovë, në përputhje me GT5. Integrimi i këtij grupi do të rrisë dhe 

forcojë pjesëmarrjen e autoriteteve rajonale dhe lokale në BNK dhe do të trajtohet në nivel të 

operacioneve të BNK-së si dhe nëpërmjet aktiviteteve që do të zbatohen në kuadër të prioritetit 

të asistencës teknike. 

Për më tepër, mbështetja e partneriteteve ndërmjet OSHC-ve dhe pushteteve lokale, për të 

garantuar pronësinë lokale dhe qëndrueshmërinë e veprimeve, është pjesë e programit në të 

gjitha ndërhyrjet e prioritetit të tij. 
 

Tabela 3.6 Pasqyrë e masave të propozuara gjatë zhvillimit të Grupit Tematik të 

përgjithshëm mbi autoritetet lokale dhe rajonale për të trajtuar sfidat lokale 

Nën prioritetin 

tematik 

Asistenca 

teknike 

1. Realizimi i ngritjes së kapaciteteve ose artikulimi i kanaleve të 

veçanta të përshtatura për autoritetet rajonale dhe lokale kur do të  

 

a. ofronin trajnime për aplikantët e mundshëm për përgatitjen e 

aplikacioneve të BNK-së dhe menaxhimin/zbatimin e projekteve,  

b. organizonin “klinika” për aplikime të pasuksesshme, dhe  

c. organizonin shërbime, bazuar në vlerësimin e nevojave të 

përmendura më sipër (shih pikën 1).  

d. Asistencë për aplikantët e mundshëm në partneritet dhe zhvillimin 

e projektit (forumet e kërkimit të partnerëve etj.)  

e. Organizimi i sesioneve trajnuese/mbështetje e drejtpërdrejtë për 

autoritetet lokale se si të përfitojnë nga fondet e BE-së dhe të 

përgatisin propozime të mira; 

 

Kjo duhet t'u mundësojë autoriteteve rajonale dhe lokale të përgatisin 

dhe/ose të marrin pjesë në aplikime me cilësi të mirë me subjekte juridike 

homologë ose në partneritete me organizata të shoqërisë civile, si dhe të 

menaxhojnë me efikasitet ato projekte në të cilat marrin pjesë. Një ekspert 

me orar të plotë mund të punësohet për të përkujdesur për ngritjen e 

kapaciteteve të autoriteteve rajonale dhe lokale përtej kufirit, duke 

përgatitur dhe zbatuar projekte të BNK-së. Për më tepër, ky ekspert do 

të jetë edhe pas klinikave dhe ndihmës së mësipërme, si dhe vlerësimit të 

nevojave. 
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Në kuadër të 

operacioneve 

të BNK-së 

2. Çdo aplikim dhe projekt strategjik duhet të demonstrojë që autoritetet 

rajonale dhe lokale janë përfshirë në zhvillimin dhe zbatimin e tyre në 

të ardhmen. Çdo operacion duhet të përshkruajë se si është zhvilluar, si 

është përafruar dhe si kontribuon në planet e zhvillimit lokal ose si do të 

monitorohet dhe vlerësohet zbatimi i tij. 

3. Nëse është rënë dakord, në disa thirrje për propozime ose brenda një 

numri specifik të një thirrjeje për propozime, për të 

përfshirë autoritetet rajonale dhe lokale në çdo partneritet të 

aplikantëve BNK. Për rajonet që kualifikohen për programe të ndryshme 

të BNK-së, duhet t'i kushtohet vëmendje shmangies së mbingarkesës. 

Thirrje të tilla për propozime ose lote brenda një thirrjeje mund të 

pranojnë, për shembull aplikacione që kanë disa autoritete lokale si 

partnerë zbatues (bashkëpunimi ndërkomunal), dhe më e rëndësishmja, 

duhet të nxisin partneritetet me autoritetet lokale më të vogla, më të 

dobëta, rurale, me anë të të cilave, për shembull, aplikanti kryesor (një 

komunë më e madhe) do të ndihmojë një më të vogël, duke dërguar staf 

në të ose duke marrë staf për qëllime trajnimi nga ato komuna më pak të 

zhvilluara (ndarja e burimeve) 

 

VR: Nëse vendoset kështu, Veprimet që mbështeten plotësisht në stafin 

e autoriteteve rajonale dhe vendore duhet të privilegjohen, duke 

reduktuar në minimum36 praninë e menaxherëve të jashtëm midis 

burimeve njerëzore të projektit. 

 
 

Masat e parashikuara në program për të rritur kapacitetin e autoriteteve rajonale dhe lokale për 

të trajtuar sfidat lokale do të përfshijnë gjithashtu fushën e qeverisjes mjedisore. 

 

3.4 Koherenca me programet e tjera dhe strategjitë makro-rajonale 

Siç thuhet në Kornizën e Programimit IPA III mbështetja për BNK të IPA III do të jepet në 

komplementaritet të plotë me ndihmën e mëparshme financiare në kuadër të IPA dhe të BNK të 

IPA II si dhe me politikat e BE-së në sektorët përkatës, dhe programet e Interreg IPA. Korniza 

ka identifikuar pesë dritare tematike, përkatësisht: (i) sundimi i ligjit, të drejtat themelore dhe 

demokracia; (ii) qeverisja e mirë, përafrimi acquis i BE-së, marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë 

dhe komunikimi strategjik; (iii) agjenda e gjelbër dhe lidhje e qëndrueshme; (iv) 

konkurrueshmëria dhe rritja gjithëpërfshirëse; dhe (v) bashkëpunimi territorial dhe ndërkufitar. 

Këto pesë dritare janë të gjitha aspektet e politikës së BE-së për zgjerim dhe janë të lidhura me 

njëra-tjetrën në mënyrë plotësuese. Për më tepër, BNK i IPA III do të sigurojë sinergji dhe 

komplementaritet me programet dypalëshe dhe rajonale dhe koordinim të përgjithshëm të 

programimit me objektivat dhe prioritetet tematike të EUSAIR. Kjo e fundit do të 

mobilizohet kryesisht për të adresuar çështje të natyrës rajonale, ose kur një qasje rajonale do 

të mundësojë efikasitet më të madh.  

Në nivel global, BNK i IPA III është edhe pjesë e Agjendës 2030 për Zhvillim të 

Qëndrueshëm e cila luan rolin e strategjisë ombrellë për të arritur një të ardhme më të 

qëndrueshme për planetin dhe për të zhdukur varfërinë. Si të tilla, Objektivat për Zhvillim të 

Qëndrueshëm (OZhQ) për përfituesit e IPA III përbëjnë angazhim të drejtpërdrejtë të marrë në 

nivel shumëpalësh dhe kërkesë shtesë për të konverguar në kornizën e politikave të BE-së në 

                                                           
36 Kjo mund të rregullohet me zbatimin e një përqindjeje maksimale për këtë qëllim nga totali i kostove të pranueshme të veprimit. 
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procesin e anëtarësimit. Në këtë kontekst, aktivitetet e BNK-së IPA III do të jenë në përputhje 

dhe do të mbështesin ndërmarrjet e përfituesve për arritjet e tyre. 

Programi synon në mënyrë specifike efiçiencën e burimeve më të gjelbra dhe të përmirësuara si 

grupi i tij prioritar i ndërhyrjeve të avancuara drejt mbrojtjes kundër rreziqeve të shkaktuara 

nga njeriu dhe natyrore, edukimit mjedisor dhe qëndrueshmërisë dhe vlerësimit të burimeve 

mjedisore dhe biodiversitetit për të kontribuar në zhvillimin ekonomik të zonës së programit.  

Programi do të sigurojë koherencë me Agjendën e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor sipas 

udhëzimeve të tij për zbatim37. Nga pesë shtyllat e Agjendës, tri prej tyre kanë rëndësi të 

veçantë për operacionet e mundshme të BNK-së, përkatësisht: 

(1) veprimi klimatik, duke përfshirë dekarbonizimin, energjinë dhe lëvizshmërinë,  

(3) biodiversiteti, me qëllim mbrojtjen dhe rivendosjen e pasurisë natyrore të rajonit, 

dhe  

(5) sisteme të qëndrueshme ushqimore dhe zona rurale. 

Pasi që propozimi i IPA III ka një dritare të dedikuar  të kornizës së programimit për zbatimin 

e Agjendës së Gjelbër dhe lidhjes së qëndrueshme, ky program i BNK-së do të përpiqet të 

sigurojë sinergji dhe komplementaritet me të gjitha nismat e parashikuara në këtë dritare. 

Aktivitetet në kuadër të programit të BNK-së do të promovojnë ekonominë qarkore dhe rritjen e 

gjelbër përmes aktorëve joshtetërorë për të rritur vendet e gjelbra dhe punësimin e gjelbër, për 

të ofruar zgjidhje të gjelbra që rezultojnë në konsum më të ulët të materialit dhe nxjerrje 

materiale nga mjedisi dhe që rrisin prodhimin e materialeve të riciklueshme dhe produkteve të 

ripërdorshme. Këto aktivitete janë në përputhje me Planin Ekonomik dhe Investiv për 

Ballkanin Perëndimor38  

Plani vlerëson se zhvillimi i një sektori privat të fuqishëm është thelbësor për integrimin 

socio-ekonomik rajonal dhe për të përmirësuar konkurrencën e rajonit dhe krijimin e vendeve të 

punës. Roli i NMVM-ve është veçanërisht i rëndësishëm. Në këtë kontekst, siç parashtron ky 

program i BNK-së i IPA III, fokusi duhet të vendoset në mbështetjen e NMVM-ve në prioritetet 

tematike të identifikuara nga përfituesit, të tilla si turizmi dhe mjedisi. 

Plani thekson gjithashtu se ka hapësirë për shfrytëzimin e mundësive ekonomike në sektorin 

kreativ dhe kulturor dhe kontributin e tij në potencialin e qëndrueshëm turistik të 

rajonit. BE-ja do të intensifikojë bashkëpunimin me Ballkanin Perëndimor në zbatimin e 

Kornizës së saj të vitit 2018 për Veprim për Trashëgiminë Kulturore. Vetë ky program i 

BNK-së i IPA III duhet të rrisë bashkëpunimin për ruajtjen dhe promovimin e trashëgimisë 

kulturore në kuadër të strategjive të turizmit të qëndrueshëm. Për të mbështetur këtë sektor, 

BE-ja do të inkurajojë gjithashtu integrimin e industrive kulturore dhe kreative nga rajoni në 

rrjetet profesionale evropiane dhe zinxhirët e vlerave. 

Për më tepër, prioritetet përafrohen me objektivat e Deklaratës së Tiranës mbi protokollet 

e përbashkëta rajonale për të mbështetur rimëkëmbjen dhe rritjen e qëndrueshme të 

turizmit në Ballkanin Perëndimor 639, konkretisht: i) pozicionimi i turizmit si një sektor 

strategjik kyç për rimëkëmbjen ekonomike rajonale dhe zhvillimin e qëndrueshëm; ii) 

                                                           
37 Bruksel, 6.10.2020 SWD(2020) 223 Dokument final punues i stafit të Komisionit: Udhëzime për zbatimin e Agjendës së Gjelbër për Ballkanin 

Perëndimor/ 
38 COM 2020/ 641 Plani ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor 
39 Nënshkruesit e Deklaratës së Tiranës mbi protokollet e përbashkëta rajonale për të mbështetur rimëkëmbjen dhe rritjen e qëndrueshme të turizmit 
në Ballkanin Perëndimor 6, më 8 prill 202, janë: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut, Serbia dhe përfaqësues të 
Këshillit të Bashkëpunimit Rajonal (KBR) dhe Komisionit Evropian.  
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koordinimi i rihapjes dhe vazhdimit të operacioneve të zinxhirit të furnizimit të udhëtimit dhe 

turizmit; iii) lehtësimi i një udhëtimi udhëtarësh të sigurt dhe pa probleme për të forcuar 

rimëkëmbjen dhe rritjen e BP6; iv) zbatimi i protokolleve të harmonizuara shëndetësore dhe 

higjienike për të harmonizuar përpjekjet e sektorit dhe për të rritur besimin e udhëtarëve; dhe 

v) koordinimi i promovimit dhe komunikimit për të krijuar besim në BP6 si një destinacion i 

përgjegjshëm, i besueshëm dhe i qëndrueshëm. 

Strategjitë e BE-së për basenet detare dhe strategjitë makro-rajonale të BE-së si Strategjia e BE-

së për Rajonin e Danubit (EUSDR) dhe Strategjia e BE-së për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit 

(EUSAIR) synojnë të jenë një forcë shtytëse për harmonizimin e zhvillimit të zonave gjeografike, 

ku disa vende punojnë së bashku në fusha me interes të përbashkët për të mirën e secilit vend 

dhe të gjithë rajonit. Objektivi i përgjithshëm i EUSAIR-it është të promovojë prosperitetin dhe 

rritjen ekonomike dhe sociale në rajon duke përmirësuar atraktivitetin, konkurrencën dhe lidhjen 

e tij. Me katër anëtarë të BE-së (Italia, Greqia, Kroacia dhe Sllovenia) dhe gjashtë vende jashtë 

BE-së (San Marino, Serbia, Maqedonia e Veriut, Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina dhe Mali i Zi) 

strategjia do të kontribuojë në integrimin e mëtejshëm të Ballkanit Perëndimor. Vendet synojnë 

të krijojnë sinergji dhe të nxisin koordinimin midis të gjitha territoreve në Rajonin Adriatiko-Jonian 

në katër fushat/shtyllat tematike të mëposhtme: i) Rritja blu; ii) Lidhja e rajonit; iii) Cilësia e 

mjedisit; dhe iv) Turizmi i qëndrueshëm. Edhe pse Kosova nuk është pjesëmarrëse në EUSAIR, 

ajo tërthorazi do të kontribuojë në avancimin e strategjisë makro-rajonale përmes programit të 

BNK-së me Shqipërinë. Prioritetet tematike të përzgjedhura dhe si rrjedhim i gjithë dokumenti i 

programit përputhen ngushtë me dy prej shtyllave të EUSAIR-it (turizmi dhe mjedisi).  

Si Shqipëria ashtu edhe Kosova janë pjesë e programeve të vazhdueshme dhe të ardhme 

IPA me shumë përfitues dhe dypalëshe, kështu që prioritetet e përzgjedhura përmes këtij 

programi në të njëjtën zonë të pranueshme do të konsiderohen me kujdes për të shmangur 

mbivendosjet dhe për të krijuar sinergji për të shfrytëzuar sa më mirë programin e përbashkët. 

Prioritetet tematike të përzgjedhura: i) Mbrojtja e mjedisit, promovimi i përshtatjes dhe zbutja 

e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe menaxhimi i rrezikut; ii) Nxitja e turizmit dhe 

trashëgimisë kulturore e natyrore; janë të harmonizuara dhe plotësuese me projekte të 

ndryshme ekzistuese dhe të ardhme IPA të financuara me shumë përfitues dhe dypalëshe në 

sektorë të tillë si: i) mjedisi, veprimi klimatik dhe energjia; ii) konkurrueshmëria, inovacioni, 

bujqësia dhe zhvillimi rural; dhe iii) politikat e arsimit, punësimit dhe sociale.  

Programi i BNK-së i IPA III Shqipëri-Kosovë do të zbatohet paralelisht me programet e tjera të 

BNK-së, Interreg dhe transnacionale që ndajnë të njëjtat kufij. Për sa i përket mbulimit të 

territorit dhe prioriteteve të përzgjedhura, ai ka një mbivendosje me i) programin e BNK-së të 

IPA III Mali i Zi-Shqipëri; ii) programin e BNK-së të IPA III Mali i Zi-Kosovë dhe iii) Kosovë-

Maqedoni e Veriut. 

Për sa i përket Shqipërisë, qarku i Lezhës dhe Bashkia e Tropojës janë në zonën e pranueshme 

të të dy programeve – Shqipëri-Kosovë dhe Mali i Zi-Shqipëri; ndërsa për Kosovën Rajoni 

Ekonomik Perëndimor është pjesë e zonës së pranueshme të të dy programeve – Shqipëri-

Kosovë dhe Mali i Zi-Kosovë. 

Për sa i përket prioriteteve tematike të programeve Shqipëri-Kosovë dhe Mali i Zi-Shqipëri, ka 

një mbivendosje ndërmjet prioriteteve tematike. Programi Shqipëri-Kosovë do të fokusohet në 

Mjedisin, Turizmin dhe Konkurrueshmërinë/NVM-të ndërsa programi Mali i Zi-Shqipëri do të 

trajtojë Mjedisin dhe Turizmin. Për sa i përket prioriteteve të përzgjedhura në Shqipëri-Kosovë 

dhe Kosovë-Mali i Zi ka mbivendosje - të dy programet e BNK-së kanë përzgjedhur Turizmin dhe 

Trashëgiminë Kulturore dhe Natyrore. 

Për sa i përket Kosovës, përveç mbivendosjes së territorit në Shqipëri-Kosovë dhe Mal të Zi-

Kosovë, mbivendosje e territorit haset edhe në programet Shqipëri-Kosovë dhe Kosovë-
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Maqedonia e Veriut, në lidhje me Rajonin Ekonomik Jugor, i cili është pjesë e zonës së 

pranueshme për BNK të IPA III Shqipëri-Kosovë dhe BNK të IPA III Kosovë-Maqedonia e Veriut.  

Në këtë kontekst, edhe pse vërehet mbivendosje ndërmjet programeve të ndryshme të BNK-së 

në nivel Prioritetesh Tematike, janë përzgjedhur OS të ndryshme. Për më tepër, 

komplementariteti ndërmjet këtyre programeve të BNK-së do të sigurohet përmes koordinimit 

gjatë THpP-ve në mënyrë që të mos fokusohen të njëjtat PT brenda THpP-së në të njëjtën kohë. 

Përveç kësaj, ka disa programe Interreg IPA të cilat ndajnë komplementaritete me programin e 

BNK-së IPA Shqipëri-Kosovë, për sa i përket territorit. i) Interreg IPA CBC South Adriatric (Itali-

Shqipëri-Mali i Zi); ii) Programi Interreg IPA (transnacional) Euro MED; iii) Programi Interreg IPA 

(transnacional) Adrion dhe iv) Programi URBACT (ndërrajonal). Megjithatë, ka një fokus të 

ndryshëm të aplikantëve dhe përfituesve në programet Interreg IPA krahasuar me programet 

dypalëshe të BNK-së të IPA-IPA. Programet e Interreg IPA tërheqin një numër të konsiderueshëm 

institucionesh në nivel qendror, si dhe organizata me kapacitete të forta në krahasim me partnerët 

në programet dypalëshe të BNK-së të IPA-IPA. Ka një dallim të madh të buxhetit në dispozicion 

që ndikon në partneritetin e projektit dhe shtrirjen e projekteve; praktika e kaluar ka treguar se 

programet dypalëshe të BNK-së të IPA-IPA janë më të fokusuara në nivel lokal dhe nuk ka pasur 

mbivendosje ndërmjet projekteve. Programet e BNK-së të IPA III Shqipëri-Kosovë dhe Interreg 

IPA kanë prioritete të ngjashme, duke kërkuar koordinim dhe shkëmbim informacioni ndërmjet 

programeve për të krijuar sinergji dhe për të shmangur dyfishimin. 

 

3.5 Kushtet dhe supozimet 

  

Bashkërendimi efektiv dhe pronësia e fortë duhet të kombinohen me vullnetin e mirë të 

autoriteteve të përfituesve të IPA III për të shpërndarë dhe zgjidhur në mënyrë miqësore çdo 

mosmarrëveshje dhe/ose keqkuptim që ndikon në zbatimin e programit pa probleme. 

Ndryshimet qeveritare nuk duhet të kenë ndikim në këtë drejtim. 

 

Si kusht i domosdoshëm për menaxhimin efektiv të programit, përfituesit pjesëmarrës duhet të 

krijojnë një Komitet të Përbashkët Monitorues dhe të sigurojnë ambiente dhe staf të duhur dhe 

funksional për zyrat qendrore dhe të antenës40 të Sekretariatit të Përbashkët Teknik. Vëmendje 

e veçantë duhet t'i kushtohet krijimit të kushteve të nevojshme të punës për të siguruar 

vazhdimësinë dhe zhvillimin profesional të stafit në funksionet kyçe brenda të gjitha strukturave 

drejtuese të programit. Ky i fundit duhet të përpiqet ta paraqesë programin si një instrument 

përfitues për forcimin e bashkëpunimit dhe shkëmbimeve ndërmjet qytetarëve të zonës së 

pranueshme. 

 

Mospërputhja me kërkesat e përcaktuara më sipër mund të çojë në një rikthim të fondeve sipas 

këtij programi dhe/ose në rishpërndarjen e fondeve në të ardhmen. 

                                                           
40 Në rast se kjo zyrë vlerësohet si e nevojshme të krijohet.  
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4. BUXHETI INDIKATIV 

Një vendim i vetëm 7-vjeçar për financimin e Komisionit do të miratohet, në varësi të disponueshmërisë së ndarjeve buxhetore për vitet përkatëse financiare pas miratimit të 

buxhetit ose siç parashikohet në sistemin e të dymbëdhjetëve të përkohshme. 

Tabela 4.1: Alokimet financiare indikative në vit për periudhën 2021-2027  

 

  

PROGRAMI BNK IPA III PËRFITUES SHQIPËRIA - PËRFITUES KOSOVA 

Shumat në EUR  
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Sipas llojit të aktivitetit 

Operacionet - - 2 040 000 360 000 - - - - 3 240 000 571 764.7 - - 2 280  000 402 352.94 7 560 000 1 334 117.64 

Asistencë teknike 

(grant direkt) 
- - 360 000 - - - - - 360 000 - - - 120 000 - 840 000 - 

Sipas metodës së zbatimit 

Menaxhimi direkt: 

Mbulimi total për 

Grante ** 

Nuk aplikohet 7 560 000 1 334 117.64 

Menaxhimi direkt: 

Mbulimi total për 

Prokurimet ** 

Nuk aplikohet - - 

Menaxhimi 

indirekt me 

përfituesin e IPA 

III: Mbulimi total 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

TOTALI I 

PËRGJITHSHËM
41 

- - 2 400 000 360 000 - - - - 3 600 000 
 571 

764.7 
- - 2 400 000 402 352.94  8 400 000 1 334 117.64 

** Mbulimi total për Grante; Mbulimi total për Prokurime - duhet të plotësohet vetëm buxheti total për 2021-2027. 

                                                           
41 TOTALI I PËRGJITHSHËM nga tabelat 4,1 dhe 4,2 duhet të jetë i barabartë 
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Tabela 4.2: Alokimi financiar indikativ për prioritet dhe normën e kontributit të Unionit (për periudhën 2021-2027) 

 

 

Kontributi i Bashkimit Evropian në nivelin e prioritetit tematik nuk duhet të kalojë kufirin prej 85% të shpenzimeve të pranueshme. 

Bashkëfinancimi do të sigurohet nga përfituesit përfundimtarë të granteve. Shuma e dedikuar për asistencën teknike do të kufizohet në 

10% të shumës totale të alokuar për programin. Për asistencën teknike, norma e bashkëfinancimit të Unionit do të jetë 100%. 

GRUPET PRIORITETET 

PROGRAMI BNK IPA II PËRFITUES Shqipëria - Kosova 

Financimi i 

Bashkimit 

Evropian 

Bashkëfinancimi Total  Norma për prioritet 

tematik 

(a) (b) (c) = (a)+(b) (d) = (c)/(e) 

Grupi tematik 2 1) Prioriteti tematik 2 
3 780 000 667 058.82  4 447 058.82 45.68% 

Grupi tematik 4 2) Prioriteti tematik 5 
3 780 000 667 058.82  4 447 058.82 45.68% 

3) Asistenca Teknike 
840 000 0 840 000 8.6% 

TOTALI I PËRGJITHSHËM 
8 400 000 1 334 117.64 9 734 117.64 (e) 100% 



Marrëveshja financiare IPA III BNK - Shtojca III: Raporti vjetor i zbatimit të BNK-së (v. korrik 2022) 
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5. MARRËVESHJET E ZBATIMIT 

5.1. Marrëveshja financiare 

Për realizimin e këtij programi është paraparë të lidhet një marrëveshje financimi ndërmjet 

Komisionit Evropian, Shqipërisë dhe Kosovës.  

5.2. Periudha indikative e zbatimit  

Periudha indikative operacionale e zbatimit të këtij veprimi, gjatë së cilit do të kryhen 

aktivitetet e përshkruara në seksionin 3 dhe do të zbatohen kontratat dhe marrëveshjet 

përkatëse, është 6 muaj nga data e hyrjes në fuqi të marrëveshjes së financimit, ose nga 

data në të cilën është rënë dakord për shkëmbimin e letrave për të gjitha alokimet vjetore 

të mëpasshme. 

Zgjatjet e periudhës së zbatimit mund të dakordohen nga zyrtari autorizues përgjegjës i 

Komisionit duke e ndryshuar këtë Vendim, kontratat dhe marrëveshjet përkatëse. 

 

5.3. Metodat e zbatimit 

Komisioni do të sigurojë që të respektohen rregullat dhe procedurat e duhura të BE-së 

për sigurimin e financimit për palët e treta, duke përfshirë procedurat e rishikimit, kur 

është e përshtatshme, dhe pajtueshmërinë e veprimit me masat kufizuese të BE-së42. 

 

5.3.1 Operacionet 

Menaxhimi direkt  

Pjesa operative e këtij veprimi do të zbatohet nën menaxhimin direkt.  

Thirrje për Propozime- Grante 

a) Qëllimi i granteve:  

Grantet e përzgjedhura përmes thirrjeve për propozime gjatë periudhës shtatëvjeçare do 

të kontribuojnë në objektivat dhe rezultatet specifike sipas secilit prioritet tematik në 

seksionin 3.2. 

 

 

b) Lloji i aplikantëve të synuar: 

Përfituesit do të jenë: Autoritetet lokale dhe rajonale; Subjektet juridike që administrojnë 

parqe natyrore dhe zona të tjera të ruajtura; Autoritetet qendrore (departamentet rajonale 

nga ML-ja dhe agjencitë që veprojnë në zonën e pranueshme); shoqatat e pushteteve 

lokale; agjencitë e zhvillimit rajonal; organizatat lokale për mbështetjen e biznesit; 

operatorët e biznesit në fusha të tilla si turizmi, bujqësia dhe sektorë të tjerë përkatës 

                                                           
42 www.sanctionsmap.eu Ju lutemi vini re se harta e sanksioneve është një mjet it Ti-së për identifikimin e regjimeve të sanksioneve. Burimi 
i sanksioneve rrjedh nga aktet ligjore të publikuara në Gazetën Zyrtare (GZ). Në rast mospërputhjeje ndërmjet akteve ligjore të publikuara 
dhe përditësimeve në faqen e internetit, mbizotëron versioni i GZ-së. 

http://www.sanctionsmap.eu/
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ekonomik; OSHC-të, organizatat e të rinjve dhe grave; organizatat e arsimit dhe aftësimit; 

nxënësit dhe studentët; operatorët e biznesit në fusha të tilla si turizmi dhe bujqësia 

(fermerët); kompanitë e shërbimeve publike. 

 

Aplikantët do të vendosen në një përfitues të IPA III që merr pjesë në programin e BNK-

së.  

Përfituesit e mundshëm siç specifikohet në seksionin 3.2 mund të jenë: Institucionet 

lokale, rajonale dhe qeveritare; Agjencitë lokale/rajonale; Operatorët e Biznesit; 

Shoqëria civile. Karakteristikat e tjera thelbësore të aplikantëve të mundshëm, si vendi i 

tyre i themelimit do të specifikohen në udhëzimet për aplikantët e thirrjes për propozime. 

Fushëveprimi i paracaktuar i përfituesve të mundshëm të dhënë më sipër mund të 

ngushtohet për sa i përket vendndodhjes gjeografike ose llojit të aplikantit kur kërkohet 

për shkak të natyrës specifike dhe objektivave specifike të veprimit dhe kur është e 

nevojshme për zbatimin efektiv të tij. 

 

5.3.2 Asistencë teknike (grante direkte) 

Prioriteti i Asistencës teknike do të zbatohet në menaxhimin direkt përmes granteve 

direkte gjatë kohëzgjatjes së programit. 

Grantet do të jepen për zbatimin e asistencës teknike për prioritete tematike në kuadër 

të këtij programi. Nën përgjegjësinë e nëpunësit autorizues përgjegjës të Komisionit, 

granti mund t'i jepet pa thirrje për propozime Qeverisë së Shqipërisë – Struktura e BNK-

së e krijuar sipas kornizës ligjore IPA III, si partner kryesor dhe institucioni publik që 

udhëheq strukturën e BNK-së në Kosovë si bashkë-përfitues 

Rekursi për dhënien e këtij granti pa thirrje për propozime arsyetohet për organet me 

monopol de jure ose de facto në menaxhimin e këtij programi të bashkëpunimit 

ndërkufitar, në përputhje me Nenin 195(c) të Rregullores (BE, Euratom) 2018/1046. Siç 

përcaktohet në Seksionin VIII "Dispozitat për programet e bashkëpunimit ndërkufitar", 

Titulli V "Strukturat dhe autoritetet e programit dhe përgjegjësitë e tyre" të Marrëveshjes 

së Partneritetit të Kornizës Financiare për programin IPA III, strukturat e BNK-së janë 

organet që e gëzojnë këtë monopol. 

Nën përgjegjësinë e nëpunësit përgjegjës autorizues të Komisionit, granti mund t'i jepet 

pa thirrje për propozime Qeverisë së Shqipërisë - Strukturat e BNK-së e krijuar sipas 

kornizës ligjore IPA III  

 

 

5.4. Struktura e menaxhimit të programit  

Përshkrimi i strukturave të menaxhimit të programit me listën e përgjegjësive dhe 

detyrave të tyre kryesore në përgatitjen, zbatimin dhe menaxhimin e programit (p.sh. 

KKIPA, Strukturat e BNK-së, Komiteti i Përbashkët Monitorues, Sekretariati i Përbashkët 

Teknik) paraqitet sipas marrëveshjeve kornizë dhe/ose financiare. 
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5.5. Zhvillimi, përzgjedhja dhe zbatimi i projektit 

Thirrje për propozime: 

Të gjitha prioritetet tematike të programit do të zbatohen përmes thirrjeve për 

propozime. Komiteti i Përbashkët Monitorues do të jetë përgjegjëse për identifikimin e 

prioriteteve tematike, objektivave specifike, rezultateve, përfituesve të synuar dhe të 

fokusit specifik të secilës thirrje për propozime të cilat do të miratohen nga Komisioni 

Evropian.  

KPM-ja, si organi që monitoron performancën e programit, do të shqyrtojë, përpara 

publikimit të thirrjeve për propozime (dhe përcaktimit të dokumenteve të tenderit, p.sh. 

udhëzimet për aplikantët), ecurinë e treguesve të programit deri më sot. Përzgjedhja e 

PT-ve, objektivat specifike dhe rezultatet e të gjitha thirrjeve për propozime të ndryshme 

nga ajo e para sipas programit do të bazohen në këtë progres të performancës. Publikimi 

dhe orientimi strategjik i çdo thirrjeje për propozime do të koordinohet me planet e 

programeve të tjera për të rritur sinergjitë dhe për të shmangur financimin e dyfishtë.  

Vendimi i KPM-së mund të marrë parasysh edhe rekomandimet që rrjedhin nga 

konsultimet e zhvilluara me palët e interesit në nivele lokale dhe kombëtare, duke 

përfshirë përfaqësuesit e komunitetit të donatorëve. 

 

Projektet strategjike 

Gjatë përgatitjes së programit nuk është identifikuar asnjë projekt strategjik. 

Megjithatë, gjatë periudhës së zbatimit të programit, strukturat e BNK-së mund të marrin 

në konsideratë ndarjen e një pjese të alokimit financiar të programit (deri në 20% të 

fondeve totale të BE-së) për të financuar një ose dy projekte strategjike në veçanti që 

lidhen me një ose dy nga prioritetet tematike të programit, më specifikisht me prioritetet 

tematike që kanë të bëjnë me mjedisin dhe turizmin. 

Strukturat e BNK-së së bashku me Delegacionin e Bashkimit Evropian në Shqipëri mund 

të organizojnë një konsultim me qëllim të mbledhjes së ideve për projekte strategjike në 

kuadër të programit. 

Projektet strategjike mund të zgjidhen përmes thirrjeve për projekte strategjike. Ato 

mund të përzgjedhen edhe jashtë thirrjeve për propozime. Përzgjedhja duhet të 

miratohet nga Komiteti i Përbashkët i Monitorimit dhe nga Komisioni Evropian. Nëse 

projekti strategjik përzgjedhet jashtë thirrjes për propozime, programi i BNK-së duhet të 

ndryshohet për të përfshirë një projekt të tillë strategjik.  

Miratimi i projekteve të tilla strategjike nga Komisioni do të kushtëzohet me paraqitjen: e 

një dimensioni të qartë ndërkufitar dhe mbështetje për një nga prioritetet tematike dhe 

arritjen e një prej objektivave specifike të programit; e gatishmërisë/pjekurisë për t'u 

zbatuar; e ndikimit në zonën e programit; e lidhjes me strategjitë rajonale ose të tjera 

për zhvillimin e zonave kufitare; e nivelit të kontributit dhe bashkëfinancimit nga 

autoritetet rajonale; e numrit të popullsisë që përfiton nga ndërhyrja; e efektivitetit të 

kostos së ndërhyrjes; në mënyrë plotësuese e veprimeve paralele; e qëndrueshmërisë së 

ndërhyrjes; dhe të sigurisë së realizimit brenda periudhës së zbatimit të programit. 
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Gjithashtu, këto projekte duhet të kenë dokumentacion të plotë tenderimi dhe në rast të 

investimeve në infrastrukturë, përveç vlerësimeve të nevojshme të ndikimit në mjedis, të 

gjitha lejet e nevojshme për vendndodhjen dhe ndërtimin. 

5.6. Fushëveprimi i përshtatshmërisë gjeografike për prokurim dhe grante 

Do të zbatohet përsosmëria gjeografike për sa i përket vendit të themelimit për 

pjesëmarrje në procedurat e prokurimit dhe dhënies së granteve dhe për sa i përket 

origjinës së furnizimeve të blera siç përcaktohet në aktin bazë dhe të përcaktuar në 

dokumentet përkatëse kontraktuale, që i nënshtrohen dispozitave të mëposhtme. 

Zyrtari autorizues përgjegjës i Komisionit mund të zbatojë përshtatshmërinë gjeografike 

në bazë të urgjencës ose mungesës së shërbimeve në tregjet e përfituesve ose territoreve 

në fjalë, ose në raste të tjera të vërtetuara siç duhet, kur zbatimi i rregullave të 

pranueshmërisë do ta bënte të pamundur ose jashtëzakonisht të vështirë realizimin e këtij 

veprimi (Neni 28(10) Rregullorja NDICI-Global Europe). 

 

6. RAPORTIMI, MONITORIMI DHE VLERËSIMI 

Përshkrimi i kërkesave dhe modaliteteve të raportimit, monitorimit dhe vlerësimit të 

programit është paraqitur sipas Marrëveshjes Kornizë dhe/ose Financiare. 

 

7. INFORMACIONI DHE VIZIBILITETI 

Vizibiliteti i financimit të BE-së dhe komunikimi në lidhje me objektivat dhe ndikimin e 

veprimeve janë detyrim ligjor për të gjitha veprimet e financuara nga BE-ja, siç 

përcaktohet në kërkesat e BE-së në fuqi për komunikimin dhe vizibilitetin. 

Në veçanti, përfituesit e fondeve të BE-së duhet të njohin origjinën e financimit të BE-së 

dhe të sigurojnë vizibilitetin e duhur të tij përmes: 

- dhënies së një deklarate që thekson mbështetjen e marrë nga BE-ja në mënyrë të 

dukshme për të gjitha dokumentet dhe materialin e komunikimit në lidhje me 

zbatimin e fondeve, duke përfshirë në faqen zyrtare të internetit dhe llogaritë e 

mediave sociale, kur këto ekzistojnë; dhe 

- promovimit të veprimeve dhe rezultateve të tyre duke ofruar informacion të synuar 

koherent, efektiv dhe proporcional për audienca të shumta, duke përfshirë mediat. 

Masat e vizibilitetit dhe komunikimit duhet të zbatohen, sipas rastit, nga administrata 

publike (për shembull, në lidhje me reformat që lidhen me mbështetjen buxhetore të BE-

së), subjektet e besuara, kontraktorët dhe përfituesit e granteve. Detyrimet e duhura 

kontraktuale do të përfshihen, përkatësisht, në marrëveshjet për financim, marrëveshjet 

e delegimit dhe kontratat e prokurimit dhe granteve. 

Masat do të bazohen në një plan specifik komunikimi dhe vizibiliteti, të krijuar dhe 

zbatuar në përputhje me kërkesat e BE-së në fuqi për komunikimin dhe vizibilitetin. Plani 

do të përfshijë, ndër të tjera, një narrativë komunikimi dhe mesazhe kryesore për 

veprimin, të përshtatura për audiencat e ndryshme të synuara (palët e interesit, shoqëria 

civile, publiku i gjerë, etj.) 
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Masat e vizibilitetit dhe komunikimit specifike për këtë veprim do të jenë plotësuese me 

aktivitete më të gjera të komunikimit të zbatuara drejtpërdrejt nga shërbimet e 

Komisionit Evropian dhe/ose Delegacionit dhe Zyrës së BE-së. Komisioni Evropian dhe 

Delegacioni dhe Zyra e BE-së duhet të informohen plotësisht për planifikimin dhe 

zbatimin e aktiviteteve specifike të vizibilitetit dhe komunikimit, veçanërisht në lidhje me 

narrativën e komunikimit dhe mesazhet kryesore. 

Hartimi dhe zbatimi i masave të komunikimit dhe të vizibilitetit do të jenë përgjegjësi e 

strukturave të BNK-së. Ky i fundit, i asistuar nga TFP-ja, do t'i paraqesë KPM-së 

strategjinë e komunikimit me një plan të detajuar informacioni dhe vizibiliteti.  

 

8. QËNDRUESHMËRIA 

Qëndrueshmëria e rezultateve të ofruara në kuadër të veprimit kërkon një angazhim nga 

autoritetet të përfshira në menaxhimin e programit. Duke respektuar dispozitat e kornizës 

ligjore të zbatueshme për BNK-në ndërmjet Përfituesve të IPA III, autoritetet angazhohen 

të sigurojnë burimet e nevojshme financiare dhe institucionale, duke përfshirë stafin 

përkatës me përvojë, për ta bërë zbatimin e programit një histori suksesi. Si shenjë 

themelore e përgjegjësisë, ata do t'i kushtojnë vëmendje të veçantë krijimit të kushteve 

të nevojshme për sigurimin e vazhdimësisë së stafit në funksionet dhe institucionet 

thelbësore për të garantuar mbarëvajtjen e programit. 

Qëndrueshmëria në nivelin e operimit luan po aq një rol vendimtar. Çdo operacion duhet 

të ketë ndikim konkret në grupet e tij të synuara në nivel ndërkufitar. Qëndrueshmëria 

duhet të përfshihet në çdo aplikim, duke treguar se si do të përfitojë rajoni nga rezultatet 

e pritura edhe pasi operacioni mund të ketë përfunduar. Në çdo thirrje për propozime, 

një nga kriteret e dhënies është qëndrueshmëria, siç tregohet në Seksionin 5 të rrjetit të 

vlerësimit për aplikimet e plota.  
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Pjesa e parë: Dispozita të përgjithshme 

 
Neni 1 - Periudha e ekzekutimit, periudha e zbatimit operativ dhe afati kontraktues 

 

(1) Periudha e ekzekutimit të kësaj Marrëveshjeje Financiare është periudha gjatë së cilës 

Marrëveshja Financiare zbatohet dhe përfshin periudhën operative të zbatimit si dhe fazën e 

mbylljes. Kohëzgjatja e periudhës së ekzekutimit është e përcaktuar në Nenin 2(1) të Kushteve 

të Veçanta dhe do të fillojë me përfundimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare. 

(2) Periudha e zbatimit operativ është periudha në të cilën përfundojnë të gjitha aktivitetet operative 

të mbuluara nga kontratat e prokurimit, kontratat e granteve dhe marrëveshjet e kontributeve. 

Kohëzgjatja e kësaj periudhe është përcaktuar në Nenin 2(2) të Kushteve të Veçanta dhe do të 

fillojë me përfundimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare për zotimin buxhetor për vitin e parë 

ose datën më të fundit të shkëmbimit të letrave për angazhimet buxhetore për vitet në vijim. 

(3) Periudha e zbatimit operativ duhet të respektohet nga Autoriteti Kontraktues në përmbyllje dhe 

zbatim të kontratave të prokurimit, kontratave të grantit dhe marrëveshjeve të kontributit në 

kuadër të kësaj Marrëveshjeje Financiare. 

(4) Pa paragjykuar Nenin 29(2) të MKPF-së, shpenzimet në lidhje me operacionet e këtij programi 

të bashkëpunimit ndërkufitar duhet të jenë të pranueshme për financim nga BE-ja vetëm nëse 

ato janë shkaktuar gjatë periudhës së zbatimit operativ. Shpenzimet e bëra përpara hyrjes në 

fuqi të kësaj Marrëveshjeje Financimi nuk do të jenë të pranueshme për financim nga BE-ja, 

përveç nëse parashikohet ndryshe në Nenin 7 të Kushteve të Veçanta. 

(5)  Kontratat e prokurimit, kontratat e granteve dhe marrëveshjet e kontributit do të përfundojnë 

më së  voni brenda tre viteve nga lidhja e Marrëveshjes për financimin e zotimit buxhetor për 

vitin e parë ose data e fundit e këmbimit të letrave për zotimet buxhetore për vitet e 

mëvonshme, me përjashtim të: 

(a) ndryshimeve në angazhimet ligjore tashmë të lidhura, të cilat nuk rezultojnë në një 

rritje të kontributit të BE-së; 

(b) zotimet ligjore që do të lidhen pas përfundimit të parakohshëm të një kontrate 

ekzistuese prokurimi; 
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(c) angazhimet ligjore në lidhje me auditimin dhe vlerësimin, të cilat mund të 

nënshkruhen pas periudhës së zbatimit operacional; 

(d) ndryshimin e entitetit zbatues 

(6) Kontrata e prokurimit, kontrata e grantit ose marrëveshja e kontributit, e cila nuk ka sjellë asnjë 

pagesë brenda dy viteve nga nënshkrimi i saj, do të ndërpritet automatikisht dhe fondet e saj 

do të bllokohen, përveç në rastet e kontesteve para gjykatave gjyqësore ose organeve të 

arbitrazhit. 

 

Neni 2 - Përfituesit e IPA III dhe detyrat e tyre të përbashkëta 

(1) Siç parashikohet në Nenin 76(3) të MKPF-së përkatëse, përfituesit e IPA III do të 

bashkëpunojnë ngushtë dhe së bashku duhet të përmbushin funksionet dhe të marrin 

përgjegjësitë për to. 

(2) Me qëllim të zbatimit të Nenit 25 të MKPF-së për mbrojtjen e të dhënave, të dhënat personale 

duhet: 

- të përpunohen në mënyrë të ligjshme, të drejtë dhe transparente në lidhje me subjektin e të 

dhënave; 

- të mblidhen për qëllime të specifikuara, të qarta dhe legjitime dhe të mos përpunohen më tej 

në një mënyrë që është e papajtueshme me ato qëllime; 

- të jenë të përshtatshme, relevante dhe të kufizuara në atë që është e nevojshme në lidhje me 

qëllimet për të cilat ato përpunohen; 

- të jenë të sakta dhe, kur është e nevojshme, të përditësuara; 

- të përpunohen në një mënyrë që garanton sigurinë e duhur të të dhënave personale dhe 

- të ruhen në një formë që lejon identifikimin e subjekteve të të dhënave jo më gjatë se sa 

është e  

   nevojshme për qëllimet për të cilat përpunohen të dhënat personale. 

Të dhënat personale të përfshira në dokumentet që duhen mbajtur nga përfituesi i IPA III në 

përputhje me Nenin 8(5) duhet të fshihen pasi të kenë skaduar afatet e përcaktuara në Nenin 

8(5). 

 

Neni 3 - Kërkesat për raportim 

(1) Për qëllimet e kërkesave të raportimit të përcaktuara në Nenin 80(1) të MKPF-ve përkatëse, 

strukturat e bashkëpunimit ndërkufitar do të përdorin modelin e parashikuar në Shtojcën III. 

(2) Për qëllim të kërkesave të përgjithshme të raportimit në Komision, të përcaktuara në Nenin 59 

të MKPF-së mbi raportin vjetor mbi zbatimin e asistencës IPA III, KKIPA në përfituesin e IPA 

III, i cili është Autoriteti Kontraktues, do të përdorë modelin e ofruar nga Komisioni. 

(3) Për qëllim të Nenit 60 të MKPF-së, KKIPA si përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, duhet t'i dorëzojë Komisionit një raport përfundimtar mbi zbatimin e 
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aktiviteteve të zbatuara nën menaxhim indirekt nga përfituesi IPA III i këtij Programi jo më 

vonë se gjashtëmbëdhjetë muaj pas përfundimit të periudhës së zbatimit operacional. KKIPA 

do të përdorë modelin e dhënë nga Komisioni. 

(4) Për qëllim të Nenit 61(1) të MKPF-së, ZKA-ja për përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, duhet të sigurojë deri më 15 janar të vitit financiar vijues në format elektronik një 

kopje të të dhënave të mbajtura në sistemin e kontabilitetit të krijuar sipas Nenit 4(4). Kjo duhet 

të mbështetet nga një raport i nënshkruar i pa-audituar përmbledhës financiar, në përputhje me 

pikën (c) të Shtojcën IV. 

(5) Për qëllimet e kërkesave të raportimit financiar nën menaxhimin indirekt të përcaktuara në 

Nenin 61(2)(a) dhe 61(3) të MKPF-së, ZKA-ja për përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, do të përdorë modelet e parashikuara në pikat (a) dhe (b) të Shtojcës IV. 

 

Neni 4 - Komunikimi dhe vizibiliteti 

(1) Në përputhje me Nenin 24 të MKPF-ve përkatëse, përfituesit e IPA III duhet të marrin masat e 

nevojshme për të siguruar vizibilitetin e financimit të BE-së për aktivitetet që i janë besuar dhe 

të përgatisin një plan koherent të aktiviteteve të komunikimit dhe të vizibilitetit, të cilat do t'i 

paraqiten Komisionit për një marrëveshje, brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e kësaj 

Marrëveshjeje Financimi. 

(2) Këto aktivitete të komunikimit dhe vizibilitetit duhet të jenë në përputhje me Manualin e 

Komunikimeve dhe Vizibilitetit për Veprimet e Jashtme të BE-së, të përcaktuara dhe 

publikuara nga Komisioni, në fuqi në kohën e aktiviteteve. 

Neni 5 - Të drejtat e pronësisë intelektuale 

(1) Kontratat e financuara sipas kësaj Marrëveshjeje Financiare duhet të garantojnë që përfituesit e 

IPA III të fitojnë të gjitha të drejtat e nevojshme të pronësisë intelektuale në lidhje me 

teknologjinë e informacionit, studimet, skicat, planet, publicitetin dhe çdo material tjetër të 

bërë për qëllime të planifikimit, zbatimit, monitorimit dhe vlerësimit. 

(2) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, duhet të garantojë që Komisioni, ose 

ndonjëri apo personi i autorizuar nga Komisioni, dhe përfituesi tjetër i IPA III, do të kenë qasje 

dhe të drejtën për të përdorur një material të tillë. Komisioni do ta përdorë këtë material vetëm 

për qëllimet e veta. 

 

Neni 6 -  Pranueshmëria e shpenzimeve 

(1) Në bazë të Nenit 29(3)(b) të MKPF-së, dhe pa paragjykuar Nenin 28 të tij dhe Nenin 7 të 

Kushteve të Veçanta, shpenzimet e mëposhtme të bëra nga përfituesit e IPA III nuk do të jenë 

të pranueshme për financim sipas kësaj Marrëveshjeje Financiare: 

 

(a) tarifat bankare, shpenzimet e garancive dhe tarifa të ngjashme; 

(b) gjobat dhe dënimet financiare; (c) shpenzimet e procesit gjyqësor; 

(d) humbjet nga këmbimi i valutës; 
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(e) borxhet dhe tarifat e shërbimit të borxhit (interesi); 

(f) provizionet për humbje, borxhe ose detyrime të mundshme në të ardhmen; 

 

(g) kreditë për palët e treta, përveç rasteve kur specifikohet ndryshe në kushtet e veçanta; (h) 

interesi negativ i ngarkuar nga bankat ose institucionet e tjera financiare. 

 

Neni 6a - Lejet dhe autorizimet 

Pa paragjykuar Nenin 27 të MKPF-së, çdo lloj leje dhe/ose autorizimi i kërkuar për zbatimin e 

Programit do të sigurohet në kohën e duhur nga autoritetet kompetente të përfituesve të IPA III, në 

përputhje me legjislacionin kombëtar. 

 

Pjesa e dytë: Dispozitat e zbatueshme të menaxhimit indirekt 

nga përfituesit IPA III 

 
Neni 7 - Parimet e përgjithshme  

(1) Qëllimi i pjesës së dytë është të përcaktojë rregullat për zbatimin e detyrave të besuara për 

zbatimin e buxhetit siç përshkruhet në Shtojcën I dhe të përcaktojë të drejtat dhe detyrimet e 

përfituesve të IPA III dhe Komisionit përkatësisht në kryerjen e këtyre detyrave. 

(2) Siç parashikohet në pikën (b) të Nenit 76(3) të MKPF-ve përkatëse, përfituesit e IPA III duhet 

që bashkërisht të përgatisin marrëveshjen dhe të sigurojnë zbatimin e saj. 

(3) Përfituesi i IPA III i cili nuk është Autoriteti Kontraktues, do të bashkëpunojë me përfituesin e 

IPA III që është Autoriteti Kontraktues, për të siguruar që detyrat e mëposhtme janë 

përmbushur: 

(a) të kryejnë ndjekjen dhe menaxhimin operacional të operacioneve siç parashikohet në pikën 

(c) të Nenit 76(4) të MKPF-ve; 

 

(b) të kryejnë verifikime në përputhje me Nenin 76(5) të MKPF-ve; 

(c) të mbrojnë interesin financiar të Unionit, siç parashikohet në Nenin 51 të MKPF-ve. 

(4) Përfituesit e IPA III do të mbeten përgjegjës për përmbushjen e detyrimeve të përcaktuara në 

këtë Marrëveshje Financiare dhe në Marrëveshjen Kornizë të Partneritetit Financiar (MKPF). 

Në përputhje me Nenin 12, Nenin 16, Nenin 17 dhe Nenin 19, Komisioni mban të drejtën të 

ndërpresë pagesat dhe të pezullojë dhe/ose të përfundojë këtë Marrëveshje Financimi. 

 

Neni 8 - Prokurimi dhe dhënia e grantit 

(1) Pa paragjykuar Nenin 18(5) të MKPF-së, detyrat e referuara në Nenin 7(3) do të kryhen nga 

përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, në bashkëpunim me përfituesin që nuk 

është Autoritet Kontraktues i IPA III, në përputhje me procedurat dhe dokumentet standarde 



Marrëveshja financiare IPA III BNK - Shtojca III: Raporti vjetor i zbatimit të BNK-së (v. korrik 2022) 

 

 

 

Faqe63 

 

  

të përcaktuara dhe të publikuara nga Komisioni për dhënien e kontratave të prokurimit dhe 

granteve në veprimet e jashtme, në veçanti, udhëzuesin praktik mbi procedurat e kontratës për 

veprimin e jashtëm të Bashkimit Evropian (PRAG), të aplikueshme në kohën e fillimit të 

procedurës në fjalë, si dhe në përputhje me standardet e kërkuara të komunikimit dhe 

vizibilitetit të referuara në Nenin 4(2). 

 

(2) Në përputhje me Nenin 18(2) të MKPF-ve, kur është e përshtatshme, Komisioni do t’i ofrojë 

përfituesit të IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, udhëzime të mëtejshme në lidhje me 

përshtatjen e procedurave dhe dokumenteve standarde të përcaktuara dhe të publikuara nga 

Komisioni për dhënien e kontratave të prokurimit dhe të granteve në veprimet e jashtme në 

rastet e veçanta të bashkëpunimit ndër-kufitar. 

(3)   Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, do të kryej procedurat për dhënien e 

kontratave   

        të prokurimit dhe granteve, të lidhë kontratat që dalin nga aty dhe duhet të sigurojë se të gjitha  

        dokumentet relevante për gjurmët e auditimit janë në gjuhën e kësaj Marrëveshjeje Financiare. 

(4)  Përfituesit e IPA III duhet të bashkëpunojnë ngushtë në themelimin e komisioneve të vlerësimit 

siç parashikohet në pikën (a) të Nenit 76(4) të MKPF-së përkatëse. 

(5)  Pa paragjykuar Nenin 49 të MKPF-së, Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, 

do të mbajë të gjitha dokumentet mbështetëse financiare dhe kontraktuale përkatëse nga data 

e hyrjes në fuqi të kësaj Marrëveshjeje Financiare, ose nga një datë e mëhershme në rast se 

procedura e prokurimit, thirrja për propozim apo procedura për dhënie të drejtpërdrejtë të 

grantit është lëshuar para hyrjes në fuqi të kësaj Marrëveshjeje Financiare, për pesë vjet nga 

data e mbylljes së zotimit buxhetor përkatës. Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, do të mbajë në veçanti sa vijon: 

(a) Për procedurat e prokurimit: 

 

i) Njoftimi i parashikimit me dëshmi të publikimit të njoftimit të prokurimit dhe çdo 

korrigjimi;  

ii) Emërimi i panelit të listës së ngushtë; 

iii) Raporti i listës së ngushtë (përfshirë shtojcat) dhe aplikimet; 

iv) Dëshminë e publikimit të njoftimit të listës së ngushtë; 

v) Dokumentet për kandidatët që nuk janë në listën e ngushtë;  

vi) Ftesën për tenderim apo ekuivalente; 

vii) Dosja e tenderit, përfshirë shtojcat, sqarimet, procesverbalet e takimeve, dëshmitë e  

publikimit; 
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viii) Emërimi i komisionit vlerësues;  

ix) Raporti i hapjes së tenderit, përfshirë shtojcat; 

x) Raporti i vlerësimit/negocimit, duke përfshirë shtojcat dhe ofertat e pranuara43;  

xi) Njoftimet; 

xii) Shkresat përcjellëse për dorëzimin e kontratës;  

xiii) Njoftimet për kandidatët e pasuksesshëm; 

xiv) Njoftimet për dhënie/anulime, përfshirë edhe dëshmitë e publikimit; 

xv) Kontratat e nënshkruara, ndryshimet, shtojcat e kontratës, raportet e zbatimit,  

dhe korrespodenca përkatëse. 

(b) Për thirrjet për propozime dhe dhënien e drejtpërdrejt të granteve:  

i) Emërimi i komisionit vlerësues; 

ii) Raporti i hapjes dhe administrativ duke përfshirë shtojcat dhe aplikimet e pranuara44;  

iii) Njoftimi për kandidatët e suksesshëm dhe të pasuksesshëm pas vlerësimit të 

konceptit; 

iv) Koncept dokumenti për vlerësim; 

v) Raporti i vlerësimit të zbatimit të plotë ose raportit të negocimit me shtojcat 

përkatëse; vi) Kontrolli i lejueshëm dhe dokumentet mbështetëse; 

vii) Njoftimet për kandidatët e suksesshëm dhe të pasuksesshëm me listën rezervë të 

aprovuar pas aplikimit të plotë të vlerësimit; 

viii) Shkresat përcjellëse për dorëzimin e kontratës së grantit; 

 

xiv) Njoftimi për dhënie/anulim më dëshmitë për publikim; 

x) Kontratat e nënshkruara, ndryshimet, raportet e zbatimit, dhe korrespodenca 

përkatëse. 

Përveç kësaj, dokumentet financiare dhe kontraktuale të referuara në paragrafin 5 (a) dhe (b) 

duhet të plotësohen nga të gjitha dokumentet përkatëse mbështetëse siç kërkohet nga 

procedurat e përmendura në paragrafin 1, si dhe të gjithë dokumentacionin përkatës në lidhje 

                                                           
43 Eliminimi i ofertave të pasuksesshme pesë vjet pas mbylljes së procedurës së prokurimit. 
44 Eliminimi i aplikimeve të pasuksesshme tre vjet pas mbylljes së procedurës së grantit. 
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me pagesat, rikthimet dhe shpenzimet operative, për shembull raportet e kontrollit të projektit 

dhe kontrollit në terren, pranimin e furnizimeve dhe punimeve, garancitë, raportet e 

inxhinierëve mbikëqyrës.  

 
Neni 8a - Përjashtimi dhe sanksionet administrative 

(1) Gjatë zbatimit të procedurave dhe dokumenteve standarde të përcaktuara dhe të publikuara nga 

Komisioni për dhënien e kontratave të prokurimit dhe grantit, përfituesi i IPA III, i cili është 

Autoriteti Kontraktues, duhet të sigurojë në përputhje me rrethanat që asnjë prokurim ose 

kontratë granti e financuar nga BE nuk i jepet një operatori ekonomik ose aplikanti të grantit 

nëse operatori ekonomik ose aplikanti i grantit i cili ose vetë, ose një person që ka kompetenca 

përfaqësimi, vendimmarrëse ose kontrolli mbi të është në një nga situatat e përjashtimit të 

parashikuara në procedurat përkatëse dhe dokumentet standarde të Komisionit. 

(2) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, do të informojë Komisionin menjëherë 

kur një kandidat, tenderues ose aplikant është në një situatë përjashtimi të përmendur në 

paragrafin (1), ose ka kryer parregullsi dhe mashtrime siç përcaktohet në Nenin 51(5) të 

MKPF-së, ose ka shfaqur mangësi të konsiderueshme në përmbushjen e detyrimit kryesor në 

zbatimin e një angazhimi ligjor të financuar nga buxheti i Bashkimit. 

(3) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, duhet të marrë parasysh informatat sa i 

përket sistemit të Komisionit të 'Zbulimit të hershëm dhe të përjashtimit' (EDES) gjatë dhënies 

së kontratave të prokurimit dhe granteve. Qasja në informacion mund të sigurohet përmes 

pikës(ve) të ndërlidhjes ose përmes konsultimeve duke përdorur pikat e mëposhtme: 

(Komisionin Evropian, Drejtorinë e Përgjithshme të Buxhetit, Zyrtarin për Kontabilitet në 

Komision, MO15, B-1049 Bruksel, Belgjikë dhe përmes email adresës BUDG-C01-EXCL-

DB@ec.europa.eu dhe përmes adresës së Komisionit të identifikuar në Nenin 3 të Kushteve të 

Veçanta). Çdo kontratë ose grant i lidhur me një kontraktor ose përfitues granti që është në një 

situatë përjashtimi në kohën e përfundimit të kontratës do të përjashtohet nga financimi i 

Unionit dhe mund të zbatohet mekanizmi i korrigjimeve financiare në përputhje me Nenin 

13a. 

(4) Nëse Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, është në dijeni për një situatë 

përjashtimi të përmendur në paragrafin (1) në zbatimin e detyrave të përshkruara në Shtojcën 

I, përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, sipas kushteve të legjislacionit të tij 

kombëtar, vendos për përjashtimin një operatori ekonomik ose një aplikuesi për grant nga 

procedurat e prokurimit dhe dhënies së granteve. Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, mund të vendosë gjithashtu një ndëshkim financiar në përpjesëtim me vlerën e 

kontratës në fjalë. Refuzimet, përjashtimet dhe/ose gjobat financiare do të vendosen pas një 

procedure kundërshtuese që siguron të drejtën e mbrojtjes së personit në fjalë. Përfituesi i IPA 

III, i cili është Autoriteti Kontraktues, duhet ta njoftojë Komisionin në pajtim me paragrafin 

(2) të këtij Neni. 

 

Neni 9 - Kontrollet Ex-ante mbi procedurat e granteve dhe prokurimeve dhe kontrollet Ex-

post të kontratave dhe granteve që do të kryhen nga Komisioni 

(1) Komisioni mund të ushtrojë kontrolle ex-ante mbi procedurat e dhënies së prokurimit dhe 

granteve për fazat e mëposhtme: 
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(a) miratimin e njoftimeve të kontratës për prokurim dhe çdo korrigjimi të tyre; 

(b) miratimin e dosjeve të tenderit dhe udhëzimeve për aplikantët për grante; 

(c) miratimin e përbërjes së komisioneve të vlerësimit; 

(d) miratimin e raporteve të vlerësimit, refuzimin dhe vendimet e dhënies45;  

(e) miratimin e dosjeve të kontratës dhe shtojcave të kontratës. 

(2) Komisioni do të vendosë në lidhje me kontrollet ex-ante: (a) të kryejë kontrollet ex-ante në të 

gjitha dosjet, apo 

(b) të kryejë kontrollet ex-ante në përzgjedhjen e dosjeve të tilla, apo  

(c) të përjashtoj krejtësisht kontrollet ex-ante. 

(3) Nëse Komisioni vendos që të kryejë kontrolle ex-ante në përputhje me paragrafin 2, pikat ( a) 

ose (b) të këtij Neni, duhet që të informojë përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, mbi dosjet e përzgjedhura për kontrollet ex-ante. Ky përfitues i IPA III duhet të 

ofroj të gjithë dokumentacionin dhe informacionin e nevojshëm për Komisionin pasi të jetë 

informuar se është përzgjedhur një dosje për kontroll ex-ante, më së voni në kohën e dorëzimit 

të njoftimit të kontratës ose programit të punës për publikim. 

(4) Komisioni mund të vendosë të kryejë kontrolle ex-post mbi procedurat e dhënies së kontratës 

që nuk i janë nënshtruar kontrollit ex-ante (brenda 6 muajve nga nënshkrimi i kontratës). 

(5) Komisioni mund të vendosë të kryejë kontrolle ex-post, duke përfshirë auditimet dhe kontrollet 

në vend, në çdo kohë për çdo kontratë ose grant të dhënë nga përfituesi i IPA III, i cili është 

Autoriteti Kontraktues, që rrjedh nga kjo Marrëveshje Financiare. Ky përfitues IPA III do t'i 

vërë në dispozicion Komisionit të gjithë dokumentacionin dhe informacionin e nevojshëm pasi 

të informohet se një dosje është përzgjedhur për kontroll ex-post. Komisioni mund të autorizojë 

një person ose një subjekt për të kryer kontrolle ex-post në emër të tij. 

 

Neni 10 - Llogaritë bankare, sistemet kontabël dhe shpenzimet e pranueshme 

(1) Pas hyrjes në fuqi të kësaj Marrëveshjeje Financiare, Organi Kontabël dhe Organi i Ndërmjetëm 

për Menaxhimin Financiar (IBFM) i përfituesit IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, për 

programin e bashkëpunimit ndërkufitar do të hap të paktën një llogari bankare të shprehur në 

euro për alokim vjetor. Bilanci total bankar për programin e bashkëpunimit ndërkufitar do të 

jetë shuma e bilanceve në të gjitha llogaritë bankare të programit të mbajtura nga Organi 

Kontabël dhe të gjitha IBFM-të pjesëmarrëse në përfituesin IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues. 

(2) Përfituesi IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, duhet të përgatisë dhe do t'i dorëzojë 

Komisionit planet e parashikimit të disbursimit për alokimin vjetor për kohëzgjatjen e 

periudhës së zbatimit të programit sipas modelit në pikën (d) të Shtojcës IV. Këto parashikime 

                                                           
45 Për kontratat e shërbimit, ky hap përfshin kontrolle ex-ante në lidhje me miratimin e listës së ngushtë. 
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do të përditësohen dhe do të dorëzohen me çdo kërkesë për fonde të referuara në Nenin 11(2) 

dhe 11(3), me raportin financiar vjetor të referuar në Nenin 3(5) dhe me parashikimin e 

kërkesave të mundshme për pagesa të referuara në Nenin 33(3) të MKPF-së. Planet e 

parashikimit të disbursimit do të bazohen në nevojat reale dhe aktuale dhe do të mbështeten 

nga një analizë e detajuar e dokumentuar (përfshirë planin e planifikuar të kontraktimit dhe 

pagesave për kontratë), e cila do të jetë në dispozicion të Komisionit sipas kërkesës. 

(3) Plani fillestar i parashikimit të disbursimit përmban parashikime përmbledhëse vjetore të 

disbursimeve për ndarje vjetore për të gjithë periudhën e zbatimit dhe parashikime mujore të 

disbursimeve për dymbëdhjetë muajt e parë të programit të bashkëpunimit ndërkufitar. Planet 

pasuese do të përmbajnë parashikime përmbledhëse vjetore të disbursimeve për alokimin 

vjetor për bilancin e periudhës së zbatimit të programit të bashkëpunimit ndërkufitar dhe 

parashikimet mujore të disbursimeve për katërmbëdhjetë muajt në vijim. 

(4) Përfituesit IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, i kërkohet të krijojë dhe të mbajë një 

sistem kontabiliteti në përputhje me pikën 4(3)(a) të Shtojcës A të MKPF-së, i cili do të mbajë 

të paktën informacionin për kontratat e menaxhuara në kuadër të programit të bashkëpunimit 

ndërkufitar të treguar në Shtojcën V. 

(5) Në bazë të nenit 57(2) të MKPF-së, shpenzimet e pranueshme në sistemin e kontabilitetit të 

mbajtur sipas paragrafit 4 duhet të jenë shkaktuar, pranuar dhe paguar dhe të korrespondojnë 

me shpenzimet aktuale të vërtetuara nga dokumentet mbështetëse dhe duhet të përdoren kur 

është e përshtatshme për të pastruar para-financimet e paguara nga përfituesi i IPA III, i cili 

është Autoriteti Kontraktues, sipas kontratave lokale. 

 

Neni 11 - Dispozitat për pagesat e bëra nga Komisioni për përfituesin kryesor të IPA III, i 

cili është Autoriteti Kontraktues 

(1) Çdo kërkesë për para-financim do të përmbajë një deklaratë të shpenzimeve për programin, 

duke përfshirë shumat e kontraktuara, të disbursuara dhe shpenzimet e pranueshme. 

(2) Pagesa e parë e para-financimit do të jetë për 100% të disbursimeve të parashikuara për vitin e 

parë të planit të parashikimit të disbursimit sipas Nenit 10(2). Kjo kërkesë për para-financim 

do të mbështetet nga mandatet bankare për të gjitha llogaritë bankare të programit, nëse është 

e aplikueshme. 

(3) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, do të paraqesë kërkesa të mëvonshme për 

pagesa para-financimi kur gjendja totale bankare për programin bie nën parashikimin e 

disbursimeve për pesë muajt në vijim të programit. 

(4) Çdo kërkesë për para-financim shtesë përfshin: 

a) gjendjet bankare për programin në datën e mbylljes së kërkesës; 

 

b) mandatet bankare të përditësuara për të gjitha llogaritë bankare të programit, nëse është e 

aplikueshme; 

c) një parashikim të disbursimit për programin për katërmbëdhjetë muajt në vijim në datën e 

fundit të kërkesës siç referohet në Nenin 10(3); 

d) raportimin në IPA-APP. 
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(5) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, mund të kërkojë për çdo para-financim 

pasues shumën e disbursimeve totale të parashikuara për katërmbëdhjetë muajt pas datës së 

përfundimit të kërkesës, pa bilancet e përmendura në paragrafin 4(a), datën e ndërprerjes së 

kërkesës për fondet e rritura me çdo shumë të financuar nga përfituesi i IPA III sipas paragrafit 

6 të këtij Neni dhe të pa-rimbursuara ende. 

Komisioni mban të drejtën të reduktojë çdo pagesë para-financimi pasues nëse totali i gjendjeve 

bankare të mbajtura nga përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, sipas këtij 

programi tejkalon parashikimin e disbursimit për katërmbëdhjetë muajt e ardhshëm. 

(6) Kur pagesa reduktohet sipas paragrafit 5, përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, 

duhet të financojë programin nga burimet e veta deri në shumën e reduktimit. Përfituesi i IPA 

III, i cili është Autoriteti Kontraktues, mund të kërkojë më pas rimbursimin e atij financimi si 

pjesë e kërkesës së radhës për fonde siç specifikohet në paragrafin 5. 

(7) Në bazë të Nenit 33(1) të MKPF-së, Komisioni mban të drejtën për të përpunuar pagesat e 

pjesshme brenda kufijve të fondeve në dispozicion. Pasi fondet janë vënë sërish në 

dispozicion, Komisioni do të procesojë menjëherë pagesën e shumës së mbetur. 

(8) Komisioni ka të drejtë të rikuperojë bilancet e tepërta bankare të cilat kanë mbetur të 

pashfrytëzuara më shumë se dymbëdhjetë muaj. Përpara ushtrimit të kësaj të drejte, Komisioni 

do të ftojë përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, të japë arsyet për vonesën 

në disbursimin e fondeve dhe të demonstrojë një nevojë të vazhdueshme për to brenda dy 

muajve të ardhshëm. 

 

(9) Interesi i krijuar nga llogaritë bankare të përdorura për këtë program nuk i takon Komisionit. 

(10) Sipas Nenit 33(4) të MKPF-së, kur afati kohor për kërkesën e pagesës ndërpritet nga 

Komisioni për më shumë se dy muaj, përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, 

mund të kërkojë një vendim nga Komisioni nëse ndërprerja e afatit do të vazhdojë. 

(11) Deklarata përfundimtare e vërtetuar e shpenzimeve e përmendur në Nenin 36(1)(a) të 

MKPF-së do të dorëzohet nga ZKA-ja jo më vonë se 16 muaj pas përfundimit të periudhës 

së zbatimit operativ. 

 

Neni 12 - Ndërprerja e pagesave 

(1) Pa paragjykim për pezullimin ose përfundimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare sipas Neneve 

16 dhe 17 respektivisht, si dhe pa paragjykim për Nenet 38 dhe 39 të MKPF-së, Komisioni 

mund të ndërpresë pagesat pjesërisht ose plotësisht, nëse: 

(a) Komisioni ka vendosur ose ka shqetësime serioze se përfituesi i IPA III, i cili është 

Autoriteti Kontraktues, ka kryer gabime thelbësore, parregullsi ose mashtrime duke vënë 

në dyshim ligjshmërinë ose rregullsinë e transaksioneve të veçanta themelore në zbatimin 

e Programit, ose nuk ka arritur të përmbushë detyrimet sipas kësaj Marrëveshjeje 

Financiare, duke përfshirë detyrimet në lidhje me zbatimin e planit të komunikimit dhe 

vizibilitetit; 

(b) Komisioni ka vendosur, ose ka shqetësime serioze, se përfituesi i IPA III, i cili është 

Autoriteti Kontraktues, ka kryer gabime ose parregullsi sistemike ose të përsëritura, 

mashtrime ose shkelje të detyrimeve sipas kësaj ose marrëveshjeve të tjera financimi, me 

kusht që këto gabime, parregullsi, mashtrime ose shkelje të detyrimeve kanë një ndikim 
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material në zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare ose vënë në pikëpyetje 

besueshmërinë e sistemit të kontrollit të brendshëm të përfituesit IPA III ose ligjshmërinë 

dhe rregullsinë e shpenzimeve bazë. 

 

Neni 13 - Rikthimi i fondeve 

(1) Përveç rasteve të referuara në Nenin 40 të MKPF-së, Komisioni mund të rikthej fondet nga 

përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, siç parashikohet në rregulloren 

financiare, veçanërisht në rast të: 

(a) dështimit për të siguruar arritjen e rezultateve dhe përdorimin e rezultateve për qëllimin e 

synuar siç përcaktohet në Shtojcën I; 

(b) shpenzimeve të pa-pranueshme; 

(c) shpenzimeve të shkaktuara si rezultat i gabimeve, parregullsive, mashtrimit ose shkeljes 

së detyrimeve në zbatimin e programit, veçanërisht në procedurat e prokurimit dhe 

dhënies së granteve. 

(d) dobësive ose mangësive në sistemet e menaxhimit dhe kontrollit të përfituesit të IPA III 

që çon në aplikimin e korrigjimit financiar. 

(2) Në përputhje me ligjin kombëtar, ZKA-ja do të rikthej kontributin e Unionit të paguar për 

përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, nga përfituesit që ishin në cilëndo nga 

situatat e përcaktuara në paragrafin 1 pikat b) ose c) të këtij Neni ose të referuar në Nenin 40 

të MKPF-së. Fakti që ZKA-ja nuk arrin të rikthej të gjitha ose një pjesë të fondeve nuk do ta 

pengojë Komisionin të rikthej fondet nga përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues. 

(3) Përfituesi i IPA III, i cili nuk është Autoriteti Kontraktues, do të bëjë çmos për të mbështetur 

përfituesin e IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, në rikthim kur përfituesi është 

themeluar në territorin e tij. Marrëveshja për rikthimet do të parashikohet në marrëveshjen 

dypalëshe që do të lidhet në përputhje me Nenin 70 të MKPF-së përkatëse. 

(4) Shumat e paguara në mënyrë jo të rregullt apo të rikthyera nga përfituesi i IPA III, i cili është 

Autoriteti Kontraktues, shumat nga garancitë financiare, të performancës dhe para-financimit 

të depozituara në bazë të prokurimit dhe procedurave të dhënies së grantit, shumat nga gjobat 

e vendosura nga përfituesi i IPA III, i cili nuk është Autoriteti Kontraktues, për kandidatët, 

ofertuesit, aplikantët, kontraktuesit ose përfituesit e granteve, për përfituesin e IPA III, i cili 

nuk është Autoriteti Kontraktues, do të ripërdoren për Programin e Veprimit, ose t’i kthehen 

Komisionit. 

 

Neni 13a – Korrigjimet financiare dhe mbyllja 

Në vijim të Neneve 42, 43 dhe 47 të MKPF-së, udhëzime plotësuese për procedurën e ekzaminimit 

dhe pranimit të llogarive, duke përfshirë korrigjimet financiare dhe mbylljen do të sigurohen nga 

Komisioni. 

 

Pjesa e tretë: Dispozitat përfundimtare 
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Neni 14 - Konsultimet ndërmjet përfituesve të IPA III dhe Komisionit 

(1) Përfituesit e IPA III dhe Komisioni duhet të konsultohen me njëri-tjetrin para se ta dërgojnë më 

tej ndonjë mosmarrëveshje që lidhet me zbatimin ose interpretimin e kësaj Marrëveshjeje 

Financiare më tej në përputhje me Nenin 18. 

(2) Në rastet kur Komisioni njoftohet për problemet në kryerjen e procedurave që kanë të bëjnë me 

zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare, ai do të krijojë të gjitha kontaktet e nevojshme me 

përfituesit e IPA III për të përmirësuar situatën dhe do të ndërmarr çfarëdo hapa që janë të 

nevojshëm. 

(3) Konsultimi mund të çojë në ndryshimin, pezullimin ose përfundimin e kësaj Marrëveshjeje 

Financiare. 

(4) Komisioni do të informojë rregullisht përfituesit e IPA III për zbatimin e aktiviteteve të 

përshkruara në Shtojcën I, të cilat nuk përfshihen në Pjesën e Dytë të këtyre Kushteve të 

Përgjithshme. 

 

Neni 15 - Ndryshimi i kësaj marrëveshjeje financiare 

(1) Çdo ndryshim i kësaj Marrëveshjeje Financiare do të bëhet me shkrim, duke përfshirë edhe 

shkëmbimin e letrave. 

(2) Nëse përfituesit e IPA III kërkojnë një ndryshim, kërkesa duhet t'i dorëzohet Komisionit 

bashkërisht të paktën gjashtë muaj para se ndryshimi synohet të hyjë në fuqi. 

 

(3) Komisioni mund të ndryshojë dokumentet në Shtojcat III, IV dhe V pa qenë nevoja për një 

ndryshim të kësaj Marrëveshjeje Financiare. Përfituesit e IPA III do të informohen me shkrim 

për çdo ndryshim të tillë dhe hyrjen e tij në fuqi. 

 
Neni 16 - Pezullimi i kësaj marrëveshjeje financiare 

(1) Zbatimi i kësaj Marrëveshjeje Financiare mund të pezullohet në rastet si në vijim: 

a) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse ndonjë 

përfitues i IPA III shkel një detyrim sipas kësaj Marrëveshjeje Financiare. 

b) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse përfituesi i 

IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, shkel çdo detyrim të përcaktuar sipas 

procedurave dhe dokumenteve standarde të përmendura në Nenin 18(2) të MKPF-së, pa 

paragjykuar dispozitat në Nenin 8(2). 

 

c) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse përfituesi i 

IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, nuk i plotëson kërkesat për t'i besuar detyrat 

e zbatimit të buxhetit. 

d) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse përfituesit e 

IPA III nuk përmbushin së bashku funksionet dhe përgjegjësitë e referuara në Nenin 2(1) 

dhe, kur është e zbatueshme në menaxhimin indirekt, Nenin 7(3). 
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e) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse ndonjë 

përfitues i IPA III vendos të pezullojë ose ndërpresë procesin e anëtarësimit në BE. 

f) Komisioni mund të pezullojë zbatimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse ndonjë 

përfitues i IPA III shkel një detyrim në lidhje me respektimin e të drejtave të njeriut, 

parimeve demokratike dhe sundimit të ligjit dhe në raste të rënda korrupsioni ose nëse 

përfituesi i IPA III është fajtor për shkelje të rënda profesionale që dëshmohen të jenë të 

pakapërcyeshme me gjithë përpjekjet e tyre. Sjellja e rëndë profesionale duhet kuptuar si 

ndonjë nga sa vijon: 

- shkelje e ligjeve ose rregulloreve në fuqi ose standardeve etike të profesionit të cilit i 

përket një person ose ent, ose 

- çdo sjellje e gabuar e një personi ose entiteti që ka ndikim në besueshmërinë e tij 

profesionale, kur një sjellje e tillë tregon qëllim të gabuar ose neglizhencë të rëndë. 

g)     Kjo Marrëveshje Financiare mund të pezullohet në rastet e forcës madhore, siç 

përcaktohet më poshtë. “Forcë madhore” do të thotë çfarëdo situate e paparashikueshme 

dhe e jashtëzakonshme ose ngjarje jashtë kontrollit të palëve e cila pengon njërën prej 

tyre nga përmbushja e ndonjë detyrimi të tyre, jo i atribueshëm ndaj gabimit apo 

pakujdesisë nga ana tyre (ose ana e kontraktuesve, agjentëve dhe punonjësve të tyre) dhe 

që dëshmohet të jetë e pakapërcyeshme me gjithë përpjekjet e tyre. Defektet në pajisje 

ose materiale ose vonesat në vënien e tyre në dispozicion, mosmarrëveshjet e punës, 

grevat ose vështirësitë financiare nuk mund të konsiderohen si forcë madhore. Një palë 

nuk do të mbahet në kundërshtim me detyrimet e saj nëse pengohet t'i përmbushë ato nga 

një rast i forcës madhore për të cilën pala tjetër është e informuar siç duhet. Pala e 

përballur me forcë madhore duhet të informojë palën tjetër pa vonesë, duke treguar 

natyrën, kohëzgjatjen e mundshme dhe efektet e parashikueshme të problemit dhe të 

marrë çdo masë për të minimizuar dëmet e mundshme. Nëse forca madhore ndikon vetëm 

në një pjesë të programit, pezullimi i Marrëveshjes Financiare mund të jetë i pjesshëm. 

Asnjëra nga palët nuk do të mbahet përgjegjëse për shkeljen e detyrimeve të saj sipas 

kësaj Marrëveshjeje Financiare nëse pengohet t'i përmbushë ato për shkak të forcës 

madhore, me kusht që të marrë masa për të minimizuar çdo dëm të mundshëm. 

(2) Komisioni mund të pezullojë këtë Marrëveshje Financiare pa njoftim paraprak. 

(3) Komisioni mund të marrë çdo masë të përshtatshme paraprake para se të bëhet pezullimi. 

(4) Kur njoftohet për pezullim, pasojat për prokurimin në vazhdim e sipër dhe kontratat për 

grante dhe marrëveshjet për kontribute që do të nënshkruhen duhet të paraqiten. 

(5) Pezullimi i kësaj Marrëveshjeje Financiare është pa paragjykim për ndërprerjen e pagesave dhe 

përfundimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nga Komisioni në përputhje me Nenin 12 dhe 

Nenin 17. 

(6) Palët do të rifillojnë zbatimin e Marrëveshjes Financiare pasi ta lejojnë kushtet, me miratimin 

paraprak me shkrim nga Komisioni. Kjo është pa paragjykim ndaj çdo ndryshimi të kësaj 

Marrëveshjeje Financiare, i cili mund të jetë i nevojshëm për të përshtatur programin me kushtet e 

reja të zbatimit, duke përfshirë, nëse është e mundur, zgjatjen e periudhave operacionale të zbatimit 

dhe ekzekutimit, ose përfundimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare në përputhje me Nenin 17. 
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Neni 17 - Ndërprerja e kësaj marrëveshjeje financiare 

(1) Nëse çështjet që çuan në pezullimin e kësaj Marrëveshjeje Financiare nuk janë zgjidhur brenda 

një periudhe maksimale prej 180 ditësh, secila palë mund ta ndërpresë Marrëveshjen 

Financiare me njoftim 30 ditë më parë. 

(2) Kur njoftohet për ndërprerje, pasojat për prokurimin në vazhdim e sipër dhe kontratat për grante 

dhe marrëveshjet për kontribute që do të nënshkruhen duhet të paraqiten. 

(3) Përfundimi i kësaj Marrëveshjeje Financiare nuk e përjashton mundësinë e Komisionit për të 

bërë korrigjime financiare në përputhje me Nenet 43 dhe 44 të MKPF-së. 

 

Neni 18 – Ligji në fuqi, zgjidhja e mosmarrëveshjeve  

(1) Kjo Marrëveshje rregullohet nga ligji i BE-së. 

(2) Nëse një mosmarrëveshje në lidhje me interpretimin, zbatimin ose vlefshmërinë e Marrëveshjes 

nuk mund të zgjidhet në mënyrë miqësore, ajo do të zgjidhet me arbitrazh në përputhje me 

Rregullat e Arbitrazhit të PCA të vitit 2012, duke iu nënshtruar sa vijon: 

(a) Përbërjes së panelit 

Për pretendimet prej 500 000 euro ose më lart: paneli do të përbëhet nga tre arbitra. Secila 

palë do të caktojë një arbitër brenda 40 ditëve kalendarike pas dërgimit të njoftimit të 

arbitrazhit. Dy arbitrat e emëruar nga palët do të caktojnë nga ana e tyre një arbitër të tretë 

për të vepruar si arbitër kryesues. 

Për pretendimet nën 500 000 euro: trupi gjykues do të përbëhet nga një arbitër, përveç nëse 

palët bien dakord ndryshe. 

Nëse paneli nuk përbëhet brenda 80 ditëve kalendarike pas dërgimit të njoftimit të 

arbitrazhit, secila palë mund t'i kërkojë Sekretariatit të PCA-së ose autoritetit tjetër neutral 

të pranueshëm reciprokisht të caktojë arbitrin(ët) e nevojshëm. 

 

(b) Selia 

Selia e panelit të arbitrazhit do të jetë Haga, Holandë. 

       (c) Gjuha 

Gjuha e procedurave do të jetë anglishtja ose një gjuhë tjetër zyrtare e pranueshme 

reciprokisht e Bashkimit Evropian. Provat mund të paraqiten në gjuhë të tjera, nëse palët 

bien dakord. 

(d) Procedura 

Përjashtohet përdorimi i masave të përkohshme, ndërhyrjet e palëve të treta dhe 

ndërhyrjet amicus curiae. 
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Nëse panelit i kërkohet nga një palë që të trajtojë informacionin ose materialin në mënyrë 

konfidenciale, vendimi do të merret në formë të një urdhri të arsyetuar dhe pas dëgjimit të 

palës tjetër (10 ditë kalendarike për të paraqitur vërejtjet).  Paneli do të peshojë arsyet e 

kërkesës, natyrën e informacionit dhe të drejtën për mbrojtje efektive gjyqësore. Paneli 

mundet në veçanti: 

- t'i nënshtrojë dhënien e informacioneve publike ndërmarrjeve specifike ose 

- të vendosë kundër zbulimit, por të urdhërojë prodhimin e një versioni jo-konfidencial ose 

të përmbledhjes së informacionit ose materialit, që përmban informacion të 

mjaftueshëm për t'i mundësuar palës tjetër të shprehë pikëpamjet e saj në mënyrë 

kuptimplotë. 

Nëse trupit gjykues i kërkohet të shqyrtojë lëndën me dyer të mbyllura, vendimi merret 

pasi të dëgjohet pala tjetër (10 ditë kalendarike për të paraqitur vërejtjet). Paneli do të 

marrë parasysh arsyet e kërkesës dhe kundërshtimet e palës tjetër (nëse ka). 

Nëse panelit i kërkohet të interpretojë ose zbatojë ligjin e Bashkimit Evropian, ai do të 

pezullojë procedurën dhe do t'i kërkojë 'Presidentit të Gjykatës së Lartë të Parisit' (Président 

du Tribunal de grande instance de Paris, 'juge d'appui'), në përputhje me Nenet 1460 dhe 

1505 të Kodit të Procedurës Civile Franceze për të kërkuar një vendim paraprak nga 

Gjykata e Drejtësisë së Bashkimit Evropian në përputhje me Nenin 267 TFBE. Procedurat 

para gjykatës së arbitrazhit do të rifillojnë pasi të merret vendimi nga juge d'appui. Vendimi 

i Gjykatës së Drejtësisë dhe i juge d'appui është i detyrueshëm për panelin. 

Vendimi i arbitrazhit do të jetë përfundimtar dhe detyrues për palët dhe do të zbatohet 

nga ato pa vonesë. 

Megjithatë, secila palë mund të kërkojë që vendimi të rishikohet nga Gjykata e Apelit të 

Hagës (Gerechtshof Den Haag) në bazë të ligjit kombëtar të zbatueshëm. Në këtë rast, 

vendimi nuk do të konsiderohet përfundimtar deri në përfundimin e kësaj procedure. 

Vendimi i gjykatës shqyrtuese është i detyrueshëm për panelin. 

 

(e) Kostot 

Shpenzimet e arbitrazhit do të përbëhen nga: 

 

- tarifat dhe shpenzimet e arsyeshme të arbitrave 

- shpenzimet e arsyeshme të ekspertëve dhe dëshmitarëve të miratuar nga paneli dhe 

- tarifat dhe shpenzimet e Sekretariatit të PCA-së për procedurat e arbitrazhit (p.sh. 

ushqimi,  

sigurimi i nëpunësve, dhoma, përkthimi). 

Tarifat e arbitrave nuk duhet të kalojnë: 

 

- 30 000 euro për arbitër nëse shuma e kontestuar është nën 1 000 000 euro 

- 15% e shumës së kontestuar nëse ajo shumë është mbi 1 000 000 euro. Në çdo rast 

tarifat e  
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arbitrave nuk duhet të kalojnë 300 000 euro. 

 

Shpenzimet e arbitrazhit do të përballohen nga palët në pjesë të barabarta, përveç nëse 

është rënë dakord ndryshe. 

Palët do të përballojnë shpenzimet e tyre të përfaqësimit ligjor dhe shpenzimet e tjera të 

shkaktuara prej tyre në lidhje me arbitrazhin. 

(f) Privilegjet dhe imunitetet 

Marrëveshja për të ndjekur arbitrazhin sipas Rregullave të Arbitrazhit të PCA-së të vitit 

2012 nuk përbën dhe nuk mund të interpretohet si heqje dorë nga privilegjet ose imunitetet 

e ndonjërës prej palëve, për të cilat ato kanë të drejtë. 

 

Neni 19 – Masat kufizuese të BE-së (1) Përkufizime 

(a) "Masa kufizuese të BE-së" do të thotë masa kufizuese të miratuara në bazë të Traktatit të 

Bashkimit Evropian (TBE) ose të Traktatit për Funksionimin e Bashkimit Evropian 

(TFBE). 

(b) "Person i kufizuar" nënkupton çdo entitet, individ ose grup individësh të përcaktuar nga 

BE-ja si subjekt i masave kufizuese të BE-së46. 

(2) Në të gjitha marrëdhëniet e tyre, palët pranojnë se sipas ligjit të BE-së, asnjë fond ose burim 

ekonomik i BE-së nuk duhet të vihet në dispozicion të drejtpërdrejtë ose të tërthortë për 

personat e kufizuar ose në dobi të tyre. 

 

(3) Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, do të sigurojë që asnjë transaksion që i 

nënshtrohet një goditjeje të verifikuar kundër listës së sanksioneve të BE-së nuk do të përfitojë 

drejtpërdrejt ose tërthorazi nga financimi i BE-së. Përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, angazhohet të sigurojë këtë detyrim: 

 

(a) duke kontrolluar për goditje kundër listës së sanksioneve të BE-së, përpara se të lidhin dhe 

para se të bëjnë pagesa sipas marrëveshjeve përkatëse, çdo kontraktor, përfitues i grantit 

dhe përfitues përfundimtar me të cilin përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti 

Kontraktues, ka ose pritet të ketë një marrëdhënie direkte kontraktuale (përfitues i 

drejtpërdrejtë), në mënyrë që të vlerësohet nëse marrësi i tillë është person i kufizuar. 

(b) me anë të shqyrtimit ose nëpërmjet mënyrave të tjera të përshtatshme (që mund të 

përfshijnë një verifikim ex-post) mbi bazën e qasjes së bazuar në rrezik, që asnjë entitet 

që do të merrte indirekt financimin e BE-së nuk është person i kufizuar. 

                                                           
46 www.sanctionsmap.eu. Harta e sanksioneve është një mjet i IT-së për identifikimin e regjimeve të sanksioneve. Burimi 

i sanksioneve rrjedh nga aktet ligjore të botuara në Gazetën Zyrtare Bashkimit Evropian (GZ). Në rast mospërputhjeje 

ndërmjet akteve ligjore të publikuara dhe përditësimeve në faqen e internetit, mbizotëron versioni i GZ-së. 
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(4) Në rast se përfituesi i IPA III, i cili është Autoriteti Kontraktues, vlerëson se ndonjë nga 

përfituesit (direkt ose indirekt) i financimit të BE-së është person i kufizuar, përfituesi i IPA 

III, i cili është Autoriteti Kontraktues, duhet të informojë menjëherë Komisionin. 

(5) Pa paragjykuar detyrimin në pikën 3 më sipër, nëse Komisioni vlerëson se përdorimi i ndihmës 

financiare të Bashkimit sipas IPA III rezulton ose ka rezultuar në shkelje të masave kufizuese 

të BE-së, shumat përkatëse nuk do të jenë të pranueshme për ndihmën financiare të Unionit 

sipas IPA III. Kjo është pa paragjykim ndaj çdo të drejte që mund të ketë Komisioni për të 

pezulluar ose përfunduar veprimin e prekur nga një shkelje e tillë, për të rikthyer çdo financim 

të BE-së të kontribuar nga Komisioni, ose për të pezulluar ose përfunduar këtë Marrëveshje 

Financiare. 

(6) Përcaktimi i masave korrigjuese do të bëhet në përputhje me parimin e proporcionalitetit. Masat 

korrigjuese do të zbatohen vetëm për fondet e BE-së të vëna në dispozicion ose në dobi të një 

përfituesi për periudhën gjatë së cilës ai ka mbetur person i kufizuar. 

 

(7) Kjo klauzolë është pa paragjykim ndaj përjashtimeve të përfshira në Masat Kufizuese të BE-

së. 
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[MODEL] 

 

Raporti vjetor i zbatimit: <Viti> 

 

 

Bashkëpunimi ndërkufitar ndërmjet përfituesve 

të IPA III:  

<Përfituesi X> - <Përfituesi Y> 

 

(Neni XX i Marrëveshjes Kornizë të Partneritetit 

Financiar) 
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1. Identifikimi  

 

PROGRAMI I BASHKËPUNIMIT NDËRKUFITAR  Titulli i programit:  

Programi IPA III i bashkëpunimit ndërkufitar <vendi A> – <vendi B>  

<20XX-20XX> ndarjet/alokimet: <shuma përfshirë AT> 

 

RAPORTI VJETOR I ZBATIMIT Viti raportues: <nga 1 janari 20XX deri më 31 dhjetor 20XX> 

Përgatitur nga: 

 <struktura e bashkëpunimit ndërkufitar të përfituesit X> 
 <struktura e bashkëpunimit ndërkufitar të përfituesit Y> 
 

Data e shqyrtimit të raportit vjetor mbi zbatimin nga Komiteti i 

Përbashkët i Monitorimit: <data dhe lloji i procedurës për miratimin 

e tij, d.m.th., mbledhje ose me shkrim> 

Zona e pranueshme e programit: <…> 

 

 

 

Baza ligjore: Neni 80 i Marrëveshjes Kornizë të Partneritetit Financiar IPA III   
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2. Pasqyrë e zbatimit të programit të bashkëpunimit ndërkufitar 

2.1 Arritja dhe analiza e progresit 

 

<Një përmbledhje e zbatimit të programit gjatë periudhës raportuese, që është: 

 

1. Progresi lidhur me thirrjet për propozime: 

 

-Numri i thirrjeve të planifikuara për t'u nisur deri në fund të periudhës së zbatimit të programit dhe orari i tyre 

paraprak; 

 

Gjendja e tanishme e thirrjeve për propozime (numri dhe data e thirrjeve për propozime të hapura, numri dhe data 

e mbylljes së thirrjeve për propozime, kohëzgjatja e procesit të vlerësimit – hap pas hapi dhe së bashku); 

 

- Analiza e procesit të vlerësimit (numri i aplikimeve të pranuara, të përzgjedhura për financim dhe të refuzuara, 

sipas prioritetit tematik, objektivit specifik dhe rezultatit të pritshëm (kur është e përshtatshme); lloji, roli dhe vendi 

i origjinës së aplikantëve, numri i aplikacioneve të refuzuara në çdo fazë të procesit të vlerësimit dhe arsyet më të 

zakonshme për refuzim (shih modelin e tabelës nr. XX më poshtë); 

 

- Lista e kontratave të nënshkruara për thirrje për propozime dhe statusi i zbatimit të tyre (shih modelin e tabelës 

nr. XX më poshtë);  

 

- Ngjarjet e ngritjes së kapaciteteve të zbatuara për aplikantët e mundshëm dhe për përfituesit e granteve (numri i 

ngjarjeve, numri i pjesëmarrësve për llojin e ngjarjes dhe shteti, numri i kërkesave për informacion nga përfituesit 

e granteve të adresuara, etj.) 

 

- Numri i strukturave të bashkëpunimit ndërkufitar dhe takimeve të stafit të SPT-së dhe outputet; numri i takimeve 

të KPM-së dhe outputet; numri i takimeve teknike ndërmjet strukturave të bashkëpunimit ndërkufitar dhe outputet.> 

 

2. Progresi me projektet strategjike; 
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<Nëse është e përshtatshme, përfshini gjithashtu informacione për rishikimin e programit 2021-2027 ose mbi 

programimin 2028-2034.> 
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Tabela47 nr.: <XX>. Lista e aplikimeve të BNK-së të pranuara në thirrjen për propozime, të dyja të përzgjedhura për financim dhe të refuzuara 

 

Numri i 

referencës së 

thirrjes për 

propozime 

Prioriteti 

tematik 

Objektivi specifik 

dhe rezultati i 

pritur (aty ku është 

e përshtatshme) 

Titulli  Lloji, roli dhe 

vendi i origjinës 

së të gjithë 

aplikantëve  

Shuma e grantit 

të kërkuar nga 

BE  

Kontrolli 

administrativ 

(po/jo) 

Vlerësimi i 

cilësisë 

(Po/Jo) 

Zgjedhur 

(Po/Jo) 

Arsyeja e refuzimit 

          

          

 

 

 

 

Tabela48 nr.: <XX>. Lista e kontratave të BNK-së të nënshkruara për thirrje për propozime dhe statusi i zbatimit të tyre 

 

Numri i referencës së thirrjes për propozime: <…> 

Prioriteti tematik: <…> 

                                                           
47 Një tabelë për çdo thirrje për propozime. 
48 Një tabelë për çdo thirrje për propozime. 
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Numri i 

kontratës 

Titulli Emri, lloji dhe vendi i 

origjinës së 

koordinatorit dhe 

bashkë-përfituesit 

Informacione të shkurtra për 

projektin 

(objektivat/rezultatet 

specifike dhe 

rezultatet/outputet e pritura) 

Data e 

fillimit dhe 

e 

përfundimit 

Shpenzimet totale 

të pranueshme 

dhe vlera e grantit 

të BE-së 

Arritjet kryesore të deritanishme Komente49 

        

        

 

                                                           
49 Në këtë kolonë duhet të përfshihet një referencë për statusin e zbatimit të tij si 'i përfunduar', 'në vazhdimësi' ose 'pritet të fillojë'. 
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2.2 Progresi i arritur në zbatimin e programit të bashkëpunimit ndërkufitar  

 

<Prezantim shumë i shkurtër i prioriteteve tematike të programit të BNK-së, objektivave specifike dhe rezultateve 

të pritshme, së bashku me një përshkrim të përmbledhur të progresit të bërë në zbatimin e programit të 

bashkëpunimit ndërkufitar dhe më e rëndësishmja në arritjen e objektivave specifike dhe të rezultateve të pritshme 

për prioritet tematik (përfshirë prioritetin AT), si nga pikëpamja sasiore ashtu edhe cilësore, duke treguar progres 

në lidhje me objektivat.> 

 

2.2.1 Analiza sasiore  

 

<Informacion mbi progresin e bërë në zbatimin e programit ndërkufitar me theks në treguesit dhe vlerat e synuara 

në nivel projekti dhe programi. 

 

Analiza e arritjeve të matura nga outputet, rezultatet dhe ndikimi, si dhe treguesit financiarë dhe të procesit. 

Treguesit do të ndahen sipas gjinisë, grupeve të cenueshme dhe moshës, kur është e mundur. 

 

Nëse të dhënat e performancës nuk janë ende të disponueshme, duhet të jepet informacion se kur do të bëhen të 

disponueshme dhe kur do të përfshihen në raportin vjetor të zbatimit. Përveç kësaj, informacioni duhet të paraqitet 

me ndihmën e grafikëve dhe diagramëve. 

 

Ju lutemi shihni më poshtë një tabelë model të treguesve të (outputit, rezultatit dhe ndikimit) me një shembull për 

prioritetin tematik të programit, objektivin specifik dhe rezultatin.>  
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Tabela nr.: <XX>. Të dhënat e grumbulluara50 në nivel programi në bazë të informacionit të mbledhur nga projektet 

 

Prioriteti tematik: <…> 

Objektivi specifik: <…>  

Rezultati51: <…> 

 

Emri dhe lloji52 

 

Përkufizimi 

Baza Piketat Vlera e 

grumbulluar 

me 31 

dhjetor 

202X 

Objektivi 

Burimet e të 

dhënave 

Përgjegjësia 

dhe frekuenca 

e mbledhjes 

së të dhënave 

Vlera Viti Vlera Viti Vlera Viti Vlera Viti 

(%) e 

studentëve (të 

ndarë sipas 

gjinisë) që janë 

të punësuar 

(treguesi i 

rezultatit) 

 

(%) e djemve 

dhe vajzave 

të reja që 

mbarojnë 

arsimin e 

mesëm dhe 

gjejnë punë 

brenda një 

viti pas 

përfundimit të 

studimeve 

 

 

 

50% 

 

 

 

2021 

 

 

 

60% 

 

 

 

2023 

 

 

 

65% 

 

 

 

 

2027 

 

 

 

 

 

70% 

 

 

 

2029 

 

 

Statistikat e 

Shërbimit 

Publik të 

Punësimit 

 

 

Përfituesit e 

grantit  

Tremujor 

                                                           
50 Shumica e të dhënave duhet të nxirren nga sistemi i monitorimit rajonal. 
51 Në disa raste, fusha e politikave të sistemit të monitorimit rajonal mund të jetë më e rëndësishme.  
52 Çdo tregues duhet të identifikohet si tregues i ndikimit, rezultatit ose outputit.  
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…………             

…………             
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2.2.2. Analiza cilësore 

 

<Analiza cilësore e progresit (përparimet konceptuale dhe përsosja e ndërhyrjeve) e bërë në zbatimin e programit 

të bashkëpunimit ndërkufitar, duke përfshirë një analizë të ndikimit të programit në zonën e pranueshme, me shtrirje 

gjeografike (përqëndrim/dispersion harmonik), diferencim habitati (rural/urban) dhe lloj përfituesi (autoritete  

vendore53/persona të tjerë juridikë). 

 

Shpjegoni se si programi ka kontribuar ose do të kontribuojë për nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm lokal, rritjen e 

prosperitetit dhe ndërtimit të besimit ndërmjet komuniteteve dhe avancimin e bashkëpunimit rajonal dhe  

marrëdhënieve të mira fqinjësore, si dhe se si mund ta matni ose demonstroni këtë. 

 

Përshkruani se si strukturat e bashkëpunimit ndërkufitar dhe organet ndërmjetësuese të përcaktuara vëzhguan 

procesin funksional gjatë periudhës së zbatimit të programit, për shembull, për krijimin dhe funksionimin e 

sistemeve funksionale të mbledhjes së të dhënave (si për qëllime statistikore ashtu edhe administrative). 

 

Për analiza cilësore, strukturat e programit duhet të përdorin të dhëna që ofrojnë informacion mbi pikëpamjet, 

opinionet ose vëzhgimet e njerëzve. Këto të dhëna mblidhen kryesisht përmes vlerësimeve, gjetjeve gjatë vizitave 

monitoruese, intervistave, takimeve, fokus grupeve, sondazheve të opinionit, anketave, etj. Në fund, shtjelloni se 

si çështjet ndërsektoriale (veçanërisht ato që lidhen me politikën e kohezionit: mundësitë e barabarta, barazia midis 

burrave dhe grave, zhvillimi i qëndrueshëm dhe lufta kundër diskriminimit) zhvillohen në hartimin e thirrjeve për 

propozime dhe zbatimin e kontratave të grantit.> 

 

2.3 Informacion i detajuar në lidhje me ekzekutimin financiar të programit të bashkëpunimit ndërkufitar  

 

<Informacion i detajuar mbi kontraktimin dhe, nën menaxhimin indirekt, disbursimin e ndarjeve buxhetore vjetore 

për prioritetin tematik dhe për llojin e përfituesit të grantit, duke përfshirë partnerët e projektit (bashkë-përfituesit). 

 

<Analiza e faktorëve të mëposhtëm: 

 Gjendja financiare 

 Informacion mbi bashkëfinancimin  

 Faktorët që penguan dhe/ose vonuan zbatimin financiar 

 Faktorët që kanë ndikuar pozitivisht në realizimin financiar.> 
 

                                                           
53 Ky seksion duhet gjithashtu të përshkruajë gjithçka që strukturat e bashkëpunimit ndërkufitar ose autoriteti menaxhues kanë kryer ose 

ndërmarrë për integrimin e grupit tematik numër 5 (d.m.th., të përforcojë kapacitetin e autoriteteve vendore që marrin pjesë në 
zbatimin e programit). 
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Tabela model mbi ekzekutimin financiar të kontratave të BNK-së në zbatim gjatë periudhës raportuese: 

 

< Tabela nr.: <XX> 

 

Prioriteti tematik: <…> 

Numri i 

kontratës 

Emrat, lloji 

dhe vendet e 

origjinës së 

koordinatorit 

dhe bashkë-

përfituesve 

Data e 

fillimit dhe e 

përfundimit 

Shpenzimet 

totale të 

vlerësuara të 

pranueshme 

dhe vlera e 

grantit të BE-

së 

Vlera e 

grumbulluar 

e pagesave   

Përqindja e 

pagesave të 

kryera54 

Komente> 

       

 

2.4. Informacion mbi hapat e ndërmarrë nga strukturat e bashkëpunimit ndërkufitar dhe/ose komiteti i 
përbashkët i monitorimit për të garantuar cilësinë dhe efektivitetin e zbatimit 

2.4.1 Monitorimi dhe vlerësimi  

 

<Masat monitoruese të ndërmarra nga strukturat e bashkëpunimit ndërkufitar ose komiteti i përbashkët i 

monitorimit, duke përfshirë marrëveshjet për mbledhjen e të dhënave, shqyrtimin e raporteve të kontratave të 

grantit, gjetjet dhe ndjekjen e rekomandimeve të vizitave monitoruese.  

 

Në programet e zbatuara nën menaxhimin indirekt, përgatitja, ekzekutimi, gjetjet, rekomandimet dhe ndjekja e 

masave vlerësuese të ndërmarra nga autoriteti menaxhues (shih Nenin 56 të MKPF-së).  

Në programet e zbatuara nën menaxhimin direkt, mbështetja, gjetjet, rekomandimet dhe ndjekja e masave 

vlerësuese të ndërmarra nga Komisioni.>  

 

2.4.2. Problemet e hasura dhe veprime korrigjuese  

 

<Përmbledhje e çdo problemi të rëndësishëm të hasur në zbatimin e programit dhe në sigurimin e  

qëndrueshmërisë, si dhe e çdo veprimi korrigjues të ndërmarrë dhe rekomandimi për veprime të mëtejshme. 

 

                                                           
54 [Vlera e grumbulluar e pagesave/vlera e grantit të BE-së] x 100 
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Rekomandime për veprime (të mëtejshme) korrigjuese.>  

 

Kur programi zbatohet në menaxhim indirekt, duhet të theksohen edhe çështjet e mundshme në menaxhimin e 

programit të tilla si çdo problem domethënës që haset në zbatimin e detyrave të besuara p.sh. vonesat në 

kontraktim dhe masat e mëpasshme të marra/planifikuara. 

 

2.5 Vizibiliteti dhe publiciteti 

 

<Masat e ndërmarra për të siguruar vizibilitetin dhe publicitetin e programit (d.m.th., plani i komunikimit dhe 

vizibilitetit, shih Nenin 76 të MKPF-së), duke përfshirë artikujt promovues, ndjekjen e prerjeve të shtypit, reklamat 

në media, shembuj të praktikave më të mira, dhe duke theksuar ngjarje të rëndësishme të tilla si seminare, 

konferenca, tryeza të rrumbullakëta, forume, Ditën Evropiane të Bashkëpunimit, Javën Evropiane të Rajoneve dhe 

Qyteteve dhe panairet e projekteve; mirëmbajtjen e bazës së të dhënave të aplikantëve të mundshëm, faqes së 

internetit të programit, faqeve të rrjeteve sociale, etj.> 

 

2.6 Përdorimi i asistencës teknike 

 

<Shpjegim i detajuar i përdorimit të asistencës teknike dhe çdo problemi të rëndësishëm që është hasur në zbatimin 

e buxhetit të AT. Në fund, një analizë e outputeve, rezultateve dhe treguesve të ndikimit të TAGC duhet të paraqitet 

në të njëjtën mënyrë si në seksionin 2.2.1 më sipër.> 

 

2.7 Ndryshimet në kontekstin e zbatimit të programit ndërkufitar  

 

<Nëse është e nevojshme, përshkrimi i çdo elementi që, pa rrjedhur drejtpërdrejt nga asistenca e programit, ka një 

ndikim të drejtpërdrejtë në zbatimin e programit (p.sh., ndryshime legjislative, ndryshime përkatëse socio- 

ekonomike, etj.)> 

 

2.8 Plotësueshmëria me politika ose instrumente të tjera sektoriale 

 

<Një përmbledhje e koordinimit dhe koherencës aktuale të programit me programet e tjera të IPA-s, programe të 

bashkëpunimit ndërkombëtar, shtetet anëtare të BE-së dhe programet ose iniciativat kombëtare të qasshme në 

zonën e pranueshme. Koordinimi dhe koherenca e programit me politikat e tjera të Komunitetit, dhe më e 

rëndësishmja me strategjitë makro-rajonale të BE-së.Plotësueshmëria me instrumente të tjera financiare, asistencë 

ndërkombëtare dhe/ose politikat rajonale të BE-së (p.sh. Plani Ekonomik dhe i Investimeve për Ballkanin 

Perëndimor, Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor dhe Agjenda e Ballkanit Perëndimor për Inovacionin, 

Kërkimin, Arsimin, Kulturën, Rininë dhe Sportin).> 
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2.9 Histori suksesi  

 

<Përshkruani në terma të rezultateve të arritura një, apo mundësisht dy shembuj të operacioneve të BNK-së, 

periudha e zbatimit të të cilave përfundoi gjatë periudhës së raportimit dhe të cilat mund të konsiderohen sipas 

parametrave të mëposhtëm si një histori suksesi: 

 Dimensioni real i BNK-së (ju lutemi tregoni se cili përkufizim i BNK-së është përdorur për vlerësimin e 
propozimeve të projektit, siç tregohet në udhëzimet përkatëse për aplikantët: a) “zbatimi i përbashkët i 
aktiviteteve nga partnerët që rezulton në intensifikimin e lidhjeve ndërkufitare dhe partneriteteve të 
qëndrueshme ndërkufitare dhe/ose heqjen e pengesave ndërkufitare për zhvillim të qëndrueshëm socio-
ekonomik ose b) zbatimi i përbashkët i aktiviteteve nga partnerët që rezulton në intensifikimin e lidhjeve 
ndërkufitare dhe partneriteteve të qëndrueshme ndërkufitare dhe/ose heqjen e pengesave ndërkufitare 
për zhvillimin të qëndrueshëm socio-ekonomik” ). 

 Ndikimi real i BNK-së: fqinjësi më e mirë dhe përfitim për njerëzit nga të dyja palët në një mënyrë që një 
'projekt kombëtar' nuk do ta kishte arritur. 

 Inovativ: sipas fushës, nga partnerët e përfshirë ose nga aktivitetet dhe metodat e aplikuara.  
 Efikas: Rezultatet e arritura në kohë dhe në përputhje me buxhetin e planifikuar.  
 Përhapje e mirë: vizibilitet, përsëritshmëri, shumëzues dhe/ose efekte të përhapjes.  
 Perspektiva të mira të qëndrueshmërisë: përfitime të mundshme përtej kohëzgjatjes së projektit dhe  

partneritet afatgjatë.> 

 

< Historitë mund të kenë strukturën e mëposhtme: 

 

Fjali orientuese që përmbledhin suksesin e projektit 

 

Konteksti  

 

Përshkrimi i problemit specifik të trajtuar 

 

Ideja që qëndron pas projektit  

 

Zgjidhja e propozuar 

 

Tre shembuj të aktiviteteve të ndërmarra 

 

Dëshmia e suksesit  

 

Vizioni 
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Ku të gjeni më shumë informacion (p.sh., uebsajti) 

 

Detajet e kontaktit të partnerëve të BNK-së> 

 

 


